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Změny v MHD dovolí 
Brňanům trochu „zpohodlnět“
Až se podzim zeptá Dopravního podniku města Brna, co dělal v létě, bude 
mít nejen pro něj, ale hlavně pro brněnské cestující uspokojivou odpo-
věď. Opravilo se 2155 metrů tramvajových tratí na Vídeňské, Purkyňově 
či Kosmově ulici za téměř 100 milionů korun a za necelých pět milionů se 
zbrousilo přes 20 kilometrů kolejí, které tak budou tišší. 

MARKÉTA ŽÁKOVÁ

V novém školním roce se tradičně změ-
nily jízdní řády, zlepšit by se měly 

také služby v prodejnách jízdních dokladů 
a z reproduktorů ve všech vozidlech MHD 
zní nový, neoposlouchaný hlas oznamující 
zastávky, tentokrát mužský.

Ukončené rekonstrukce vrátily měst-
skou hromadnou dopravu „do starých 
kolejí a tras“ a cestující už nebudou mu-
set být tolik ve střehu. Po nových beto-
nových pražcích s pružným upínacím 
systémem se na Vídeňské opět rozjely 
tramvaje linek 2 a 5 k Ústřednímu hřbi-
tovu a do Modřic. V opačném směru 
pak „pětka“ míří do Štefánikovy čtvrti 
ulicí Merhautovou, kde byl již opraven 
horkovod. Velká výluka Minská–Horo-
va ovšem nadále trvá.

Většina linek jezdí podle staronových, 
předprázdninových jízdních řádů. V pra-
covních dnech přibyla doplňková auto-
busová linka 45, která posílila dopravu 
na trase z Lesnické na Moravské náměstí 
a je provozně propojena s vybranými spo-
ji linky 46 v úseku Haškova–Lesnická.

Na většině autobusových linek se zvý-
šil počet nízkopodlažních vozidel, více 
velkokapacitních kloubových trolejbu-
sů pozvedne cestovní komfort na lin-
kách 25 a 26.

Ačkoliv železniční výluka mezi Br-
nem a Kuřimí skončila, vyhověl doprav-
ní podnik Českým drahám a kvůli dočas-
ně snížené kapacitě železniční trati mezi 
stanicemi Královo Pole a Židenice pone-
chal v provozu tramvaj P6, která bude do 
12. října jezdit ve špičkách pracovních 
dnů z Králova Pole k hlavnímu nádraží.

BRNO V POHYBU

V září se bude 
sportovat i hodovat
Do sportovního areálu v Útěchově 

se 19. a 20. září sjede téměř stovka 

vynikajících nohejbalistek, aby zabo-

jovaly o medaile na Mistrovství ČR 

v nohejbalu dvojic a trojic žen.

Mezi 20 dvojicemi a 16 trojicemi 

hráček se objeví děvčata z české re-

prezentace, ale i zahraniční hráčky 

z českých klubů. Hráčky TJ Útěchov 

se v kategorii trojic pokusí obhájit 

titul z loňska a porazit týmy Karlo-

vých Varů a Českého Brodu.

Sportovní akci chystá i městská část 

Brno-sever: 6. září čeká děti v areá-

lu TJ Start v Loosově ulici Zábavné 

sportovní odpoledne. 

Další víkend si užijí především do-

spělí. 12. září se na náměstí SNP 

otevřou Slavnosti vína spojené 

s farmářskými trhy a od 13 hodin je 

doplní program na pódiu. O hodinu 

později začne v Divišově čtvrti vel-

kolepá oslava 90 let existence této 

bývalé dělnické kolonie. V 15 hodin 

už se návštěvníci mohou přesunout 

do amfiteátru v Čertově rokli na Les-

né, která se po 40 letech rozezvučí 

prvním ročníkem festivalu Rokle-

fest, spojeným s dětským dnem.

V pátek 18. září vypuknou třídenní 

Soběšické hody. V sobotu od 13 ho-

din je doplní sousedské trhy u bu-

dovy ZŠ v Blažkově ulici na Lesné. 

A další sobotu, 26. září, odstartují 

veteráni na tradiční jízdu do vrchu 

Brno–Soběšice. (ŠEF)

AKTUÁLNĚ

Janáčkovo divadlo slaví abrahámoviny
Začátkem září zahájilo novou sezónu Ná-
rodní divadlo v Brně slavnostním open-
-air koncertem na nově opraveném pro-
stranství před Janáčkovým divadlem. 

Právě tato divadelní budova bude letos 
v centru pozornosti – v říjnu uplyne 50 let 
od jejího otevření. 2. října 1965 se tu po-
prvé zvedla opona, a to při premiéře Ja-
náčkovy opery Příhody lišky Bystroušky. 
Šéfdirigent Marko Ivanović připravil pro 
první operní premiéru sezóny 2015/2016 
také Janáčka, tentokrát jedno z jeho nej-
slavnějších děl, Její pastorkyňu.

Tentýž den, 2. října, bude v 17 ho-
din v Janáčkově divadle zahájena vý-

stava fotografií dokumentujících stavbu 
této budovy. A 6. a 7. listopadu dostanou 
návštěvníci příležitost podívat se do zá-
kulisí. Divadlem povede trasa od foyer 
po jeho nejtajnější kouty a na příchozí 
budou čekat různá hudební či divadel-
ní překvapení připravená členy operního 
a baletního souboru.

V nové sezóně Národní divadlo Brno 
plánuje 16 premiér baletu, opery i čino-
hry, z klasických děl to bude např. Sme-
tanova Hubička, Bizetova Carmen nebo 
Dostojevského Běsi. Činohra chystá na-
příklad adaptaci filmu Je třeba zabít Se-
kala nebo oblíbeného Saturnina. (ZUG)

 Osvětlené interiéry i zahrady, příjemná dobově laděná atmosféra podpořená vystoupením špičkových 

hudebníků, komentované prohlídky, workshopy a stovky spokojených návštěvníků. Tak živo bylo poslední 

srpnovou sobotu uprostřed Hradozámecké (a vilové) noci nejen v Löw-Beerově vile (na snímku), ale i ve 

všech ostatních nedávno zrekonstruovaných a veřejnosti zpřístupněných brněnských vilách, tedy Tugend-

hat, Jurkovičově a Stiassni. Projektu, který netradičním programem a v netradičním čase ozvláštňuje tradič-

ně hojně navštěvované památky, se „brněnský vilový kvartet“ zúčastnil poprvé, a „naladil“ se tak na spolu-

práci při dalších akcích. (MAK), FOTO: M. VYBÍRAL

Vily zahájily spolupráci 
netradiční nocí

Česká obec sokolská věnuje rok 2015 so-
kolské architektuře, která představuje oje-
dinělý soubor sportovních a kulturních 
objektů. Na 11. září je naplánována Noc 
sokoloven, která nabídne prohlídky bu-
dov, projekce historických fotografií a fil-
mů či sportovní ukázky z činnosti Sokola.

„Smyslem Roku sokolské architektu-
ry je tematizovat české a moravské so-
kolovny, upozornit na jejich hodnotu 
a význam,“ říká člen předsednictva vzdě-
lavatelského odboru České obce sokol-
ské Michal Doležel. „Noc sokoloven pak 
ideově navazuje na podobné akce, jako 
je Muzejní noc či Noc kostelů. Do vůbec 
první Noci sokoloven se zapojí hned dvě 
brněnské jednoty, Sokol Brno I a Sokol 
Brno-Komín na Svratecké ulici,“ dodává.

Sokolská architektura tvoří samostat-
nou kapitolu české architektonické tvor-

by. „Každá sokolská jednota usilovala 
od svého založení o vlastní spolkovou 
budovu, která by umožňovala další roz-
voj spolku a zároveň důstojným způso-
bem odrážela ideály sokolské organiza-
ce,“ vysvětluje Doležel.

Největší stavební aktivitu zažívala Čes-
ká obec sokolská v době mezi světovými 
válkami, a to navzdory ekonomické kri-
zi. Členové Sokola si bez jakékoliv stát-
ní subvence dokázali opatřit z vlastních 
zdrojů finanční kapitál a sami se také na 
stavbě sokoloven aktivně podíleli.

„V tom jsou sokolovny unikátní,“ říká 
Doležel. „Nikde ve světě totiž neexistoval 
spolek založený na dobrovolné účasti člen-
stva, který by dokázal z vlastních zdrojů 
vybudovat tak obrovskou infrastrukturu.“

Více informací najdete na webových 
stránkách www.sokol.eu. MAREK DVOŘÁK

Sokolové se pochlubí 
svou architekturou

Den architektury, 

Noc vědců » 2
Když zdraví 

baví » 8
Spartan Race je 

pro drsňáky » 23

TÉMA:
Brno loni vynaložilo na provoz, 

obnovu a výstavbu sportovní 

infrastruktury víc než 37 milionů 

korun. Zvyšují se i dotace 

sportovním organizacím, letos to 

bude 237 milionů. K revitalizaci 

sportovišť čerpá město i dotace 

z evropských fondů. » 12–13

 FOTO: SOKOL BRNO I
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Jak chutná, tančí, zpívá a baví se svět
Název starověkého města Babylón je 
synonymem pro zmatek či zmatení ja-
zyků. Ne ovšem v Brně – festival národ-
nostních menšin Babylonfest sice ho-
voří mnoha jazyky, ale i letos dokázaly 
organizace menšin najít společnou řeč 
a od 15. do 19. září zvou všechny Brňa-
ny za hudbou, tanci i pokrmy ze světa.

Festival začne 15. září sázením ná-
rodních stromů v Lužánkách, kde polská 
menšina vysadí dub a ukrajinská kalinu.

Druhý den, 16. září, si při literár-
ní dílně účastníci připomenou 70 let od 
konce druhé světové války. Zazní ver-
še Ivana Blatného a účast přislíbila ji-
hoslovanská, maďarská, německá, rom-
ská a řecká národnostní menšina. Dílna 
se odehraje ve velkém sále Knihovny Ji-
řího Mahena v Kobližné od 18 hodin.

Další dny budou vyhrazeny hud-
bě – 17. září je na nádvoří Staré radni-

ce připraven koncert spoluorganizovaný 
ukrajinskou menšinou a 18. září v Křiš-
ťálovém sále na Staré radnici vystou-
pí němečtí, polští, romští, ruští a řeč-
tí sólisté. Koncert Podoby hudby začne 
v 19 hodin.

Hlavní program je přichystán na so-
botu 19. září – dopoledne je vyhrazeno 
sportu na sokolském stadionu v Kouni-
cově ulici, zhruba ve 12.30 hodin vy-
pukne mumraj na Moravském náměstí. 

Centrem města projde průvod národ-
nostních menšin, odpoledne se budou 
střídat vystoupení tanečních a hudebních 
souborů, ve 14 hodin pod názvem Baby-
lon chutí na návštěvníky čeká ochutnáv-
ka tradičních pokrmů jednotlivých men-
šin a od 16.30 pozve zájemce „na scénu“ 
malá škola lidových tanců. Program za-
končí společenský večer v hotelu Kozák.

 ZUZANA GREGOROVÁ

Rekonstrukce Minské a Horovy:
Co se stihlo o prázdninách
Rekonstrukce dopravní tepny v Žabovřeskách – ulic Minské, Horovy a Bráfo-
vy – odstartovala se začátkem letních prázdnin a pokračuje podle plánu. Kom-
pletní oprava, zahrnující výměnu všech inženýrských sítí, položení nové tram-
vajové trati, vozovky i chodníků za 222 milionů korun, potrvá přibližně rok.

SOŇA HALUZOVÁ

Lidé projíždějící touto lokalitou se musí 
připravit na řadu dopravních změn, 

které se týkají jak cestujících v MHD, tak 
řidičů. Vzhledem k úplné neprůjezdnos-
ti ulic nebylo v možnostech Dopravního 
podniku města Brna nasadit místo tramva-
jí náhradní autobusovou dopravu.

Přehled všech změn linek MHD na-
jdete na webu www.dpmb.cz. Hlavní ob-
jízdná trasa pro individuální dopravu je 
vedena ulicemi Pod Kaštany, Hradec-
kou a Královopolskou (respektive po uli-
ci Žabovřeské).

Vzniká nová kanalizace, 
vodovod a plynovod

V první fázi bylo potřeba odstranit sta-
ré trakční vedení a tramvajovou trať, aby 

se mohlo začít s výstavbou nových ka-
nalizačních stok a vodovodů. Byly za-
hájeny i práce na objektu zpětných a na-
pájecích kabelů DPMB.

V současné době se na Minské a Ho-
rově pracuje především na výstavbě ka-
nalizačních stok, kanalizačních přípojek 
a vodovodů, od poloviny srpna přiby-
la výstavba nového plynovodu v Minské. 
Od začátku září startuje výstavba plyno-
vodu i v ulici Horově.

Protože se pracuje v hustě zasta-
věném území, zhotovitel se snaží mi-
nimalizovat zde pohyb velkých ná-
kladních aut a využívá dalších prostor 
mimo zástavbu, aby ulehčil obyvatelům 
život uprostřed rozsáhlých rekonstrukč-
ních prací. I přesto se město Brno obra-
cí na občany s prosbou o toleranci a tr-
pělivost.

V průběhu rekonstrukce bude v loka-
litě vykácena část zeleně, ale po dokon-
čení oprav tu budou nově vysazeny ja-
vory, jírovce a habry, ale i keře, okrasné 
květiny a byliny, které lidem zpříjemní 
život v jinak rušné oblasti.

AKTUALITY | SLOVO PRIMÁTORA

Důležité
Aktuální informace o rekonstrukci 

Minské, Horovy a Bráfovy najdete 

na webových stránkách www.brno.

cz/doprava a www.zabovresky.cz. 

Čím žilo Brno 
o prázdninách?
Skončily prázdniny, během kterých Brno 
žilo řadou událostí, některých pozitivních, 
některých méně. Jednou z nich byla Velká 
cena ČR silničních motocyklů, kterou se 
po více než ročních, pro mě nepochopitel-
ných peripetiích nakonec podařilo alespoň 
pro letošek v Brně udržet. 

Jsem tomu velmi rád, protože jsem pře-
svědčen, že závod do Brna patří a přináší 
celou řadu pozitivních efektů, především 
v oblasti příjmů živnostníků a propaga-
ce města ve světě. Přece jen jde o největší 
sportovní událost, která se v České repub-
lice koná, a letos jsme si připomněli její 
již 50. výročí.

Město také v posledních měsících vel-
mi žilo znovuzrozenými Lužánkami a roz-
lučkou fotbalisty Petra Švancary. Energie, 
s jakou se do prací a přípravy jeho rozluč-
ky na zchátralém stadionu fanoušci pusti-
li, je obdivuhodná. Teď je na nás politicích, 
abychom tuto energii dokázali udržet a vy-
užít ji v jednáních o dalším postupu při bu-
dování nového městského stadionu. 

Nechceme megalomanský projekt pro 
50 tisíc diváků, ale bavíme se o stadionu 
s kapacitou přibližně poloviční. Prioritou 
je, aby splňoval kritéria UEFA pro pořádá-
ní mezinárodních utkání a zároveň umož-
ňoval konání kulturních akcí.  

Brno ale nežije jen sportem a příjem-
nými událostmi. Hodně reakcí vzbudila 
zpráva v médiích, že město zve uprchlíky. 
Tady bych chtěl uvést věci na pravou míru 
– Brno nikoho nezve, ale je potřeba si uvě-
domit, že uprchlictví nefunguje na pozván-
ky a že ti lidé již na evropském kontinentu 
jsou a přes naše území s největší pravděpo-
dobností projdou. 

Vím, jak toto téma rozděluje společnost, 
ale je mou povinností coby primátora uči-
nit takové kroky, aby bylo město Brno na 
nově vzniklou situaci připraveno a primár-
ně byla zajištěna bezpečnost jeho obyvatel.

Nepřijímat uprchlíky je názor značné 
části veřejnosti a obavám lidí rozumím. 
Migrace je historickým faktem a myslet si, 
že postavením čtyřmetrového plotu se něco 
vyřeší, by bylo velmi naivní až alibistické. 
Je třeba věnovat pozornost důsledné přípra-
vě a vytvoření konstruktivního a realistic-
kého plánu, kam případné běžence umístit, 
aby se volně nepohybovali po Brně a okolí. 

Každopádně jsem přesvědčen, že sou-
časná hysterie uměle a zbytečně přiživova-
ná některými senzacechtivými médii není 
nutná a věci nebudou tak dramatické, jak se 
dnes mohou zdát.

Mnohem větší starosti pro běžného Br-
ňáka představuje dopravní situace a řada 
rekonstrukcí a souvisejících omezení. 
Chtěl bych poděkovat všem občanům za 
trpělivost s uzavírkami a kolonami. Re-
konstrukce mnoha úseků byla odkládána 
řadu let a například ulice Minská již byla 
na hranici havarijního stavu.

Chápu, že současná komplikovaná prů-
jezdnost v Brně je velmi nepříjemná, a vy-
nasnažím se alespoň zajistit, aby odbor 
dopravy ve spolupráci s ostatními útvary 
Magistrátu města Brna zlepšil komunika-
ci plánovaných oprav.

Přeji všem pěkné babí léto.

PETR 

VOKŘÁL

primátor 

města Brna 

(ANO 2011)

SLOVO PRIMÁTORA
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Budiž noc. Noc vědců se světlem poznání
Budiž noc a budiž světlo! Tak zní motto 
letošní Noci vědců, tradičního nefor-
málního setkání vědců s veřejností. Lidé 
tak mají 25. září od 18 do 24 hodin je-
dinečnou možnost nahlédnout do labo-
ratoří. Na téměř desítce míst v Brně je 
čekají přednášky, workshopy, experi-
menty či zábavní show.

„V rámci Noci vědců se u nás bude 
konat prohlídka skleníků, bude tu živá 
hudba a také stanoviště meteorologů. 
Doprovodným programem je promítání 
filmu o největším leknínu světa, vikto-
rii královské,“ řekla Magdaléna Chytrá 
z Botanické zahrady Přírodovědecké fa-
kulty Masarykovy univerzity.

Zajímavé programy mají nachysta-
né i další zdejší instituce. Například 
Hvězdárna a planetárium Brno připra-
vuje kromě přednášek také pozorová-

ní oblohy či speciální program v digi-
táriu. Fakulta informačních technologií 
VUT zase představí simulátor doprav-
ního letounu.

Mendelova univerzita nabídne napří-
klad výstavu světel či prezentaci o užit-
kových rostlinách cizích zemí. Svůj 
program mají připravený také Masary-
kova univerzita, science centrum VIDA! 
či Technické muzeum v Brně.

Hlavním tématem je světlo, čímž se 
akce připojila k Mezinárodnímu roku 
světla a světelných technologií, vyhlá-
šenému OSN. Budou také připomenu-
ty významné objevy související se svět-
lem a řada institucí toto téma zpracuje 
v rámci svého programu.

Noc vědců je pořádána z podnětu Ev-
ropské komise již od roku 2005. V loň-
ském ročníku ji v Česku navštívilo té-

měř 35 tisíc lidí, přičemž největší zájem 
byl o nabídku Přírodovědecké fakul-
ty Masarykovy univerzity a Hvězdárny 
a planetária Brno.

Vstup na všechny akce je zdarma. 
Více informací najdete na webových 
stránkách www.noc-vedcu.cz.

 MAREK DVOŘÁK

 Festival vědy je podle pořadatelů 

„akcí pro všechny, kdo mají fantazii“. 
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 Průvod národnostních menšin vyrazí na obchůzku centrem města 

19. září po poledni. FOTO: V. LELKOVÁ

Důležité
Noci vědců bude předcházet Festival 

vědy, který se uskuteční 11. a 12. září 

od 9 do 16 hodin na hvězdárně 

a v jejím okolí. Návštěvníci si pro-

hlédnou policejní vozidlo, ochutna-

jí pokrmy molekulární kuchyně, vy-

zkouší si práci archeologů nebo si 

pohrají s lasery. Program je na webu 

www.hvezdarna.cz/festivalvedy.

Den architektury hledí do blízké budoucnosti
Celorepublikový festival Den architektury, který se koná u příležitosti 
Světového dne architektury, slaví pětileté jubileum. Organizátoři z občan-
ského sdružení Kruh se však rozhodli, že se nebudou ohlížet do minulosti, 
ale nasměrují zraky všech účastníků akcí k blízké budoucnosti. 

MARKÉTA ŽÁKOVÁ

Od 2. do 4. října organizátoři vyšlou 
v doprovodu architektů a dalších 

odborníků či aktivistů na procházky 
po městech zájemce, kteří si společně 
s nimi položí otázku Co bude za pět let?, 
jak zní letošní téma. 

V téměř pěti desítkách českých a mo-
ravských měst, mezi nimiž nechybí ani 

Brno, a ve slovenských Piešťanech se 
program dotkne např. témat jako bou-
rání zajímavých staveb z dob normali-
zace, revitalizace sídlišť, krajinářská ar-
chitektura, vodní toky ve městě apod. 
Všechny akce jsou zdarma a doplňují je 
diskuse, rodinné workshopy, přehlídka 
filmů o architektuře a přednášky. 

Brněnští přátelé města, architektury 
a výtvarného umění si „ohmatají“ mezi-

válečné paláce i sorelu a dostanou hned 
několik příležitostí prozkoumat téma 
Architektura & komiks. Výstava s tím-
to názvem bude od 2. do 4. října k vidě-
ní v Malé Americe. 

Stejnojmenné sympozium hostí 2. říj-
na od 18 hodin kavárna Praha v Husově 
18. Na témže místě bude možné od 21 
hodin zhlédnout krátkometrážní filmy 
dokumentující roli architektury v kres-
lených trikových filmech.

Lesnou jako současné i budoucí pa-
nelové zahradní město představí v so-
botu od 10 hodin účastníkům procház-
ky znalec těchto míst Martin Maleček. 

Ve 13 hodin se z Malinovského náměstí 
vydají zájemci za meziválečnými velko-
městskými paláci a v 15 hodin mohou 
od Bobycentra vyrazit za brněnským 
sportovním snem v podobě sportovišť 
za Lužánkami.

V neděli v 10 hodin se v Králově Poli 
u Šelepky sejdou příznivci brněnské 
sorely (styl socialistického realismu) 
a v 15 hodin pak u Domu umění ti, kte-
ří chtějí „nahlédnout pod sukně“ brněn-
ské Ringstrasse, tedy do zázemí zdejší 
reprezentativní architektury.

Více informací lze získat na adrese 
www.denarchitektury.cz.
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Martin Glaser:
Divadlo není muzeum, ale dům 
příběhů pro 21. století
V listopadu 2013 se tehdy devětatřicetiletý Martin Glaser stal ředitelem Národního divadla Brno. Úspěšný divadel-
ní režisér a šéf činoherního souboru Jihočeského divadla v Českých Budějovicích zvítězil v konkurzu na post, je-
hož se mnozí obávali. Jako režisér má prý mimo jiné slabost pro brutální grotesky či thrillery. Podařilo se mu jako 
řediteli těmto „žánrům“ vyhnout? Odpověď můžeme hledat v následujícím rozhovoru.

MARKÉTA ŽÁKOVÁ

Jedna z premiér nové sezóny se 
jmenuje Spílání Brnu. Nemáte 

chuť spílat sám sobě, že jste před dvě-
ma lety přijal výzvu, přihlásil se do 
konkurzu na ředitele NdB a vyhrál?
Ne. I po téměř dvou letech jsem pořád 
rád, že jsem výzvu přijal a že jsem do 
toho šel, protože zkušenosti, které mi to 
přináší, setkání, která absolvuji, a hlav-
ně to, co prožívám společně s kolegy 
tady v divadle, za to rozhodně stojí.

Při nástupu do funkce jste se zmínil, 
že byste rád vytvořil z NdB „divadlo 
snů“ jak pro jeho zaměstnance, tak 
i pro publikum. Sní ředitel, zaměst-
nanci a diváci o tomtéž?
To já nevím, přiznám se. Ale vedení di-
vadla je tady samozřejmě od toho, aby 
své sny a vize realizovalo a přesvěd-
čilo jak zaměstnance, zejména tedy 
umělce, kteří inscenace tvoří, tak pu-
blikum, že to jsou krásné sny a správ-
né vize. Zatím mám pocit, že sníme 
správným směrem, protože atmosféra 
v divadle se za ten ostrý rok, za tu jed-
nu sezónu, kterou jsme připravili a ne-
seme za ni plnou zodpovědnost, vý-
razně zlepšila a zlepšily se i výsledky 
celého divadla. 

Přišel jste z úspěšného angažmá na 
jihu Čech a chcete uspět i na jihu 
Moravy. Mají „Jižané“ nějaké spo-
lečné rysy ve vztahu ke kultuře 
obecně a k divadlu?

No, možná je tam společná poměrně 
značná míra konzervativismu. To ale 
není vůbec na škodu. Když je někdo 
konzervativní, záleží mu na některých 
zásadních hodnotách, to je v pořádku. 
Na nás je, abychom publikum přesvěd-
čili, že divadlo není muzeum, ale živý 
dům, který se mu snaží nabízet příběhy 
a emoce korespondující s životní a es-
tetickou zkušeností lidí v 21. století.

Když se na repertoáru objevily Hry 
o Marii nebo Louskáček, ale třeba 
i moderně zpracované Labutí jezero, 
které hrajeme pod názvem Black and 
White, diváci začali brát kasu útokem. 
Mám velikou radost, že v okamžiku, 
kdy se věci dělají dobře a tak, jak jsme 
si je „vysnili“, publikum s námi za tou 
snovou kvalitou jde.

Podařilo se vám rozhýbat podle ně-
kterých skeptiků nerozhýbatelný 
třísouborový divadelní kolos. Co je 
podstatou vaší strategie? Musel jste 
v něčem improvizovat?
Improvizovat samozřejmě musíte, ale 
podstatou je, že mám kolem sebe výbor-
ný tým. Že se mi v Martinu Františákovi, 
Máriovi Radačovském a Jiřím Heřma-
novi podařilo získat tři výjimečně silné 
osobnosti, které jsou schopny svým sou-
borům dát jasný a čitelný směr a realizo-
vat ho tak, aby to rezonovalo s potřeba-
mi publika. To je první důležitý krok.

Druhý je, že i členové širšího ve-
dení, kteří se starají o provoz, 
o marketing, o finance, jsou lid-
mi na svých místech. Myslím, 

že se povedlo dát dohromady silný tým, 
který má schopnost strhnout s sebou 
masu našich téměř šesti set zaměstnan-
ců. I když samozřejmě nikdy nemůžou 
být spokojení úplně všichni. 

Snažili jste se do nové sezóny 
2015/2016 vnést nějaký jednotí-
cí prvek, který by přispěl k tomu, 
aby stále více diváků vnímalo diva-
dlo jako celek a zajímalo se o tvorbu 
všech tří souborů?
Už v Jihočeském divadle jsem se 
snažil získat nejsilnější mož-
né hráče na trhu a chtěl jsem, 
aby to, co dělají, spolu ně-
jak korespondovalo. Přesto-
že všichni tři umělečtí šéfové 
vnímají divadlo trochu jinak 
a kladou důraz na jiné věci, 
v tom nejhlubším základu 
mají hodně společného. A tvůr-
ci, které zvou oni, pak rozvíje-
jí „centrální poetiku“ nebo hlavní 
myšlenkový proud jedno-
ho každého sou-
boru. Věřím, 

že za nějakou dobu, až repertoár zesílí, to 
bude patrné.

Činohra využívá „luxusu“ dvou scén. 
Můžete přiblížit „mahenkovskou“ 
a „redutovskou“ poetiku?
Byl bych velice rád, kdybychom čino-
hru nevnímali rozpolceně. Je to jeden 
soubor, který svůj styl prohlubuje v Ma-
hence na velkých příbězích a v Redutě 
na modernější a někdy i komornější dra-
matice. To je v divadlech našeho typu 
naprosto standardní. Divadlo má jednu 
velkou hlavní scénu, kde se pěstuje tzv. 
velká činohra, divadlo velkých idejí, vel-
kých příběhů, velkých emocí, velkých 
scénických gest. A potom má jakousi 
laboratoř, kde může prověřovat nejsou-
časnější věci, experimentovat s tvarem, 
se způsobem zkoušení, což je nesmírně 
důležité pro herce, pro režiséry, ale i pro 
diváky. Chtěli bychom tady dělat para-
lelní programovou linii – některé věci, 
texty, příběhy zkrátka neunesou velké 
„mahenkovské“ jeviště, ale bylo by ško-
da, kdybychom se jim vyhýbali. Naším 

cílem navíc je, aby v Redutě 
hrály pravidelně všechny 

tři soubory.

Proměňující se NdB 
přijalo i další vý-
zvu – jako hlav-
ní pořadatel změ-
nit Divadelní svět 
Brno ve festival 
progresivního di-

vadla. Byl jste ini-
ciátorem?

Iniciativa v žádném případě není diktá-
tem NdB. Divadelní svět má za sebou 
pět ročníků a bylo zjevné, že potřebu-
je nějakou – zásadní – změnu, protože 
nenašel úplně své brněnské publikum 
a nepřijala ho ani celostátní divadelní 
obec. Podstatné je, že jsme se s pořa-
dateli z ostatních brněnských divadel 
– a to bych velmi zdůraznil – shodli 
na tom, že festival bude trvale cílen na 
progresivní divadlo, aby se v tomto du-
chu dlouhodobě a kontinuálně rozvíjel 
a aby se diváci vždy těšili, co zajímavé-
ho, mimořádného, zvláštního za rok do 
Brna přivezeme.

Chceme ve všech festivalových di-
vadlech ukázat to nejprogresivnější, 
co se v žánrech, které pěstují, dnes-
ka dělá. Bude to tedy jakási „divadel-
ní osvěta“, protože je nesmírně důleži-
té, abychom my divadelníci sami sebe 
i naše publikum zocelovali. A ukazo-
vali, že to, co děláme, zdaleka není 
„nejvíc top“, že za našimi humny jsou 
často kolegové mnohem dál a že máme 
pořád ještě co dohánět. Například to, 
že přivezeme mnichovský státní balet, 
je obrovská událost, navíc je to balet, 
který dlouhá desetiletí vedl brněnský 
rodák Ivan Liška, který teď končí svou 
šéfovskou misi. Že se na konci svého 
působení vrátí se svým souborem as-
poň na skok do Brna, je myslím docela 
symbolické. Záměrně jsme se rozhod-
li, že festivalovému publiku nabídne-
me mimořádně bohatý stůl, ze kterého 
nebude moci zkonzumovat všechno, 
ani kdyby chtělo.

Změna termínu konání z června na 
říjen tak vlastně nebyla tou největší.
Uvidíme, jak se změna osvědčí. Vy-
cházeli jsme z toho, že pokud má být 
Divadelní svět festivalem progresivní-
ho divadla, jsou primární cílovou sku-
pinou mladí lidé, především studen-

ti, kteří mají tento typ divadla rádi. 
A říjnový termín vyhovuje vysoko-
školákům z pochopitelných důvo-
dů asi více.

CELÝ ROZHOVOR NAJDETE 
NA WEBU WWW.BRNO.CZ.

FOTO: Z. KOLAŘÍK

JAK TO VIDÍ RADNÍ A ZASTUPITELÉ

Máme za sebou letní měsíce. Ne-

jen proto mi dovolte poněkud 

nepolitický příspěvek. Ráda bych se 

s vámi podělila o příběh lidskosti, kte-

rý se odehrál v „mojí“ městské části.

Ve středu 5. srpna se konal běžecký závod Triexpert Asics Cup 

v Obřanech. V jeho průběhu jedna ze závodnic zkolabovala.

Tento příspěvek berte jako poděkování závodnicím a zá-

vodníkům, kteří neváhali běh vzdát a soupeřce pomoci. 

Upřímně tedy děkuji Ladě Železné, Haně Alfery, Jiřímu 

Slavíkovi, Ondřeji Fridrichovi a Otu Řezáčovi. Tato jména 

uvádí organizátor na svých stránkách. 

Poděkování patří též ostatním, kteří zastavili, avšak zůsta-

li v anonymitě, dále záchranářům, kteří závodnici převzali, 

a organizátorům závodu za sdílení příběhu. 

Podle dostupných informací je běžkyně v pořádku, lze 

tedy bez nadsázky hovořit o tom, že jí všichni výše jmeno-

vaní i nejmenovaní zachránili život.

Pevně věřím, že se o letošních prázdninách takových příběhů 

plných lidskosti odehrálo více, jen o nich není tolik slyšet.

Letní měsíce jsou již minulostí, nicméně budiž nám všem 

tento příběh inspirací, buďme k sobě ohleduplní, lidští a po-

máhejme si bez ohledu na roční období a životní situace.

Praha má Vltavu, Bratislava Dunaj. 

Brnem sice neprotéká řeka podob-

ných rozměrů, ovšem v současnosti 

je význam zdejší řeky Svratky opomí-

jený a její potenciál nevyužitý.

Ohlédneme-li se do historie, tak například v Jundrově 

byla Svratka dlouho významnou součástí tehdejšího spo-

lečenského života a důležitým zdrojem živobytí, když kon-

cem 19. století začali jundrovští pískaři z pobřeží řeky těžit 

písek a říčními koráby hloubili v řece hluboká koryta. Ko-

ráby pak později plnily významnou roli jako dopravní pro-

středek v rámci společenského života v Brně. 

V té době jezdil na řece také výletní parníček a díky půj-

čovně loděk byla o nedělích hladina Svratky nejrušnějším 

místem v Jundrově. U dnešního jundrovského mostu bý-

vala kdysi velká pláž. 

Sportovní veslaři se v této části Brna prohánějí od roku 

1869, kdy vznikl německý Brünner Ruderverein. Český 

veslařský klub se do Jundrova přistěhoval z Obřan v roce 

1913, v Jundrově působí dodnes. V zimě se pak pískaři 

věnovali ledování – v Jundrově postavili hned tři lednice. 

A tak jsme se rozhodli na tuto historii navázat. Nejprve 

jsme vybudovali říční pláž, která byla díky horkému létu 

velmi vítaná a maximálně využívaná. Součástí jejího mo-

biliáře je také piknikové místo, kde je možno grilovat. 

Na břehu Svratky v Jundrově máme vytipována i další 

místa, která nabízí možnost vtáhnout řeku do společen-

ského dění. Stačí se podívat na druhý břeh do Žabovřesk. 

Místní radnice plánuje po vzoru Jundrova řeku zpřístup-

nit a udělat z ní novou relaxační zónu v místech, kde jsou 

nyní jen černé skládky. 

Brno sice nemá Vltavu ani Dunaj, ale má malou Svratku. 

Nechť je Jundrov příkladem ostatním městským částem 

a Svratka postupně ožije tak, jak je v zahraničí u měst, kte-

rými nějaká řeka protéká, běžným standardem.

Masarykův okruh letos oslavil 50. vý-

ročí mistrovství světa silničních 

motocyklů, což z Brna dělá druhou nej-

starší Velkou cenu.

Mám rád motorky. To ale není jediný důvod, proč velmi 

pečlivě sleduji situaci kolem brněnské Velké ceny. Roz-

hodně stojí za zmínku, že v návštěvnosti je brněnský mo-

tocyklový víkend, s výjimkou španělského Jerezu, kte-

rý Brnu dýchá na záda, daleko před ostatními konkuren-

ty. Jenom během závodní neděle přijede na Masarykův 

okruh více návštěvníků než u většiny světových podniků 

seriálu Grand Prix za celý víkend.

Vnímám „pro“ i „proti“ Velké ceny, v prvé řadě finanč-

ní náročnost, respektive nesoběstačnost tohoto podni-

ku a nutnost jej dotovat. Kromě toho stejně jako většina 

Brňanů zažívám dopravní a další komplikace, které jsou 

s pořádáním závodu spojené. 

Navzdory tomu jsem přesvědčen o smysluplnosti pod-

pory této akce. Velká cena k Brnu patří a Brno patří k Vel-

ké ceně. Tento vztah je přirozenou a nedocenitelnou pro-

pagací města. Přesahuje-li sledovanost Grand Prix 200 

milionů televizních a on-line diváků, jedná se dle mého 

názoru o nejlépe investované prostředky do propagace 

města a tvorby jeho evropské identity. 

Ekonomický přínos pro Brno je při souhrnné útratě ná-

vštěvníků v objemu blížícím se 750 milionům korun také 

nezpochybnitelný, a to ve všech sférách hospodářství. Bo-

hužel částečně i v oblasti šedé ekonomiky. 

Dočetl jsem se, že brněnský okruh je známý několika 

zvláštnostmi, o jedné se hovoří jako o tzv. kvalifikačním 

prokletí. Posledních pět let platí, že kdo vyhrál v kvalifika-

ci, nevyhrál závod. Naposledy toto pravidlo zlomil Valen-

tino Rossi v roce 2009. Přeji Velké ceně, aby závod o svou 

existenci nakonec vyhrála, přestože má v „kvalifikaci“ 

u zastupitelstva města tolik problémů.

KLÁRA LIPTÁKOVÁ 
1. náměstkyně primátora (KDU-ČSL)

IVANA FAJNOROVÁ 
členka Zastupitelstva města Brna 

(Strana zelených)

PAVEL STANĚK 
člen Zastupitelstva města Brna 

(ANO 2011)

Dobrý člověk ještě žije Řeka jako součást 
společenského života

Grand Prix je výborná investice 
do propagace města

 Přijetí Hany Alfery a Jiřího Slavíka na Nové radnici.
FOTO: Z. KOLAŘÍK
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Národní rada zastupuje zájmy 
zdravotně postižených
Za zdravotním postižením se skrývá nejčastěji vrozená vada, nemoc, nehoda 
nebo úraz s trvalými následky, které omezují člověka v pohybu a kvalitě živo-
ta. Složitější je ale také uplatnění ve společnosti. 

SOŇA HALUZOVÁ

Národní rada osob se zdravotním po-
stižením ČR je spolek s celostát-

ní působností, který čítá 105 organizací 
(Klub bechtěreviků, Společnost psoria-
tiků a atopických ekzematiků, Svaz dia-
betiků ČR, Unii neslyšících Brno ad.).

Zastupuje zájmy handicapovaných při 
jednáních se státními a veřejnými institu-
cemi. Tuto úlohu plní například připomín-
kováním legislativních norem a realiza-
cí projektů, které přispívají k začleňování 
postižených do společnosti ve všech sfé-
rách činnosti. Byla založena v roce 2000 
a zastupuje přibližně 300 tisíc lidí se zdra-
votním postižením nebo jejich zástupců.

Rada svou činnost zaměřuje také na 
zaměstnávání osob s handicapem, mo-
nitoruje případy diskriminace těchto lidí 
a realizuje projekty zlepšující jejich ži-
vot. Provozuje i celostátní síť poraden, 
Brno nevyjímaje, kde pracovníci poradí 
v oblasti dávek a příspěvků, invalidních 
důchodů, průkazů OZP atd. 

Dále vydává publikace, informační 
materiály a časopis pro integraci Mos-
ty. Ten vychází pětkrát ročně a je zdar-
ma rozesílán všem objednatelům s han-
dicapem, jejich rodinným příslušníkům 
a organizacím osob se zdravotním posti-

žením. Jednotlivá čísla jsou ke stažení 
i na webových stránkách www.nrzp.cz.

S euroklíčem na toalety 
v Česku i zahraničí

Stav akutní potřeby zažil aspoň jednou 
ve svém životě snad každý. V případě 
osob s omezenou mobilitou však situa-
ci zdaleka nevyřeší každé sociální zaří-
zení. Mezinárodní projekt Euroklíč na 
území České republiky realizuje Národ-
ní rada osob se zdravotním postižením.

Dlouhodobým cílem projektu, který 
patří mezi ty známější a byl ve své ka-
tegorii oceněn titulem Nejvýznamnější 
počin roku 2007, je zajistit lidem se sní-
ženou schopností pohybu rychlou a dů-
stojnou dostupnost veřejných sociálních 
zařízení a technických kompenzačních 
zařízení, tedy výtahů, svislých a scho-
dišťových plošin. Nárok na něj mají dr-
žitelé průkazů TP, ZTP a ZTP/P, ale tře-
ba i onkologicky nemocní. 

Výdejní místo euroklíče je vždy vá-
záno na trvalé bydliště, přičemž pod-
mínky vydávání si stanovuje každý kraj 
odlišně. V Brně univerzální klíč pro 
handicapované zdarma vydává Odbor 
sociální péče Magistrátu města Brna na 
Kolišti 19 a Národní rada osob se zdra-
votním postižením Brno na Cejlu 32.

Bezplatné právní 
poradenství se rozšířilo

Pomoci sepsat žádost či podat správ-
ní žalobu – to jsou příklady odborných 
právních úkonů, se kterými nově pomů-
že v rámci rozšíření svých služeb porad-
na NRZP v Brně. 

Ke stávajícímu odbornému sociální-
mu poradenství tak přibylo potřebné po-
radenství právní v oblasti sociální, byto-
vé, rodinné, pracovní, občanskoprávních 
vztahů a právní způsobilosti. Poskytova-
né poradenství je zdarma, jen pozor – do 
poradny je nutné se předem objednat.

VIDĚNO Z DRUHÉ STRANY

Zahrádky ve městě změ-

ní na nové byty. Tak 

zněl název článku v Br-

něnském deníku. Opětov-

né útoky na zahrádkáře se s přípravou nového 

územního plánu dají očekávat.

Také slova některých ekologů jsou zavádějí-

cí. „Jde o uzavřené a oplocené komunity. Za-

jímá je jen pořádek v jejich kolonii a odpad 

klidně hází za plot,“ upozornil Mojmír Vlašín. 

A zde se musím ohradit. 

Již několik let zahrádkáři v Brně pořádají jar-

ní brigády a uklízí kolem osad. Odváží na své 

náklady odpad, který dováží jiní obyvatelé 

k zahrádkám. 

I v tropickém počasí nabízí zahrádkáři řešení. 

Každý, kdo na své náklady zalévá 400 m2 za-

hrádky, vyprodukuje ochlazení okolí výkonem 

200 kW. Za energii pro provoz tohoto nena-

hraditelného systému bychom zaplatili 4000 

až 7500 korun denně. Funguje nehlučně a zba-

vuje ovzduší chemických zplodin a prachu.

V Evropě je zahrádkaření chápáno jako ne-

dílná součást dlouhodobého rozvoje měst. 

Lidé, kteří se aktivně podílejí na rozvoji měs-

ta svou prací, daněmi a poplatky, si zaslou-

ží mít za to právo na bezpečné využití své-

ho volného času při realizaci individuálního 

osobního zájmu. 

Pro seniory je to vhodná, časově i finančně 

dostupná, ekologicky a zdravotně prospěšná 

seberealizace. Pro sociálně slabé občany jde 

o zmírnění dopadů prudce se rozvíjející mo-

derní společnosti na jejich život. 

Jako předseda zahrádkářů konstatuji, že br-

něnští zahrádkáři naplňují všechna uvede-

ná hlediska, a proto si také oni zaslouží uzná-

ní a trochu radosti z výsledků své činnosti 

umožňující udržovat ve městě aktivní zeleň, 

ozdravovat životní prostředí a podílet se na 

výchově mladé generace ve vztahu k přírodě. 

Závěrem vás zvu na tradiční Výstavu výpěst-

ků zahrádkářů do brněnského pivovaru ve 

dnech 17.–19. září. Rádi se podělíme o to, co 

pro Brno děláme.

MARTIN ŘÍHA 
člen Zastupitelstva 

města Brna (KSČM)

Proč útoky na zahrádkáře neustávají?

Šedá eminence multi-

kulturního levicové-

ho hnutí Žít Brno se stále 

více dostává do povědo-

mí Brňanů. Zaslouženě. Za 10 měsíců v br-

něnské politice toho stihl poměrně hodně. 

Loni na poslední chvíli sestavil kandidát-

ku pro komunální volby v největší městské 

části, která obsahovala kandidáty s bydliš-

těm úplně jinde a jejíž podobu s nádechem 

podvodu negativně ohodnotil i soud.

Poté, co se Matěj Hollan raději stal náměstkem 

primátora, vytáhl na pozici starosty Brna-stře-

du v minulosti úspěšného likvidátora desítek 

firem. A sám se, navzdory pouhému základní-

mu vzdělání, stal uvolněným radním pro práv-

ní záležitosti, který obecní pokladnu vyjde na 

takřka 70 tisíc korun měsíčně.

Ihned ukázal, že se v právní oblasti, ač bez 

právního vzdělání, cítí jako ryba ve vodě. Usta-

vující zastupitelstvo Brna-středu proběhlo s řa-

dou pochybení, na druhém zasedání pak Bartík 

prosadil nezákonné odměny pro členy koalice, 

aby je poté po výzvě ministerstva a upozorně-

ní opozice raději s ostudou zrušil.

Úspěšné tažení šedé eminence Brna-středu 

a hnutí Žít Brno však pokračovalo dál a jeho 

další kroky již přesáhly hranice městské části.

Stal se hlavním hrdinou bezprecedentního 

výběrového řízení, které mělo vyvést zadá-

vání veřejných zakázek radnice do soukromé 

advokátní firmy. Zvládl jej realizovat za jediný 

týden a sklidil kritiku nejen opozice, ale i pro-

tikorupčních odborníků.

Sofistikovaně také obhájil, proč radnice při 

veřejných zakázkách spolupracuje se společ-

nostmi, jejichž vlastnická struktura vede na 

Kypr a Ukrajinu.

Jako bojovník proti hazardu také se svými ko-

legy dosáhl toho, že v Brně nyní bují hazard 

nelegální. A přízeň statisíců Brňanů si urči-

tě získal i za svůj odvážný, leč trochu elitář-

ský názor, že ohňostroje jsou jen pro plebs, 

a proto je třeba s nimi skoncovat. Nezbývá, 

než se těšit na jeho další erudované kroky.

LIBOR ŠŤÁSTKA 
člen Zastupitelstva 

města Brna (ODS)

Seznamte se, Svatopluk Bartík

Otázky o budoucnos-

ti Brněnského Met-

ropolitanu zůstávají stá-

le bez odpovědí. Přitom slibů a termínů, 

kdy Matěj Hollan představí „svou“ novou 

koncepci radničních novin, zaznělo již dost. 

A výsledek? Žádný. 

Již od roku 2005 vydává město Brněnský 

Metropolitan. Členy redakční rady jsou ve-

doucí úseků magistrátu, představitelé po-

litických klubů Zastupitelstva města Brna 

a pracovníci Kanceláře primátora města 

Brna, včetně redaktorů.

Za Žít Brno se do redakční rady nominoval 

loni v prosinci sám předseda klubu Matěj 

Hollan. Jak si své působení ve funkci před-

stavuje, však netuším ani já, ani nikdo další 

z redakční rady. Jeho členství v této radě je 

totiž ryze virtuální, neboť se tam dosud ani 

jednou neukázal a většinou se neobtěžoval 

ani omluvit.

Ponechám-li stranou jeho takto deklarova-

nou přezíravost a aroganci vůči všem, kteří 

se na každém vydání Brněnského Metropoli-

tanu poctivě podílejí, otázky zůstávají.

A celý příběh dostává tragikomický nádech. 

Když není od Hollana koncepce, o které by se 

mohlo diskutovat, prodlouží se bez vysvětlo-

vání o další tři měsíce mandát redakční rady. 

Poprvé, podruhé, potřetí... Počtvrté?

Před volbami Matěj Hollan přesvědčoval vo-

liče, co všechno udělá a změní. Opravdu ne-

vím, „co udělal hned v pondělí“, ale zajímá 

mě, co dělá nyní. Proč se nevěnuje úkolům, 

které si dobrovolně sám naložil, a co mu 

vadí na novinách, které sbírají jedno celore-

publikové ocenění za druhým?

Nezpochybňuji, že je vždy možné dělat věci 

ještě lépe a lze ku prospěchu čtenářů kladně 

naložit se všemi dobrými nápady. Obávám 

se však toho, a kroky koalice tomu ve většině 

případů nasvědčují, že je „lepší vylít s vanič-

kou i dítě“, než veřejně přiznat, že se v Brně 

v minulosti dělala řada věcí prostě dobře.

NADĚŽDA 

KŘEMEČKOVÁ 
členka Zastupitelstva

 města Brna (ČSSD)

Co bude dál s Brněnským Metropolitanem?

Hra o více veřejných pe-

něz, snaha o záchranu 

nebo jen politický souboj? 

Jako opoziční strana jsme 

hledali a navrhli konstruktivní řešení.

Již loni se hejtman a potažmo i kraj vložili do ře-

šení financování a pořádání Grand Prix motocy-

klů na Masarykově okruhu. K dohodě s Dornou 

a Automotodromem Brno však nakonec nedo-

šlo. Stát přislíbil na pořádání této akce 30 milio-

nů, které měl zúřadovat kraj – to se ale nestalo.

Přes média jsme se v červnu dozvěděli, že ve-

dení města chce poskytnout 50 milionů korun 

na pořádání letošního ročníku. Nebylo ale jas-

né, zda se i přes slíbené peníze od města ne-

pojede Velká cena v Brně naposledy.

S nesystémovou finanční podporou měs-

ta jsme principiálně nesouhlasili. Grand Prix 

podle nás k Brnu patří a podporujeme její ko-

nání na déle než jen na letošní rok. 

Připravili jsme proto vlastní návrh řešení 

o 11 bodech. Zahrnoval mj. vytvoření usku-

pení, které bude vlastníkem licence k pořá-

dání. Členy by byli město, kraj, stát a zástup-

ci podnikatelů a okolních obcí s jasně defino-

vanou rolí každého z nich. Automotodrom 

a majitelé pozemků by doložili ceny za pro-

nájem a služby, které by byly zafixovány na 

tři až pět let. Stejné podmínky by platily i pro 

společnost Dorna v rámci zalistovacího po-

platku a smluvních vztahů. 

Návrh jsme zaslali všem politickým klubům. 

Na červnovém zasedání zastupitelstva byl 

nakonec po diskusi přijat a bylo schváleno 

usnesení o dalším postupu. Finanční podpo-

ra od města bude maximálně 10 milionů, což 

bylo schváleno v rámci rozpočtu již v prosin-

ci. Konstruktivní přístup většiny koalice kvitu-

jeme. My se vždy držíme zásady hledat řeše-

ní, a ne důvody, proč to nejde.

Na mimořádném zasedání v srpnu jsme pro-

to podpořili založení spolku, který by tuto akci 

organizoval v následujících letech. Další kroky 

by měly být realizovány v intencích přijatého 

usnesení červnového zastupitelstva města.

JAROSLAV KACER 
člen Zastupitelstva 

města Brna (TOP 09)

Cirkus kolem motocyklové Grand Prix

• Události a dění v Brně obrazem • Reportáže zhlédnete v sekci 

Videoaktuality na portálu YouTube s odkazem na webu města www.brno.cz.

Videoaktuality

Krátké zprávy o aktuálním dění v Brně • Fotografie • Odkazy 

na rozhlasové a televizní zpravodajství o městě • Pozvánky na 

kulturní, společenské, sportovní a další akce • www.brno.cz/twitter

Twitter

Radniční zpravodajsko-publi-

cistický týdeník Brněnské oko 

můžete zhlédnout na portálu 

YouTube s odkazem na webu 

města www.brno.cz, v Urban centru na Mečové 5 nebo na kabelové TV Slo-

vácko (premiéra každý čtvrtek v 17.30 hodin, repríza 5x denně) • Informace 

o aktuálních událostech ve městě • Politická rozhodnutí volených orgánů, 

která ovlivňují život a rozvoj metropole • Pravidelné rubriky o práci magis-

trátu, městské policie a městských společností, novinky z kultury a sportu

Příští číslo bude distribuováno 

3. a 4. října 2015. Brněnský 

Metropolitan čtěte také na webové 

stránce www.brno.cz – najdete tu 

kompletní archiv i aktuální číslo 

ke stažení.

• Radiomagazín města Brna • Ak-

tuální dění v jihomoravské met-

ropoli • Premiéra každou středu 

v 16.40 hodin na Hitrádiu Magic 

Brno (99,0 FM) • Každé poslední 

pondělí v měsíci od 11 do 12 ho-

din speciální diskusní pořad

Brněnské echo POMÁHAJÍ NEZIŠTNĚ

+420 778 520 752

Urban centrum zve k návštěvě výstavní síně na Staré radnici. Kromě 

pravidelně obměňovaných expozic o připravovaných a realizovaných 

rozvojových projektech města se lidé mohou zúčastnit i besed či 

prezentací. Aktuální výstava: Regenerace historického centra města

Zapište si
Národní rada osob se zdravotním 

postižením Brno

Cejl 32, tel.: 542 214 110–1

E-mail: brno@nrzp.cz

 poradnabrno@nrzp.cz   

Úřední hodiny právního poradenství

Pondělí, středa: 8.30–17 hodin

Úterý: 8.30–12 hodin

 FOTO: M. SCHMERKOVÁ



ZÁŘÍ 2015 5INZERCE – ZDRAVÍ / NOVINKY

SC
 3

51
11

3/
01

SC
 3

51
19

8/
01

SC
 3

51
04

4/
01

Rychlejší hojení 
po úrazech a operacích
Rychlost hojení do značné 

míry závisí na tom, o jaký úraz 

se jedná, nebo na rozsahu po-

operační rány – déle bude tr-

vat zhojení výměny kyčelního 

kloubu než např. ranky po vy-

tržení zubu u zubaře. Navíc se 

každý z nás hojí jinak.

K poruchám hojení přispíva-

jí cévní choroby (ateroskleró-

za, chronická žilní nedostateč-

nost), ale také nedostatečná 

funkce lymfatického systému. 

Rány se všeobecně hůře hojí 

s přibývajícím věkem. Zvlášť 

intenzivně trápí tento problém 

nemocné cukrovkou, nevyhý-

bá se ale ani mladším lidem 

v produktivním věku.

Pozor na možné 
komplikace!

Poúrazové stavy a pooperační 

rány obvykle doprovázejí oto-

ky, krevní výrony a podlitiny, 

které mohou zpomalovat ho-

jení a jsou také jednou z příčin 

bolesti. Závažnou komplikací 

rány bývají různé infekce, kte-

ré se do ní mohou dostat – pak 

je zpravidla nezbytné nasadit 

antibiotika. Každá rána se hojí 

jizvou. Pro výsledný kosmetic-

ký efekt operace by měla být 

pooperační jizva co možná nej-

menší. To je velmi důležité pře-

devším u plastických operací.

Enzymy pomáhají 
při hojení ran

Nezastupitelné místo v pro-

cesu hojení ran patří pro-

teolytickým enzymům (en-

zymům štěpícím bílkoviny), 

které má každý z nás ve svém 

těle. Usměrňují průběh záně-

tu tak, aby proběhl co nejúčel-

něji a nejrychleji. V některých 

situacích, ke kterým patří také 

stavy po úrazech a operační 

zákroky, tyto tělu vlastní en-

zymy už k rychlému zhojení 

rány nestačí. Je proto vhod-

né je podpořit dodáním ob-

dobných enzymů zvenčí pro-

střednictvím léků systémové 

enzymoterapie. Nejznámějším 

z nich je Wobenzym, který si 

lidé ve světě kupují už přes 

čtyřicet let.

Wobenzym – účinná 
pomoc po úrazech 
a operacích

Podpůrná léčba Wobenzymem 

urychluje vstřebávání oto-

ků, krevních výronů a podli-

tin a zmírňuje bolest. Zkracuje 

dobu hojení, posiluje oslabe-

nou imunitu a omezuje výskyt 

poúrazových a pooperačních 

komplikací, jako je hnisá-

ní rány apod. Díky působení 

Wobenzymu dochází k tvorbě 

pouze malé jizvy. Pokud se při 

léčení pooperační rány podá-

vají antibiotika, enzymy ve Wo-

benzymu podporují průnik an-

tibiotik do tkání a tím zvyšují 

účinek léčby. Nejlepšího účin-

ku dosáhneme, začneme-li uží-

vat Wobenzym co nejdříve po 

úrazu či operaci, samozřejmě 

po předchozí konzultaci s ošet-

řujícím lékařem.

Více informací na www.wo-

benzym.cz 

WOBENZYM JE TRADIČNÍM LÉKEM 

Z PŘÍRODNÍCH ZDROJŮ K VNITŘNÍMU 

UŽITÍ. ČTĚTE PEČLIVĚ PŘÍBALOVOU 

INFORMACI.

Nastupte na palubu. Nový Superb Combi je připraven ke startu. 
Neuvěřitelně elegantní zvenku, neuvěřitelně prostorný uvnitř. 
Nabízí nezvykle velký zavazadlový prostor a zároveň je tu místo i 
pro Váš styl. Máte raději sportovní, nebo komfortní jízdu? Adaptivní 
podvozek si optimálně přizpůsobíte stylu svého řízení i stavu vozovky. 
Preferujete teplejší, nebo chladnější klima? Třízónová klimatizace 
nadchne i ty nejnáročnější cestující. Určitě také oceníte praktický 
virtuální pedál, se kterým otevřete zavazadlový prostor, i když máte 
ruce plné tašek. A to je jen malá ochutnávka toho, co nový Superb 
Combi dokáže a čím je vybaven. Vstupte do nové éry ve velkém stylu. 
Seznamte se s novým vozem ŠKODA Superb Combi přímo u nás.

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

skodasuperbcombi.cz

Nová ŠKODA Superb Combi

Kombinovaná spotřeba a emise C02 vozů 
Superb Combi: 4,0–7,2 l/100 km, 105–163 g/km

NEKONEČNÝ PROSTOR 
PRO VÁŠ STYL

AUTONOVA BRNO
Masná 20
602 00  Brno
Tel.: 543 424 222  www.autonova.cz

14.–18. 9. 2015
Brno –  Výstav iš tě

www.bvv.cz/msv

57. mezinárodní

strojírenský

veletrh

MSV 2015

7. mezinárodní

veletrh dopravy

a logistiky

Mezinárodní

veletrh techniky

pro tvorbu

a ochranu

životního prostředíENVITECH

Zaregistrujte se před svou návštěvou veletrhu, 
ušetříte čas i peníze! www.bvv.cz/msv

MSV 2015 potvrzuje ekonomický růst
V pondělí 14. září se v Brně 

otevřou brány již 57. meziná-

rodního strojírenského veletr-

hu a pořadatelé očekávají další 

úspěšný ročník. Zájem vystavo-

vatelů o náš klíčový průmyslo-

vý veletrh potvrzuje již známá 

fakta, že ekonomika České re-

publiky letos roste nejrychleji 

ze zemí Evropské unie.

Na MSV 2015 se bude pre-

zentovat přibližně 1500 vysta-

vujících firem ze 30 zemí a za-

hraničních firem přijde 700, 

což představuje 47 % všech 

účastníků. Největší zájem je 

opět ze strany Německa, za kte-

rým počtem firem následují 

Slovensko, Itálie, Čína, Rakous-

ko a Švýcarsko.

V roli speciálních hostů 

ročníku – „Special Guest at 

MSV  2015“ – se představí Ko-

rea a čínská provincie Hebei. 

Korejskou oficiální účast v pavi-

lonu Z zaštiťuje KOTRA – Korea 

Trade-Investment Promotion 

Agency. V expozici na ploše 

90 m2 bude vystavovat devět 

korejských firem z oborů ener-

getika, materiály a komponen-

ty pro strojírenství, obrábění, 

pneumatika a svařování. V úte-

rý se navíc uskuteční „Korea 

Day“ s konferencí Hospodářské 

komory ČR na téma „Export-

ní a podnikatelské příležitos-

ti v Korejské republice“. V pa-

vilonu Z návštěvníci najdou 

také „Hebei Pavillion“ – společ-

nou expozici osmi vystavova-

telů z čínské provincie Hebei. 

Provincie leží na severovýcho-

dě země, má 73 milionů obyva-

tel a loni dosáhla HDP ve výši 

479 miliard USD, což ji zařadilo 

na šesté místo v Číně. Přímo na 

stánku Hebei Pavillion proběh-

ne v úterý 15. září čínsko-český 

obchodní seminář. 

Navštivte specializované 
veletrhy a projekty

Mezinárodní veletrh Transport 

a Logistika se na brněnské vý-

staviště vrací po čtyřech letech. 

Technologická řešení pro oblast 

dopravy a logistiky bude pre-

zentovat nejméně 92 firem ze 

čtyř zemí a podíl zahraničních 

účastníků dosahuje 14 %. Jak se 

stalo již tradicí, také expozice 

7. ročníku veletrhu Transport 

a Logistika budou umístěny pře-

vážně v pavilonu A2 a na přileh-

lých volných plochách.

Zcela poprvé se v rámci kom-

plexu MSV uskuteční Meziná-

rodní veletrh technologií pro 

ochranu životního prostředí EN-

VITECH. K účasti je přihlášeno 

38 firem z pěti zemí a podíl zahra-

ničních vystavovatelů zde dosáh-

ne 39 %. Expozice nového spe-

cializovaného veletrhu naleznete 

v pavilonu V a na volné ploše K.

DALŠÍ INFORMACE O PŘÍPRAVÁCH 
NALEZNETE NA WWW.BVV.CZ/MSV
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www.znojemskevinobrani.cz

Akce je poøádána pod záštitou 
ministra zemìdìlství Mariana Jureèky 
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Znojmo vás nadchne
Objevte nejzajímavější histo-

rické a kulturní památky měs-

ta, nechte se unášet úchvatný-

mi scenériemi národního par-

ku Podyjí a užijte si atmosféru 

úrodné krajiny, vinic a morav-

ských sklípků s místními vinaři. 

Znojmo, druhé největší město již-

ní Moravy, ve kterém lze historii 

vycítit na každém kroku, se pyš-

ní impozantní polohou nad ře-

kou Dyjí. První písemná zmín-

ka o Znojmě pochází z 11. století. 

V roce 1226 bylo Znojmo Přemy-

slem Otakarem I. povýšeno na 

královské město. Objevte jeho 

zachovalý renesanční vzhled 

a významné kulturní památky 

v čele s rotundou sv. Kateřiny, pa-

mátkou nejen českého, ale i ev-

ropského kulturního dědictví. 

V jejím interiéru můžete díky do-

chovaným freskám obdivovat 

pestrý život rodu Přemyslovců. 

Symbol města tu však nehledej-

te. Ten se tyčí do výšky 80 metrů 

přímo v srdci historického cent-

ra a je jím radniční věž postavená 

v letech 1445–1448. Naopak příz-

nivci hloubek by si neměli nechat 

ujít návštěvu znojemského pod-

zemí, svým rozsahem největšího 

podzemního labyrintu ve střední 

Evropě. Délka jeho chodeb pod 

historickým centrem se odhadu-

je na 26 km a v rámci jeho prohlí-

dek se dostanete do hloubky až 

12 m pod povrch.

Znojmo je středem Znojem-

ské vinařské podoblasti a může 

se pyšnit zavedením prvního 

apelačního systému v České re-

publice – vína originální certi-

fikace VOC Znojmo. Všudypří-

tomné vinice a sklípky v okolí 

města jsou ideálním cílem milov-

níků Sauvignonu, Ryzlinku rýn-

ského a Veltlínského zeleného, 

odrůd typických právě pro zno-

jemský region. 

Město Znojmo navíc společně 

s národním parkem Podyjí tvo-

ří jedinečné propojení městské-

ho urbanismu s divokou a ne-

dotčenou přírodou. Znojmo je 

z východního směru přirozenou 

vstupní branou do Podyjí, dru-

hově nejbohatšího velkoplošné-

ho chráněného území v České 

republice. Park je přístupný po 

značených turistických cestách 

a cyklostezkách. Prozkoumejte 

jeho půvab a udělejte si příjem-

nou vycházku mezi unikátní plo-

chy vřesovišť, na nejznámější vini-

ci Šobes nebo na jednu z četných 

romantických vyhlídek – Králův 

stolec či Sealsfieldův kámen.

Ať se vydáte objevovat Znojmo 

a jeho okolí pěšky nebo na kole, 

odměnou vám vždy bude neza-

pomenutelný pohled na krásy 

Znojemska od začátku až do kon-

ce vaší cesty.

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM

OBROKOVÁ 10, 669 02 ZNOJMO

+420 515 222 552 

TIC@ZNOJEMSKABESEDA.CZ 

WWW.OBJEVTEZNOJMO.EU
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ŠKOLSTVÍ, ZDRAVOTNICTVÍ, SOCIÁLNÍ OBLAST A EKOLOGIE

Lyceum Řekyň zve na 
tradiční řeckou svatbu
O řecké národnostní menšině ví v Brně takřka každý, o působení Lycea 
Řekyň je Brňanům známo už možná méně. 

EVA LIOLIU

LYCEUM ŘEKYŇ V ČR

Tato organizace vznikla před více 
než sto lety s cílem přesvědčit řecké 

ženy, aby se nezabývaly pouze domácí-
mi pracemi, ale také záležitostmi vzdě-
lávacími, kulturními a společenskými. 

Česká pobočka Lycea Řekyň byla 
v Brně založena v roce 2000 jako ob-
čanské sdružení, které uchovává a rozvíjí 
řecké tradice a folklor. Celoročně pořádá 
kurzy rytmické výchovy pro děti a výuku 
řeckých tanců pro mládež i dospělé, or-
ganizuje také společenské akce u příleži-
tosti tradičních svátků – například kráje-
ní novoročního koláče vasilopity.

Brněnské publikum už dobře zná Ta-
neční soubor Lycea Řekyň v ČR s re-

pertoárem tanců z regionů celého Řecka 
a odpovídajícím krojovým vybavením. 
Tanečníky při vystoupeních doprová-
zí Hudební soubor Lycea Řekyň v ČR 
v nástrojovém obsazení kanonaki, hous-
le, bendir, darbuka a dauli. Naposledy 
jim lidé tleskali do rytmu při Řecké so-
botě na hradě Veveří 6. června a přitom 
si pochutnávali na olivách, víně a dal-
ších specialitách.

Babylonfest za dveřmi

Černá, červená a bílá barva krojů řec-
kých tanečníků zasvítí už za pár dní na 
festivalu národnostních menšin Baby-
lonfest. Ten začne 15. září sázením ná-
rodních stromů v Lužánkách – letos 
jsou na řadě Poláci a Ukrajinci; řecký 
olivovník v parku zakořenil už vloni.

Klasická hudba a zpěv interpretů ná-
rodnostních menšin, včetně řecké, za-
zní 18. září na koncertě Podoby hudby 
(Křišťálový sál Staré radnice, 19 ho-
din). Hlavní festivalový „babylon“ na-
stane 19. září po poledni na Moravském 
náměstí.

Řekové se rozveselí také o pár dní 
později: na 26. září připravují předsta-
vení na téma tradiční řecká svatba v ho-
telu Kozák. Oslaví tak 20. výročí prv-
ního semináře řeckých tanců s lektorem 
z Lycea Řekyň z Kalamaty a 15. výročí 
založení české pobočky lycea.

ŽIJÍ MEZI NÁMI

Zdravý životní styl? Může i bavit
Brněnské dny pro zdraví, pořáda-
né v rámci projektu Brno – Zdravé 
město už pojednadvacáté, přinesou 
10denní seriál akcí z oblasti zdravé-
ho životního stylu.

IVANA DRAHOLOVÁ

KANCELÁŘ BRNO – ZDRAVÉ MĚSTO MMB

Brňané si z nich opět 
budou moci vybrat 

sportovní akce propagu-
jící různé druhy pohybu 
a seznámí se s nejnověj-
šími trendy z oblasti zdravé výživy, du-
ševního zdraví či aktivního stárnutí. Le-
tos je v období od 25. září do 4. října 
připraven rekordní počet 95 akcí. 

„Ochutnávka“ Brněnských dnů pro 
zdraví se uskuteční již 19. září v par-
ku Lužánky, kde se koná oblíbený Fes-
tival zdraví a pohody s ukázkami růz-
norodých cvičení a nabídkou zdravých 
potravin. Ty budou ke koupi rovněž na 
tradičním Brněnském biojarmarku ve 
dnech 2. a 3. října na Zelném trhu. 

Milovníci vytrvalostního běhání by 
si neměli nechat ujít jedinečnou příleži-
tost zúčastnit se „nočního“ závodu De-
set mil Brnem, který je naplánován na 
26. září, a porovnat tak své síly se zhru-
ba tisícovkou dalších běžců. Poběží se 
v okolí Petrova a Špilberku. 

Z pohybových akcí zmiňme např. 
sportovní den ve fitcentru v lázních na 
Rašínově, kde bude zájemcům 3. října 
po celý den k dispozici trenér, který pora-
dí, jak tělu pomoci od bolesti či nadváhy. 

Výzvou je soutěž ve veslování na trenažé-
ru o permanentku v hodnotě 500 korun. 

Zaostřeno na genetiku

Návštěvníci si budou moci bezplatně 
nechat změřit krevní tlak, hladinu cukru 
v krvi či množství tělesného tuku. Pro 
ty, kteří se potýkají se závislostí na ciga-
retách a chtějí se jí zbavit, je připrave-
na v areálu Masarykova onkologického 
ústavu poradna odvykání kouření. 

Novinkou letošního ročníku je zamě-
ření na genetickou výbavu. Návštěvní-

ci získají informace o Marfanově syn-
dromu, který patří mezi málo známá, 
ale přitom vážná genetická onemocnění. 
Zájemci také budou moci využít konzul-
tací s odborníky z Fakultní nemocnice 
Brno, kteří se specializují na problema-
tiku genetických onemocnění, nebo si 
prohlédnou laboratoře oddělení lékař-
ské genetiky. To vše v Dětské nemocnici 
v Černopolní 1. října.

Více informací a podrobný pro-
gram kampaně najdete na stránkách 
www.zdravemesto.brno.cz.

 Jednou z akcí Brněnských dnů pro zdraví byl Tanec pro zdravá prsa.

 FOTO: J. BRYCHTA

 FOTO: O. PELCOVÁ

 Vystoupení tanečníků Lycea Řekyň v ČR při letošní Řecké sobotě na 

hradě Veveří. FOTO: M. VAŇATKOVÁ

Domácí násilí 
se může týkat 
každého z nás
Domácí násilí je kriminální čin, ne sou-
kromá věc, říká herec David Suchařípa, 
zatímco si sundává pásku, jíž měl pře-
lepená ústa. Taková videa v rámci kam-
paně proti domácímu násilí Mlčení bolí 
připravila Asociace pracovníků inter-
venčních center ČR. 

„Chceme zbourat mýty a prolomit 
tabu kolem domácího násilí. Naším cí-
lem je informovat o poslání intervenč-
ních center a zároveň rozpoutat mezi-
oborovou diskusi na téma zkvalitnění 
pomoci lidem ohroženým domácím nási-
lím v České republice,“ vysvětlila před-
sedkyně asociace Martina Vojtíšková.

Kampaň začala o prázdninách a pod-
pořily ji známé osobnosti, kromě zmíně-
ného Davida Suchařípy třeba olympijský 
vítěz v desetiboji Roman Šebrle, zpěvač-
ka Bára Basiková a další. Stržením sym-
bolické pásky z úst vybízí veřejnost, aby 
nebyla lhostejná ke svému okolí a nebá-
la se o domácím násilí otevřeně mluvit.

Na centra se loni obrátilo 
téměř pět tisíc lidí

Jedno z 18 intervenčních center v zemi 
sídlí v Brně na Sýpce 25. Poskytu-
je – osobně nebo telefonicky na čísle 
739 078 078 – odbornou pomoc a pod-
poru osobám ohroženým nebo již vysta-
veným domácímu násilí a nebezpečnému 
pronásledování. Služba je poskytována 
také rodinným příslušníkům a blízkým 
lidem, kteří podporují ohroženou osobu 
v řešení situace domácího násilí.

Loni v intervenčních centrech vyhle-
dalo pomoc celkem 4695 osob ohro-
žených, z toho 3951 žen a 346 mužů. 
V soužitích bylo násilnému jednání pří-
tomno, případně vystaveno 398 dětí. 
Podle Asociace intervenčních center ČR 
jsou nejrizikovější skupinou manželské 
a partnerské páry ve věku 27 až 40 let. 

Kromě kampaně Mlčení bolí připra-
vuje asociace sociologický výzkum za-
měřený na mapování možností řešení 
případů domácího násilí, dále výukovou 
aplikaci pro pracovníky zainteresova-
ných institucí a populárně-naučnou kni-
hu o domácím násilí v Česku. Více na-
jdete na stránkách www.mlceniboli.cz.

 ZUZANA GREGOROVÁ

Maminy Cup oslaví
ženství sportem a relaxací

 Jen málokdo snad pochybuje o tom, že slovní spo-

jení „mateřská dovolená“ neodpovídá skutečnosti. Pro 

maminky mladé, starší, adeptky i ty v očekávání je proto 

určen 5. ročník festivalu sportu a zdravého životního sty-

lu Maminy Cup, který se v Brně uskuteční 19. září v areá-

lu Základní školy Pastviny. 

Celodenní program začíná předáním dětí do „jesliček“ 

a „školičky“, kde je pro ně zajištěno hlídání, ale také zá-

bava, sport či výuka angličtiny. Maminky se tak celý den 

budou moci věnovat jen sobě a užít si rozmanité druhy 

sportů, např. badminton, kuželky či crosstraining, tedy se-

dy-lehy, dřepy, kliky a výpady.

Připraveny jsou i relaxační aktivity – masáže, aromaterapie či 

kosmetické poradenství a fitness atrakce. Ve 14.30 hodin od-

startuje běžecký závod na trati 5 a 10 kilometrů Maminy Run. 

Také letos budou mít účastnice možnost setkat se zde se zná-

mými tvářemi – power jógu si zacvičí s Martinou Zábran-

skou, do těla dostanou s fitness trenéry Lenkou Velínskou 

s Romanem Ondráškem. Ambasadorem projektu pro rok 

2015 se stal olympijský vítěz ve střelbě v disciplíně trap Da-

vid Kostelecký. Více najdete na webu www.maminycup.cz.

 (HAL), FOTO: ARCHIV POŘADATELE

Královo Pole
si připomene udělení erbu
V roce 1908 se Královo Pole dočka-
lo své slávy. Po třech letech, kdy byla 
dynamicky rostoucí obec povýšena na 
město, ji vyznamenal sám císař Franti-
šek Josef I. a dal jí právo užívat měst-
ský znak. 

Královo Pole se sice krátce poté 
v roce 1919 definitivně spojilo s Brnem 
a přišlo tak o svoji nezávislost, památ-
ný moment si ale místní připomínají do-
dnes. Letos připadají Erbovní slavnosti 
na víkend 19. a 20. září.

„Program je sestaven tak, aby si 
v něm něco svého našly všechny věko-
vé skupiny,“ říká Olga Pelcová z Úřadu 
městské části Brno-Královo Pole. „Ur-
čitě bych poukázala na jedinečnou pří-
ležitost k prohlídce prostor bývalého 
kartuziánského kláštera, dnes Fakulty 
informačních technologií VUT, v ulici 
Božetěchově, kam se za běžných okol-
ností návštěvník nedostane. Zajímavý 
bude i workshop v divadle Barka a ko-
mentované prohlídky v kostele Huso-
va sboru. Do zákulisí těchto prostor se 
také normálně podívat nelze,“ vysvětlu-
je Pelcová.

Návštěvníci se mohou těšit také na 
celou řadu hudebních a divadelních vy-
stoupení. „Letos jsme se snažili vyjít 
vstříc například seniorům a prodlouži-
li jsme délku vystoupení dechové hudby 
Královopolka,“ usmívá se Pelcová. „Už 
teď máme i velmi pozitivní ohlasy na vý-
běr účinkujících ve večerním čase, tedy 

Fireballs, QUEENIE – world Queen tri-
bute band a Hradišťan & Jiří Pavlica.“

Kromě hudby se na slavnostech ob-
jeví také například řemeslný trh, gale-
rie vtipů, workshopy a dílničky, výstava 
hraček pro děti „Když jsme byli malí“ 
či simultánka šachového mistra Neklana 
Vyskočila, která bude probíhat na osmi 
šachovnicích současně.

Program Erbovních slavností najdete 
na webu www.kralovopole.brno.cz.

 MAREK DVOŘÁK
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 Pomoc hned od začátku. Podporovat podnikavost 

lidí v regionu by měly nové start-up vouchery. Město 

Brno na podporu začínajících firem a projektů v rámci 

podnikatelského akcelerátoru Jihomoravského inovač-

ního centra StarCube poskytne pro letošní rok 600 tisíc 

korun. Příspěvek mohou vybrané týmy využít k zaplace-

ní nákladů souvisejících s pobytem v Brně, na úhradu 

cestovného či na výdaje související se spoluprací s br-

něnskými výzkumníky. FOTO: JIC

 Poukázka na spolupráci s kreativci. Letošní no-

vinkou jsou také kreativní vouchery. Jedná se finanč-

ní nástroj na podporu spolupráce regionálních firem 

se subjekty z kulturních a kreativních odvětví. Kreativci 

mohou pomoci firmám v procesu tvorby inovací a růstu 

a přispět k vylepšení prezentace jejich produktů a slu-

žeb, aby si udržely svou pozici na trhu a byly schopné 

oslovit i nové klienty. Na pilotní běh město poskytne 

4,5 milionu korun. FOTO: CZECHTOURISM

 Značka pro vědu a výzkum. Aby Brno bylo městem chytrých řešení a chytrých lidí, potřebuje zázemí a příležitosti pro 

studenty, vědce a technologické firmy. Musí ovšem o sobě dát vědět, aby schopné lidi přilákalo. Od února 2014 se proto 

scházela skupina minimálně 50 marketingových odborníků, kteří se podíleli a dále podílí na tvorbě nové regionální značky 

pro oblast znalostní ekonomiky. Město poskytne dotaci na aktivity související s vytvořením a řízením této značky. FOTO: JIC

 Laboratoř nápadů. Hnací silou moderní ekonomi-

ky je kreativita. V Brně v tzv. kreativních odvětvích – 

od architektury přes design, hudbu či výtvarné umění 

po reklamu a vývoj počítačových her – pracuje téměř 

10 procent obyvatel. Jim i těm, kteří se do Brna teprve 

chystají, bude sloužit připravované Kreativní centrum 

v objektu bývalé káznice na Cejlu. A za kreativci přijdou 

noví investoři. Výsledky studie proveditelnosti projektu 

najdete na webu www.kreativnibrno.cz.

 Jak na inovace. Jedním z nejstarších projektů na pod-

poru znalostní ekonomiky jsou inovační vouchery. Brno 

poskytuje příspěvek vylosovaným firmám, které si za něj 

a své vlastní peníze kupují od vědecko-výzkumných institu-

cí služby. Výzkumníci tak testují nové produkty či procesy, 

navrhují nové složení výrobků, vypracovávají studie tržních 

příležitostí apod. Za sedm let existence projektu město roz-

dělilo mezi téměř 320 žadatelů 36 milionů korun. FOTO: JIC

 Studentské nápady ve prospěch všech. Brno je díky přítomnosti řady 

vysokých škol plné talentovaných studentů. Ti si často stěžují, že nemají příle-

žitost využít své teoretické znalosti v praxi. Proč jim nedat šanci? Proto vznik-

la Meziuniverzitní studentská soutěž (MUNISS), díky které město zadává 

mladým lidem řešení problémů, s nimiž si mnohdy neví rady – v oblasti na-

kládání s odpady, konceptu smart city, budování občanské společnosti atd.

 Aby budoucí vědci neodcházeli. Přilákat talentované mladé lidi k vě-

decké kariéře je pro rozvoj vědy a výzkumu klíčové. Aby špičkoví studenti 

neodcházeli do soukromé sféry nebo do zahraničí a byli motivováni k budo-

vání vědecké kariéry v Brně, poskytuje jim město stipendium. Od roku 2009 

podpořilo přes 70 nejnadanějších doktorandů – vítězů soutěže Ph.D. talent 

zaměřené na přírodovědné a technické obory – více než 25 miliony korun.

 Péče o nově příchozí. Přivést do Brna profesionály ze zahraničí za výzku-

mem či prací je první krok. Je důležité jim ale pomáhat i po příchodu – vyznat 

se v labyrintu předpisů, najít anglicky mluvícího lékaře nebo odpovídající ško-

lu pro dítě. Proto město přispívá 1,5 milionu korun ročně na provoz Brno Expat 

Centre, centra pro pomoc zahraničním odborníkům. Kromě poradenství nebo 

tlumočení na úřadech pořádá BEC pro cizince i společenské akce. FOTO: BEC

 Věda pro celou rodinu. Loni v prosinci otevřel své brány rekonstruovaný pa-

vilon D na výstavišti. Jihomoravský kraj tu nechal vybudovat interaktivní centrum 

vědy a poznávání VIDA!, které zaujme nejen děti. Dozví se tu víc o podstatě pří-

rodních jevů a mohou si leccos vyzkoušet na vlastní kůži – třeba se projet po laně 

na kole a zjistit, jakou roli v tom hraje těžiště. Za devět měsíců existence centrum 

navštívilo přes 150 tisíc lidí. Brno přispívá na provoz až 14 miliony korun ročně.

 FOTOSTRANU PŘIPRAVILA KANCELÁŘ STRATEGIE MĚSTA MMB, FOTA: ARCHIV MMB

Jak být chytrým městem plným chytrých lidí
Ve městech momentálně žije asi polovina obyvatel Země a tento podíl poroste, není tedy divu, že zaznívají cha-

rakteristiky 21. století jako věku měst. Města budou podle odborníků hrát čím dál větší roli v ekonomice, v naklá-

dání s odpady, v dopravě a mnoha dalších oblastech života. A bude jich víc nebo budou větší. Aby se v globální 

konkurenci Brno neztratilo, vydalo se už v roce 2001 – spolu s celým regionem – cestou inovací a podpory zna-

lostní ekonomiky založené na spolupráci vědců, podnikatelů z technologických firem, studentů i politiků. Jaké 

projekty město Brno mj. v rámci Regionální inovační strategie Jihomoravského kraje úplně nebo zčásti financuje?
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Starou továrnu v Králově Poli 
nahradí nové úsporné byty
V Brně se nachází více než 

120 oblastí označených jako 

brownfieldy. Tedy zanedbané 

a nevyužité plochy, které čeka-

jí na svou obnovu. Té se brzy 

dočká areál v Králově Poli v uli-

ci U Červeného mlýna. Společ-

nost Trikaya zde zahájila vý-

stavbu nového bytového domu 

Ponavia rezidence. Namísto 

zchátralé nábytkářské továrny 

tak vznikne 78 nových bytů.

Šestipatrový bytový dům 

s podzemními garážemi se na-

chází pouhých 800 metrů od 

lužáneckého parku, v místě 

s velmi dobrou občanskou vy-

baveností. Právě kompletní in-

frastruktura, dobrá dostupnost 

MHD a řada služeb v okolí jsou 

velkými výhodami staveb vzni-

kajících na místě brownfiel-

dů. „Revitalizace zanedbaných 

areálů má i své nevýhody – pojí 

se s nimi vyšší náklady na pří-

pravu stavby. Stavět na zelené 

louce je samozřejmě mnohem 

snazší a levnější. Nechceme ale 

zastavovat zelené plochy a roz-

šiřovat město do krajiny,“ vy-

světluje Alexej Veselý, ředitel 

společnosti Trikaya.

A nešetří se ani na stavbě sa-

motné. Jako jediný rezidenč-

ní projekt v Brně splňuje Po-

navia rezidence parametry 

energetické třídy A. Nové byty 

jsou tedy označeny jako mimo-

řádně úsporné. Je to zejména 

díky kvalitním oknům s trojsk-

ly a technologii výstavby. Stav-

ba bude vyzděna z vápenopís-

kových cihel Kalksandstein, 

které dobře akumulují teplo. 

Toto zdivo má také velmi dob-

ré akustické vlastnosti – vedle 

neprůzvučnosti i akustickou 

pohltivost. 

Z proměny zchátralého areá-

lu ponavské továrny se radu-

jí také královopolští radní. 

„Dlouhodobě se snažíme zvýšit 

počet obyvatel v městské části. 

Ceníme si, že si stavebníci vy-

brali právě jeden z brownfiel-

dů v Králově Poli,“ uvedla rad-

ní Helena Vařejková. Lokalitu 

oživí také několik malých ob-

chodů v přízemí budovy. 

Nové byty o dispozicích 

1+kk až 4+kk budou hotové 

koncem příštího roku. Čtvrti-

na bytů je již prodaná, ze zby-

lých si zájemci mohou vybírat 

na webových stránkách pro-

jektu.
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Energetická náročnost budovy – B
Roční spotřeba energie 99 kWh/m2 rok

Zahájen prodej bytů 
v „BD Pod Petrovem B“ 

tel. 602 167 046tel. 602 167 046

www.podpetrovem.czwww.podpetrovem.cz

prodejní kancelář: Křenová 72, 602 00 Brno

www.komfort.cz

Nové byty v Brne

800 888 787
volejte zdarma

Energetická třída
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Tel.: 731 850 598

 Tel.: 774 273 920

 Tel.: 606 258 379

 Tel.: 731 850 598

 Tel.: 734 319 616

Tel.: 732 115 802

INZERCE – NEMOVITOSTI
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„Díváme se na svět očima 
našich zákazníků“
Jsme tu pro vás již 8 let – vaše realitní kancelář 

OKNO NEMOVITOSTÍ, s. r. o., v samém centru 

Brna – Úvoz 31.

Zabýváme se zprostředkováním prodeje, kou-

pě a pronájmu domů, bytů, chat i komerčních 

objektů. Naše služby na vaši míru! Zajistíme indi-

viduální přístup a řešení každé nemovitosti. Po-

skytneme kompletní spektrum špičkových rea-

litních služeb. Podáme precizní právní zajištění. 

Nabídneme nejvýhodnější financování. Kom-

pletní servis bez starostí a nároků na váš čas.

Chcete-li se dozvědět více a dobře prona-

jmout či prodat nemovitost, navštivte naši zave-

denou realitní kancelář. Budeme se na vás těšit!

Tel.: 734 319 616
E-mail: brno@rkokno.cz
Dostupnost MHD:

 trolejbus č. 25, 26  (zastávka Tvrdého 

nebo Úvoz)

 tramvaj č. 4 (zastávka Úvoz) 

Dostupnost autem:

 parkování ve slepé ulici přímo 
u kanceláře

Připojte se k oslavám prvního ročníku Evropského dne recyklace baterií!
Přineste všechny použité baterie, které doma najdete, do  některého 
ze sběrných středisek odpadů.

Ulevte svým domácnostem či pracovištím od vybitých baterií. Nejen, že zby-
tečně zabírají místo, ale těžké kovy v nich obsažené jsou nepřítelem životního 
prostředí. Třídění baterií vám ulehčí praktická krabička ECOCHEESE, kterou si 
můžete zdarma objednat na stránkách www.ecocheese.cz.

Správné odpovědi zasílejte na email havel.mouka@ceskydomov.cz do 24. září 2015, do předmětu prosím uveďte „soutěž ECOBAT“. 
Jména vítězů budou zveřejněna v následujícím čísle měsíčníku Brněnský Metropolitan.

Oslavte konec třicetileté války na Špilberku aneb Švédi nás nedostanou
Zábavný program pro ce-

lou rodinu si můžete užít 

12. a 13. září na akci Špilberk 

žije!, při níž se celý brněnský 

hrad otevře pro veřejnost za 

příjemnou cenu 150 či 50 Kč. 

Projít si vše, co nabízí, bude 

výhodnější a především zají-

mavější než jindy. Čeká vás to-

tiž historický program v kostý-

mech, aktivity po celém hradě, 

spousta jídla i pití a odvážliv-

ce i šifrovací hra s názvem „Ta-

jemství švédského důstojníka“. 

To vše s výjimečnou atmosfé-

rou roku 1645.

Švédové sice od Brna s nepo-

řízenou odtáhli už před čtyřmi 

týdny, Morava však stále strá-

dá pod jejich násilnostmi. Vo-

jenská posádka na Špilberku 

má proto pohotovost. Uvidíte 

její cvičení a přípravu na boj, 

ale i velitele obrany Raduita de 

Souches, který přijede na in-

spekci. Konkurovat mu bude 

jeho souputník, velitel špilber-

ské pevnosti Jiří Jakub Ogilvy, 

který vám rád všechno ukáže. 

Na hradbách najdete vojenské 

ležení, uvnitř hradu velitelský 

štáb nebo švédské zajatce.

A to není všechno. Hrad Špil-

berk vám dá nakouknout do 

všeho, co skýtá: ať už stálé ex-

pozice, nebo opravené bastio-

ny či strašidelné kasematy. Po 

celém hradě na vás čeká plno 

aktivit, které zabaví malé i vel-

ké a dají vám zakusit, jaké to je 

obléhat nedobytný Špilberk. 

Všechny aktivity propojí tajupl-

ná šifrovací hra – kdo ji zvládne 

celou a bude mít dost odvahy, 

rozluští záhadu lebky švédské-

ho důstojníka, která bude pou-

ze o tomto víkendu na Špil-

berku vystavena veřejnosti. 

Exponát vypadá tak hrůzostraš-

ně, že Muzeum města Brna ji 

běžně nevystavuje. O důvod 

víc vyrazit na Špilberk.

Sobotní program akce Špil-

berk žije! vyvrcholí v 18 hodin 

výjimečným divadelním před-

stavením. Hru s názvem „Kte-

rak Švédové l. p. 1645 Brno 

nedobyli aneb Bylo nebylo“ 

představí Ořechovské divadlo 

přímo na místě činu – v roman-

tických kulisách nedobytného 

hradu, na jeho velkém nádvo-

ří. Rozverná komedie Vlastimi-

la Pešky glosuje překrucová-

ní historických faktů a snaží se 

dopátrat, jak to tehdy se Švédy 

doopravdy bylo a proč se vlast-

ně na Petrově zvoní poledne už 

v 11 hodin.

Špilberk se návštěvníkům 

otevře v sobotu i v neděli už 

v 10 hodin, kdy začne program 

i šifrovací hra. Od 11 hodin se 

můžete každou půlhodinu vy-

dat na speciální prohlídku s ve-

litelem Ogilvym. Divadlo za-

čne v sobotu v 18 hodin a hrad 

se uzavře ve 20 hodin. V ne-

děli bude mít Špilberk otevře-

no do 18 hodin. Pojďte si užít 

příjemný víkend se zábavou 

pro celou rodinu. Špilberk žije! 

A otevírá se vám se vším všudy 

o víkendu 12. a 13. září. Více na 

www.spilberk.cz.

Kdo je rukojmí: pronajímatel, nebo nájemník?
Snaha o rovnováhu práv a po-

vinností pronajímatelů a ná-

jemníků je často diskutovaným 

problémem. Nedokáže jej vyře-

šit ani nový občanský zákoník. 

Výpovědní lhůta – šibenič-
ní, či příliš benevolentní?
Například v případě, že nájem-

ník nezaplatí pronajímateli ná-

jem, nemůže mu pronajímatel 

dát výpověď se lhůtou kratší 

než 3 měsíce. Nebo může pro-

najímatel čekat tři měsíce, po 

kterých, pokud nájemník stále 

kontinuálně neplatí, mu může 

dát výpověď se lhůtou „pouhý“ 

měsíc. Tento fakt vede majitele 

nemovitostí k tomu, že od ná-

jemníků de facto musí vybírat 

tři vratné kauce, aby měli ná-

klady v případě problémů kry-

té. Kauce se pak může pohybo-

vat okolo 30 000 Kč. Nájmy se 

tedy tímto stávají pro potřeb-

né nedostupnými. Na druhou 

stranu je třeba zmínit přípa-

dy, kdy nájemníci vratnou kau-

ci zaplatí a při skončení nájmu 

ji zčásti, nebo dokonce zcela již 

neuvidí, protože pronajímatel 

argumentuje opotřebováním 

bytu. Je to patová situace.

Je správné, že majitelé ne-
movitostí nemohou nájem-
níkům zakázat ani velká 
zvířata v bytě?
Z mnoha zkušeností jasně vy-

plývá, že i malé zvíře dokáže 

vybavení bytu velmi rychle po-

škodit. Odpověď, že pak prona-

jímatel může po nájemníkovi 

chtít náhradu škody, je irele-

vantní. Kdo by pak hradil ná-

klady na soudního znalce a pro-

kazoval, co už bylo zničené a co 

zničili současní nájemníci? 

A co trvalé bydliště?
Zákon říká, že pronajímatel ne-

může nájemníkům bránit ve 

zřízení trvalého bydliště v mís-

tě pronájmu. Jsou-li na nájem-

níka následně uvaleny exe-

kuce, je pronajímatel nucen 

prokazovat, co vše je majetek 

jeho a co nájemníka, pokud ne-

chce mít veškeré zařízení místa 

nájmu zabaveno.

Problematika pronájmů je 

tedy mnohem komplikovanější, 

než se může na první pohled je-

vit, není tudíž radno podceňo-

vat kvalitní právní servis, stejně 

jako kompletní zajištění tohoto 

procesu. To vše dokáže kvalitní 

realitní kancelář poskytnout.

NA VAŠE OTÁZKY VÁM RÁDI ODPOVÍ 
REALITNÍ MAKLÉŘI ZE SPOLEČNOSTI 

OKNO NEMOVITOSTÍ, S. R. O.
ZDROJ: WWW.RKOKNO.CZ



Talent, trénink a peníze. Tři pilíře, na nichž sport stojí
Město Brno poskytuje finanční dotace 

v souladu se Zásadami pro poskytová-
ní dotací z rozpočtu města Brna pro vyhláše-
né programy, schválenými městským zastu-
pitelstvem 23. června 2015, a podle Pravidel 
pro poskytování dotací z rozpočtu města 
Brna pro vyhlášené programy v oblasti tě-
lovýchovných a sportovních aktivit, schvá-
lených Radou města Brna 30. června 2015.

Na základě těchto pravidel přiděluje 
město Brno dotace především organizacím 
zabezpečujícím provoz sportovních zaříze-
ní zejména celoměstského významu. 

Dotace dále plynou na zabezpečení ce-
loroční tělovýchovné a sportovní činnos-
ti, mezinárodní soutěže a významné spor-
tovní akce, na podporu vrcholového sportu 
i na opravy a rekonstrukce sportovišť. Cel-
kový objem dotací se rok co rok zvyšuje.

Poskytnuté dotace do sportu na za-

bezpečení celoroční tělovýchovné 

a sportovní činnosti, provozu spor-

tovišť apod.

2010 .......................  139 714 000 Kč

2011 .......................  160 451 000 Kč

2012 .......................  197 219 000 Kč

2013 .......................  169 545 900 Kč

2014 .......................  219 347 000 Kč 

2015 .......................  236 895 000 Kč

V současné době je na území města 
Brna téměř 600 různých sportovních za-
řízení. Město pečuje o provoz a obno-
vu sportovní infrastruktury a buduje nová 
sportoviště, na což vynakládá každoročně 
velké částky. V roce 2014 představovala 
tato suma více než 37 milionů korun.

Brno má navíc tu výhodu, že se v něm 
a v jeho nejbližším okolí nacházejí i méně 
obvyklá sportoviště: automotodrom, broková 

střelnice v Soběšicích, golfové hřiště v Jina-
čovicích, atletický areál VUT pod Palackého 
vrchem, beachvolejbalový areál na Brněnské 
přehradě, lanová centra, krasobruslařská hala 
či areál jezdectví v Soběšicích nebo ve Dvor-
skách.

Nelze vynechat úvahu o tom, co zatím chy-
bí. Jako první zazní hlasy volající po novém 
fotbalovém stadionu, padají návrhy na vy-
budování atletické haly pro přípravu atletů 
v zimě a hodil by se další plavecký areál. Vel-
ké projekty se ale neobejdou bez státní podpo-
ry, případně spoluúčasti soukromých investo-
rů – a na ty se čeká.

Klubům podle výkonnosti

V rozpočtu města Brna je vyčleněno téměř 
240 milionů korun jako dotace brněnským 
sportovním klubům na činnost v několika tra-
dičních dotačních titulech, které zohledňují 
jak úroveň výkonnosti sportovních klubů, tak 
i náročnost jednotlivých odvětví. O částku se 
dělí každoročně více než 400 sportovních klu-
bů se zaměřením zejména na mládež. 

„Vrcholovým klubům se město snaží vy-
tvářet co nejlepší podmínky, jednak dotace-

mi do oblasti vrcholového sportu, jednak 
úpravou sportovišť, aby vyhovovala sou-
časným trendům sportovní přípravy,“ po-
tvrdil vedoucí Odboru školství, mládeže 
a tělovýchovy Magistrátu města Brna Mar-
tin Jelínek.

„Ostatní již závisí na šikovnosti manaže-
rů jednotlivých klubů, jaké další zdroje jsou 
schopni přinést. Od toho se potom odvíjí i úro-
veň výkonnosti klubů a jejich umístění v sou-
těžích,“ dodává.

Za zmínku stojí, že brněnské kluby se 
účastní, až na házenou žen, všech nejvyšších 
celostátních soutěží a v oblasti individuálních 
sportů patří plavci, atleti, střelci, gymnasté či 
cyklisté k celostátní špičce. V mládežnických 
kategoriích patří brněnské sportovní kluby už 
tradičně k nejlepším v republice v kolektiv-
ních i individuálních sportech.

„Brno je před ostatními městy daleko 
v předstihu se systémem poskytování dotací 
do oblasti sportu,“ zhodnotil předseda kraj-
ské organizace České unie sportu Jakub Kou-
delka. „Je tady historicky výborně nastavená 
metodika. Každý klub může zhruba odhad-
nout, co dostane v následujícím kalendář-

ním roce za peníze, což je velmi důležité, ze-
jména ve střednědobém financování činností 
klubů,“ řekl.

Mezi městskými politiky a úředníky na 
jedné straně a kluby na straně druhé vlád-
ne mír: „Myslím si, že se všemi sportovními 
kluby máme dlouhodobé velmi korektní vzta-
hy,“ domnívá se Jelínek.

„Vím, že pozice manažerů i trenérů není 
v dnešní době jednoduchá, a proto se snaží-
me, pokud jsou předkládané projekty spor-
tovních klubů smysluplné, tyto projek-
ty pomáhat zpracovat a doporučovat jejich 
podporu orgánům města, které o nich v ko-

nečné fázi rozhodují. Pravidla pro poskyto-
vání dotací každoročně aktualizujeme a ko-
munikujeme s Unií sportovních klubů města 
Brna, odkud dostáváme podněty pro případ-
né úpravy podmínek pro poskytování dotací 
v oblasti sportu,“ dodal Jelínek.

Co zlepšit a jak motivovat mladé?

Zástupci sportovních klubů se s členy Ko-
mise pro tělovýchovu a sport při Radě města 
Brna zabývají problémem, proč často spor-
tovci v individuálních sportech míří po do-
vršení dvacetileté věkové hranice do jiných 
klubů mimo Brno. 

Hledají proto ve spolupráci s Brněnským 
centrem olympijských nadějí (BCON) ces-
tu k tomu, aby část peněz pro sport skončila 
přímo u těchto talentovaných sportovců a po-
mohla jim dosáhnout co nejlepších výsledků, 
jejichž vrcholem by byla účast na olympij-
ských hrách.

Úředníci i manažeři klubů uvažují o tom, 
jak více zapojit vrcholové sportovce do dění 
na školách, v dětských domovech, jak při-
blížit mládeži jejich tréninkovou činnost 
a podobně.

„Na magistrátě vznikl nápad rozšířit čin-
nost vrcholových sportovců mimo jejich hři-
ště,“ uvedl Libor Zábranský z Unie sportov-
ních klubů města Brna. „Projekt zapojení 
vrcholových sportovců do školních aktivit by 
mohl být zahájen již v následujícím školním 
roce 2016/2017 tak, aby se pro děti a mlá-
dež stal sport a pohyb přirozenou součástí je-
jich života a zálibu ve sportu si pokud možno 
uchovali i v dospělém věku,“ řekl. 

Pozornost veřejnosti ke sportu koncem 
roku tradičně přitáhne anketa Nejlepší spor-
tovec města Brna, v níž bývají oceňová-
ni nejlepší sportovci v několika kategoriích 
na základě hlasování Akademie brněnské-
ho sportu.

Titul nejlepšího jednotlivce získal loni 
v prosinci lezec Adam Ondra a nejlepším tý-
mem byla vyhlášena hokejová Kometa Brno. 
Jména a názvy dalších oceněných najdete na 
webu www.galantbrno.cz.
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 Hala Morenda je od roku 2012 pod správou Jihomoravského basketbalového centra. FOTO: ARCHIV MMB

 DRFG Arena (hala Rondo). FOTO: ARCHIV MMB

Sport jako součást životního stylu?  
Je to již více než sto padesát let, kdy v Brně zakořenily první sportovní disciplíny a město začalo žít sportem. Od té doby zde vyrostla řada špičkových sportovců, kteří proslavili nejen město, ale 
i celou republiku. Který zdejší patriot by neznal jména sportovních legend Vlastimila Bubníka, Věry Růžičkové, Jiřího Dalera nebo bratří Pospíšilů, kdo z Brňanů by nebyl pyšný i na mladší a sou-
časné hvězdy – například na Šárku Kašpárkovou, Mirku Knapkovou, Michala Březinu, Vendulu Frintovou, Filipa Ospalého či Adama Ondru – a na další úspěšné sportovce vytrénované v brněn-
ských oddílech. Město se jim snaží vytvářet co nejlepší podmínky dotacemi do oddílů vrcholového sportu i úpravou sportovišť; další prostředky pravidelně investuje ve prospěch volnočasových po-
hybových aktivit všech obyvatel, od nejmladších až po seniory.

Fotbalista Švancara vzbudil naději na nový stadion

Slavnou minulost fotbalového stadionu 
za Lužánkami v červnu aspoň na chvíli 

vzkřísil Petr Švancara. Bývalý hráč Zbrojov-
ky se toužil rozloučit s fotbalovou kariérou 
právě na hřišti, kde svého času exceloval. 

Lužánky se však po 14 letech chátrání 
podobaly spíš ruině či přírodnímu bioto-
pu. Svým nadšením Švancara vyburcoval 
stovky milovníků fotbalu, jimž se dobro-
volnickou prací podařilo během pár mě-
síců proměnit zpustlý areál opět v celkem 
ucházející fotbalový stadion.

Na exhibici 27. června přišlo na 35 tisíc 
diváků, mnohem více, než s kolika pořada-
telé počítali. Mnozí z diváků na místě pod-
pořili podpisem petici Petra Švancary ad-
resovanou městu: žádali v ní představitele 
města, aby udělali vše pro vybudování no-
vého stadionu za Lužánkami nejpozději do 
roku 2020. 

A vedení města na jejich výzvy slyší: 
„Chceme iniciovat demolici nejrizikovější 
části objektu a tím si postupně připravovat 

půdu pro zahájení výstavby nového stadio-
nu,“ uvedl brněnský primátor Petr Vokřál. 

Následně město stadion pronajalo za 
symbolickou cenu družstvu fanoušků Vě-

říme Zbrojovce, které bude pečovat o tráv-
ník a nechá na něm trénovat mládežnické 
celky. Prostor se využije i pro divadelní 
představení, letní kino apod.

 Lužánecký stadion opět ožívá. FOTO: M. SCHMERKOVÁ

Nábory ukážou, co by děti mohlo bavit

Symbolicky jeden den po zahájení nejvyš-
ší hokejové soutěže – 12. září – pořádá 

Unie sportovních klubů města Brna, jíž je 
Kometa Brno zakládajícím členem, ve spo-
lupráci s Českou unií sportu Den náborů.

Prostor před bývalým hokejovým sta-
dionem až k fotbalovému stadionu za Lu-
žánkami se už od rána zaplní nabídkou 14 
ligových klubů sdružených v brněnské spor-
tovní unii (kromě hokeje také atletika, base-
ball, basketbal, florbal, házená, kopaná, pla-
vání, volejbal, ragby a zápas). A pokud si 
vaše dítko nevybere, může se jen tak pro-
běhnout po stále perfektním trávníku fot-
balového stadionu za Lužánkami. Budou 
u toho i sportovní legendy.

Ve stejný den, 12. září, se rozběhne i ná-
borový festival Sporťáček ve sportovním 
areálu Hněvkovského a na přilehlém kou-
pališti. Od 10 hodin se tu budou prezentovat 
snad všechny dostupné sportovní disciplíny.

Jak zjistíte, jestli to vašemu dítěti půjde 
líp v kopačkách, s pukem, raketou nebo 

jestli ho to třeba náhodou netáhne do vody 
na kajak? Necháte ho všechno si vyzkou-
šet. Děti zjistí, co by je bavilo, uvidí spor-
tovní osobnosti, které už to opravdu umí, 
a možná se pro některý sport nadchnou. 
Rodiče si promluví přímo se zástupci klu-
bů a získají od nich konkrétní informace.

Na Sporťáčku si lze promluvit i se spor-
tovními lékaři, fyzioterapeuty či psycho-
logy, kteří poradí s výběrem vhodné disci-
plíny. Více informací najdete na stránkách 
www.sportacek.cz.

Na Den náborů navazuje 18. a 19. září 
Den sportovišť, při kterém se ke dvěma 
výše uvedeným pořadatelům přidá i měst-
ská společnost Starez-Sport spravující na 
20 brněnských sportovišť. Tato sportovi-
ště se otevřou veřejnosti, prohlédnout si 
můžete jejich zázemí, pro děti budou při-
praveny doprovodné akce a opět u toho 
budou sportovní legendy a osobnosti. Se-
znam sportovišť a další informace najdete 
na webu www.densportovist.cz.

Významná sportoviště 

v majetku města Brna

Městský fotbalový stadion Srbská, 

Městské haly míčových sportů na 

Vodově ulici, hala Morenda, Měst-

ský plavecký bazén za Lužánkami, 

Aquapark Kohoutovice, rekreační 

areál Kraví hora atd.

Sportoviště v majetku městské 

akciové společnosti Starez-Sport 

DRFG Arena (hala Rondo), koupa-

liště Riviéra, Městský baseballový 

stadion v Sokolově ulici 

Další brněnská sportoviště jsou v ma-

jetku spolků a školských subjektů.



O záchranu Grand Prix se pokusí spolek

Mistrovství světa silničních motocy-
klů na Masarykově okruhu v Brně 

má 50letou tradici, ale chybějí mu peníze. 
O jeho záchranu do budoucna se pokusí 
spolek, který by měl od roku 2016 zajistit 
organizaci a transparentní financování to-
hoto prestižního motocyklového závodu. 

Jeho zakládajícími členy jsou město 
Brno, Jihomoravský kraj a Centrála ces-
tovního ruchu – Jižní Morava. Spolek by 
měl být v blízké budoucnosti pověřen Mi-
nisterstvem školství, mládeže a tělovýcho-
vy výkonem služby obecného hospodář-
ského zájmu s cílem pořádat mistrovství 
světa silničních motocyklů. 

K záchraně Grand Prix v Brně přispěla 
také ministryně školství Kateřina Valacho-
vá. 16. srpna se sešla s ředitelem společ-
nosti Dorna Sports, která je držitelem práv 
na pořádání závodů mistrovství světa sil-
ničních motocyklů. 

Ze schůzky vzešla dohoda, že Grand Prix 
ČR bude na Masarykově okruhu zachována 
prozatím na období let 2016 až 2020. 

Zbývá dořešit, jak uhradit miliono-
vé dluhy Automotodromu Brno z minu-
lých ročníků a jak zajistit financování do 
budoucna – a právě k tomuto cíli budou 
směřovat další politická vyjednávání čle-
nů spolku.

Nová sportoviště využijí zejména „hobbíci“
Za sportem se můžeme vypravit do ně-

kolika areálů vybudovaných nebo re-
vitalizovaných s využitím evropských 
fondů (Regionálního operačního progra-
mu NUTS II Jihovýchod) a dokončených 
v roce 2015. Fotbal, nohejbal, pétanque… 
každý si vybere to své. 

In-line dráha při ZŠ Pavlovská

Základní škola na Pavlovské ulici v Ko-
houtovicích byla otevřena v roce 1980. 
Součástí bylo i venkovní sportoviště se-
stávající z antukové atletické dráhy dlou-
hé 60 metrů a asfaltového hřiště. 

V posledních letech se však celý spor-
tovní areál dostal na hranici své životnos-
ti, a tak padlo rozhodnutí využít možnosti 
získání dotace a pustit se do rekonstrukce. 
Náklady dosáhly téměř 11 milionů korun, 
dotace činila osm milionů. 

Při základní škole byl vybudován as-
faltobetonový bruslařský ovál o délce 201 
metrů a víceúčelové hřiště s umělým po-
vrchem pro míčové sporty, které se nachá-
zí uvnitř oválu. Dráha je určena výhradně 
pro jízdu na kolečkových bruslích. Hřiš-
tě umožňuje provozování míčových spor-
tů a od in-line dráhy jej odděluje oplocení 
a zatravněná bezpečnostní zóna. 

Víceúčelové hřiště při ZŠ Otevřená

V roce 2013 byla v Žebětíně postavena 
nová základní škola s víceúčelovou tělo-
cvičnou. Letos získala venkovní víceúče-
lové hřiště, jež poslouží k výuce tělocviku 
a odpoledne a večer je využijí sportovní 
kroužky, školní družina, tělovýchovné or-
ganizace i veřejnost.

S pomocí dotace vznikl nový areál roz-
dělený do tří výškových úrovní. V horní 
části pozemku leží hřiště s umělým povr-
chem pro míčové hry, ohraničené ochran-
nou sítí. Atleti si zaběhají na čtyřech drá-

hách pro běh na 50 metrů nebo využijí 
dráhu pro skok daleký včetně doskočiště. 

Ve zbývající části vznikl park s pro-
lézačkami, lanovou pyramidou, řetězo-
vou lávkou a trojkladinou. Celkové nákla-
dy dosáhly 10,1 milionu korun, z čehož 
8,4 milionu pokryla dotace.

Sportoviště při ZŠ Jasanová

Projekt se zaměřil na rekonstrukci sporto-
viště ZŠ Jasanová v Jundrově. Výsledkem 
je nový atletický ovál o délce 160 metrů 
se sprinterskou rovinkou, sektor pro skok 
daleký a oplocené hřiště uprostřed oválu, 
které vyhovuje pro basketbal, volejbal, no-
hejbal, házenou a malou kopanou.

Hlavní plochu sportovního areálu po-
krývá polyuretanový povrch, zbylá ne-
zpevněná část areálu je zatravněná. 

K vybavení patří uzamykatelný kon-
tejner pro skladování sportovního nářadí 
a potřeb pro údržbu sportoviště. Vzhledem 
k tomu, že je sportoviště určeno nejen žá-
kům základní školy, ale také veřejnos-
ti, vzniklo v docházkové vzdálenosti od 
sportovního areálu devět nových parkova-
cích míst. Náklady dosáhly 13,8 milionu 
korun, přidělená dotace činí 8,4 milionu. 

Volnočasové aktivity na Březové

V 70. letech vybudovali jundrovští občané 
v rámci „akce Z“ v severní části Jundrova 
společně s dětským hřištěm i dvě malá spor-
toviště. Kvalita těchto zařízení ovšem po-
stupně klesala a v posledních letech již ne-
odpovídala nárokům na moderní bezpečné 
sportoviště. Zároveň však rostla poptávka 
obyvatel městské části po veřejně přístup-
ných sportovištích.

Proto se rozběhl projekt jejich revitali-
zace, jenž získal dotaci ve výši 5,5 milio-
nu korun a právě se dokončuje; s otevře-
ním se počítá v září.

Při ulicích Březové a Pod Holednou 
vznikla dvě hřiště s povrchem z umělého 
granulátu a klecovým oplocením. Na spor-
tovištích se bude hrát nohejbal, tenis, fot-
bal a basketbal. Větší hřiště disponuje pří-
rodní schodovitou tribunou pro posezení. 
Zároveň bylo toto sportoviště doplněno 
dvěma fitness stanicemi. Děti i jejich rodi-
če uvítají úplně nové dětské hřiště se zem-
ní trampolínou, pyramidou, pískovištěm, 
trojhlavou saní a dalšími prvky. Sportovi-
ště a dětské hřiště jsou volně přístupná ve-
řejnosti; oplocená část se na noc zamyká.

Sportovní areál v Útěchově

Sportovní areál v Útěchově byl již delší 
dobu v neutěšeném stavu. Nyní si v něm 
přijdou na své vyznavači několika spor-
tovních disciplín: tenisté využijí dva an-
tukové kurty, volejbalisté mohou hrát na 
třech antukových hřištích odbíjenou a jed-
no hřiště je určeno basketbalistům. 

Děti mají své hřiště s hracími prvky 
a pískovištěm. Plocha v zadní části areá-
lu slouží fotbalistům a hráčům pétanque. 
V zimě se pak antukové kurty mění ve ve-
řejné kluziště.

V rámci projektu vznikla i tělocvična 
pro aerobik, klubovna TJ Útěchov a sklad 
náčiní. Rekonstrukce areálu napomůže 
také rozvoji komunitního života městské 
části, neboť objekt zázemí areálu se vyu-
žívá jako sídlo pro samosprávná a občan-
ská sdružení. Náklady na realizaci projek-
tu dosáhly 13 milionů korun, z nich dotace 
pokryje téměř 10 milionů. 

Brněnská přehrada 
dostala nové vybavení

Brněnská přehrada se po vyčištění od si-
nic znovu stala oblíbeným místem, kam 
se v létě jezdí za koupáním, opalováním 

a sportem. Již v letošní sezóně nabíd-
la návštěvníkům lepší hygienické zázemí 
a více příležitostí k hrám. 

Na Sokolském koupališti vedle stávají-
cího WC vznikly převlékárny a venkovní 
sprchy se solárním ohřevem vody. Kromě 
dětských herních prvků zde byly osazeny 
tři nové ping-pongové stoly. 

Na Rakovci bylo vybudováno zděné 
WC včetně kabinky pro invalidy, nové 
převlékárny a venkovní sprchy. Na pro-
stranství přibyly nové rekreační prvky – 
sestava lanových překážek pro děti, za-
puštěné trampolíny a venkovní posilovací 
stroje. Míčové hry je možné si zahrát na 
dvou nových hřištích s oplocením, z nichž 
jedno je s umělým povrchem a druhé ur-
čené pro beachvolejbal. Další hřiště vyu-
žijí milovníci pétanque.

Dvě stejná hřiště vznikla i na Kozí hor-
ce a kromě nich také dřevěná houpač-
ka a lanovka pro děti, nové ping-pongové 
stoly a převlékárna. 

V Rokli byly opraveny současné herní 
prvky a stoly na ping-pong, novinkou jsou 

lanové překážky. Investice si vyžádala ná-
klady ve výši 24 milionů korun, z nichž 
polovinu pokryla dotace.

Areál Hroch: pohoda u řeky

Sportoviště vznikají také díky soukromým 
iniciativám. Jedna za všechny: sportovní 
areál Hroch vybudovali s využitím evrop-
ské dotace na Veslařské ulici baseballisté; 
otevřel se 1. května a od té doby sem spor-
tovní nadšenci pravidelně chodí na volejbal, 
beachvolejbal, basketbal nebo futsal, jiní 
zase na ping-pong nebo do posilovny.

Všechna hřiště jsou k dispozici v režimu 
pronájmu – např. plážový volejbal si parta za-
hraje za 150 Kč/hod., a to od 9 do 22 hodin. 
Baseballové hřiště lze využít za 500 Kč/hod. 

Děti se vyřádí na atraktivně vybaveném 
dětském hřišti s volným vstupem – oceňu-
jí hlavně velkou nafukovací trampolínu, 

lanovku a vysokou pyramidu. Areál pat-
ří sportovní organizaci Malá baseballová 
liga a do jeho výstavby se finančně zapoji-
lo i město Brno.

www.brno.cz
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 In-line dráha u ZŠ Pavlovská. FOTO: Z. KOLAŘÍK

 Školní víceúčelové hřiště při ZŠ Otevřená. FOTO: ARCHIV MMB

 Brněnská přehrada nabízí návštěvníkům lepší hygienické zázemí a více pří-

ležitostí k hrám. FOTO: ARCHIV MMB

 Sportovní areál Hroch. 
 FOTO: Z. KOLAŘÍK

V Brně rozhodně. A možností přibývá

DVOUSTRANU PŘIPRAVILY ODBOR ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY MMB 

A ODBOR IMPLEMENTACE EVROPSKÝCH FONDŮ MMB

Významné sportovní události, které ještě stihnete
• Evropský týden atletiky – European Kids Athletics Games (7.–10. září)

• Brno Cup Open v judu za účasti předních světových závodníků (19.–20. září)

• PELL‘S MTB Kriterium 2015 – závod horských kol pro veřejnost všech věkových kategorií a elitní závodníky (20. září)

• Brno a jižní Morava bez hranic 2015 – Středoškolský atletický pohár a plavecká show (16. září a 20. října)

• Přilba Moravy 2015 – mezinárodní cyklistický závod na velodromu (25. září)

• 5/10 mil Brnem – noční zážitkový kros centrem města (26. září)

• Brněnské dostihy ve Dvorskách (27. září)

• Motoshow rekord – vzpomínková akce na zesnulého Marca Simoncelliho – a Den otevřené dráhy na automotodro-

mu (4. a 25. října)

• Ring Fight – galavečer bojových sportů se zaměřením na thajský box a MMA (6. listopadu)

• Sport Life Run – běhy na 5 a 10 km v rámci veletrhu Sport Life (7.–8. listopadu)

• Euro Floorball Tour 2015 (6.–8. listopadu)

• Grand Prix de Gymnastique Brno 2015 smíšených dvojic ve sportovní gymnastice mužů a žen (28. listopadu)

• Grand Prix Brno 2015 v moderní gymnastice (podzim)
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PADLO NÁM DO OKA

SOUTĚŽ: Umění ve městě / Město v umění
Brno. Kdysi průmyslové, dnes pyš-
nící se spíše vědci. Vždy však umě-
lecké. Znáte je? Zdejší básníky, 
malíře, prozaiky i dramatiky, so-
chaře, skladatele i hudebníky, her-
ce, fotografy. Zatímco architek-
ti modelují tvář města, umělci mu 
vtiskují duši. V naší soutěži vám 
představíme některé z nich a jejich 
tvorbu o Brně a pro Brno.

 Soutěžní otázka: Starší Pavel 
a mladší Hugo, starší uznávaný hudeb-
ní skladatel, mladší divadelní a filmo-

vý herec a režisér, hvězda prvorepub-
likového filmu. Život Pavla skončil ve 
vyhlazovacím táboře v Osvětimi roku 
1944, Hugo měl štěstí a podařilo se mu 
v roce 1939 emigrovat do USA. Oba 
jsou pohřbeni na židovském hřbitově 
v Židenicích. 

Pavel v roce 1922 absolvoval mis-
trovskou třídu skladby u Leoše Janáč-
ka, vytvořil několik desítek orchestrál-
ních, vokálních a komorních skladeb 
a také operu. V současné době pat-
ří k nejhranějším autorům své genera-
ce v cizině.

Hugo působil v brněnském, ostrav-
ském a několika pražských divadlech 
a do roku 1938 si zahrál asi ve 30 fil-
mech. Ztvárnil Načeradce v Mužích 
v offsidu, Hakena ve snímku Andu-
la vyhrála nebo doktora Galéna v Bílé 
nemoci. Po emigraci v Hollywoodu 
vyučoval na herecké škole. 

Jména obou bratrů najdete na pa-
mětní desce na domě pod Petrovem 
(Biskupská 8), kde žili. O koho jde?

 Ze zaslaných správných odpovědí 
vylosujeme tři výherce.
Ceny: deštník, taška přes rameno, flash 
disk

 Pište na adresu Brněnský Metropoli-
tan, Magistrát města Brna, Husova 12, 
601 67 Brno, e-mailem na adresu vasic-
kova.jana@brno.cz nebo posílejte SMS 
zprávy se správnou odpovědí na tele-
fonní číslo 602 770 466. Uzávěrka je 

25. září 2015. Obálku prosím označte 
heslem Umění ve městě a nezapomeň-
te uvést svou adresu, případně telefon.

Baristé ukážou, 
co všechno sluší kávě
Příznivci kávy a kavárenského životního stylu mohou 
opět vzdát hold praženým zrnkům. Blíží se Týden kávy, 
jenž přinese ochutnávky, prezentace technologií, trhy 
i soutěž baristů. Program začíná 1. října křtem rozšíře-
ného vydání publikace Jozefa Augustína U kávy o kávě 
a kávovinách v Impact Hubu Brno.

„Ani letos nebudou chybět oblíbené a veřejnosti zná-
mé dvoudenní Trhy kávy,“ řekla organizátorka festivalu 
Kateřina Eichlerová z občanského sdružení Kulturárium. 
„Odehrají se 2. a 3. října v Adam Gallery ve Vaňkovce 
za účasti 30 českých i zahraničních pražíren. Návštěvníci 
budou moci degustovat a nakupovat výběrovou praženou 
kávu,“ uvedla Eichlerová.

A 4. října jsou kávomilové zváni na přednášky 
do Knihovny Jiřího Mahena. Zajímavosti o kávě před-
nesou domácí i zahraniční profesionálové z oboru, mezi 
nimi vynikající brazilský barista Marcelo Wesley Babin-
ski. Jedinečnou příležitost nahlédnout baristům pod prs-
ty přinese v dalších dvou dnech soutěž baristů v Místo-
držitelském paláci. Více najdete na webu tydenkavy.cz.

 (ŠEF), FOTO: A. HOLUBOVSKÝ

Správná odpověď z minulého čísla
Výtvarník a scénograf, autor reliéfů u vchodu do Kostnice u sv. Jakuba, 

nástěnné malby Anděl a komediant na věžičce Divadla Husa na provázku 

nebo interiéru kaple Biskupského gymnázia, se jmenuje Milivoj Husák.

Výherci: Karel Jeřábek (blok + pastelky), Antonín Petrovský (magnet ve 

tvaru krokodýla) a SMS 732 982 XXX (závěs na krk na klíče + klíčenka). 

Gratulujeme.

Případ zapomenutého atentátu na důstojníka SS
V souvislosti se 70. výročím ukončení druhé světové války stojí za připo-
menutí identické výročí dnes již zcela zapomenuté brněnské události, kte-
rá – přestože nijak neovlivnila evropské dějiny – rozhodně obstojí ve srov-
nání se světově proslulým atentátem na zastupujícího říšského protektora 
SS-Obergruppenführera Reinharda Heydricha. 

JIŘÍ SKOUPÝ

Cílem brněnského atentátu byl dů-
stojník SS-Hauptsturmführer Au-

gust Gölzer, jeden z velitelů XXXIX. 
úseku SS v Brně. Akci provedl Vladi-
mír Blažka se svým bratrancem Aloi-
sem Bauerem. 

Večer 7. února 1945 sledovali Gölze-
ra až k domu v Nerudově 14, kde byd-
lel, a Blažka na něj vystřelil z pistole. 
Přes veškerou snahu německých lékařů 
zraněný důstojník po několika hodinách 
zemřel v nemocnici na Žlutém kopci. 

I přes blížící se konec války byla 
smuteční slavnost v brněnském kre-
matoriu pojata jako hrůzný triumf na-
cistické moci s vojenskými poctami, 
projevem velitele SS a nastoupenými 
jednotkami. 

V dobovém tisku nebyla o atentá-
tu sebemenší zmínka, protože gestapo 
uvalilo na případ informační embargo. 
Němečtí tajní policisté však byli trou-
falým činem rozzuřeni a na vypátrání 
atentátníků vynaložili značné úsilí. 

Nakonec jim jména Blažky a Baue-
ra prozradil při útrpném výslechu na 
gestapu jeden ze zatčených odbojářů. 
Policisté pak 22. března 1945 oba aten-
tátníky za dramatických okolností za-
tkli, přičemž kvůli obavám o své živo-
ty raději vylákali ozbrojeného Blažku 

z jeho úkrytu pomocí lsti, než aby risko-
vali otevřený střet.

Kat svému osudu neunikl

Z příkazu státního ministra K. H. Fran-
ka, jenž si při návštěvě Brna na jaře 
1945 vyžádal policejní dokumenta-
ci k případu, byli Blažka s Bauerem 
14. dubna 1945 na dvoře Kounicových 
kolejí zastřeleni ranou do týla. Pláno-
vanou veřejnou popravu za přítomnos-
ti kordonu SS přímo na místě činu na-
konec gestapo zavrhlo. 

Popravu vykonal osobně vedoucí exe-
kutivního oddělení brněnského gestapa, 
kriminální rada Otto Koslowski, jemuž 
Blažka při výslechu prozradil, že smrtící 
úder byl chystán právě na něj. Koslowski 
byl po válce zatčen a v roce 1947 na zá-
kladě procesu před Mimořádným lidovým 
soudem v Brně odsouzen k trestu smrti. 
Jeho osud se tak pozoruhodně naplnil.

Hrdinství opředené 
nejasnostmi 

Celý případ je dodnes obestřen spous-
tou otazníků a pozadí i cíle atentátu zů-
stávají zahaleny tajemstvím. Proto už se 
zřejmě nikdy nedozvíme, zda byla akce 
hrou zpravodajských služeb, pokusem 
vrcholných činitelů odboje o narušení 
struktury gestapa či jen nerozvážným 
činem horkokrevných mladíků. Je však 

třeba uvést, že Blažka měl zkušenos-
ti z bojů v partyzánské jednotce na Slo-
vensku. V Brně udržoval kontakty s od-
bojem a ilegálně pracoval pod krycím 
jménem „poručík Poruba“. Alois Bauer 
pracoval pod krycím jménem „Sochor“.

Pozoruhodné rovněž je, že českoslo-
venské poválečné orgány neměly sebe-
menší zájem zjistit, kdo vydal rozkaz 
k provedení atentátu, a ani přeživší od-
bojáři se k činu nehlásili. Na každý pád 
zůstává Gölzer po Heydrichovi druhým 
nejvyšším představitelem SS, na ně-
hož byl v období Protektorátu vykonán 
úspěšný atentát. 

Věnujme proto při příležitosti letoš-
ního kulatého výročí osvobození Brna 
krátkou vzpomínku nositelům Česko-

slovenského válečného kříže 1939 in 
memoriam, odbojářům Vladimíru Blaž-
kovi a Aloisi Bauerovi, jejichž fotogra-
fie jsou zde zveřejněny vůbec poprvé.

TENKRÁT V BRNĚ

Grand Prix je mrhání 
veřejnými penězi
Se zaujetím již několik let sledu-

ji financování brněnského auto-

motodromu. Kdysi to bývaly po-

kusy urvat cokoliv při „porcování 

medvěda“ (přílepky ke státnímu 

rozpočtu). Od loňska koketoval 

s Grand Prix kraj a nyní město. 

Promiňte mi můj názor, ale doslo-

va vyhazovat za prchavé tři dny 

50 nebo 60 milionů korun z obec-

ního rozpočtu mi přijde jako bez-

uzdné mrhání penězi, když Brno 

vypadá tak, jak vypadá (zapliva-

né nádraží a okolí, „buzerplac“, 

Mendlovo náměstí, neexisten-

ce řádného aquaparku, některé 

čtvrti nejsou vůbec dostupné pro 

pěší, například Žebětín).

Kdokoliv tak chce podporovat 

soukromé aktivity pana Abraha-

ma a jeho společnosti, zneuží-

vá podle mě svého postavení při 

správě cizího majetku. Mně a mé 

společnosti taky město Brno nic 

nedalo a nedá, a to vozíme naše 

výrobky do celého světa průběž-

ně, ne jednorázově.

Nikdo se také nestará, jaký vliv 

má provoz automotodromu na 

životní prostředí (od dubna do 

konce října téměř denně). EIA, 

která by měla být dle evropských 

norem, neexistuje. 

Každý, koho by v Rakousku nebo 

Německu nevpustili na okruh pro 

stav vozidla, je v Brně vítán. My 

tu asi máme rádi emise hluku!

Vzpamatujte se.

FRANTIŠEK ŠIMÁČEK

Své názory můžete posílat e-mai-

lem na adresu tis@brno.cz.

DOPISY ČTENÁŘŮ

LIBÍ/NELÍBÍ

Rubrika Líbí/nelíbí je prostorem 

pro vaše názory – ovšem vyjád-

řené hlavně obrazem. Fotogra-

fujte to, co se povedlo, i to, co by 

zasloužilo nápravu. Snímky mo-

hou být seriózní i vtipné, pracují-

cí s nadsázkou. Fotografie s po-

pisky můžete posílat e-mailem 

na adresu tis@brno.cz.

 Hugo a Pavel (vpravo), před ro-

kem 1944. FOTO: MUMB

 Dům pod Petrovem s pamětní 

deskou. FOTO: Z. KOLAŘÍK

Víte, že...
Popravy 25letého Blažky a 19leté-

ho Bauera byly vykonány ve dnech 

14.–18. dubna 1945 na tzv. písečku, 

kdy byli vězni zatčení pro partyzán-

skou činnost stříleni ranou do týla 

na dvoře Kounicových kolejí, kam 

byla za tímto účelem navezena vrs-

tva písku. Bývalému bankovnímu 

úředníkovi a účetnímu SS-Haupt-

sturmführerovi Augustu Gölzerovi 

bylo v době atentátu 38 let.

Soutěž o vstupenky 
na EXPO 2015
V prázdninovém čísle Brněnské-

ho Metropolitanu jsme se na stra-

ně 16 ptali, co si mohli návštěvní-

ci expozice Jihomoravského kra-

je a města Brna na světové výstavě 

EXPO 2015 odnést jako drobný dá-

rek. Správná odpověď zní: pytlík 

hrášku. Majitelkou dvou vstupenek 

se stala Monika Janíková.

 Vladimír Blažka  Alois Bauer
 FOTA: ARCHIV RODINY V. BLAŽKY
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Každý měsíc zdarma
do vašich schránek

Křížovka o ceny
Jeden úspěšný luštitel naší křížovky vyhraje čtyři vstupenky na 
kouzelný muzikál na ledě Popelka. Vystoupení se bude konat 
28. listopadu v DRFG Areně na ulici Křídlovická. Tajenku zasílej-
te do 27. září na e-mail havel.mouka@ceskydomov.cz.

PAK MAJÍ 
FUNGOVAT VÝTAHY, 

… (DOKONČENÍ 
AFORISMU JE 
V TAJENCE).

AUTOR:
-KAWI- SPÁD EVIN DRUH KAP DOKONCE NEMOTAT PCHÁČ
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1. ČÁST 
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SVAZ
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TLAKOVÉHO 

HRNCE

DRUH KVĚ-
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SLOVENSKY 
„TŘÍSKA“

MADRID-
SKÝ KLUB

OSTROV 
V INDONÉSII

DOMÁCKY 
OLGA

OSAMO-
CENI

MĚNOVÉ 
SOUSTAVY ČÁST RUKY

POŠKOZENÍ 
STROMŮ 
VĚTREM

SETNOUT JMÉNO WI-
LANDERA

SLOVENSKY 
„PROTO“

PĚNIVÝ 
MOK

BUDDHIST. 
KNĚZ HRUĎ

SARMAT

VOJENSKÝ 
SVAZEK

DOMÁCKY 
ALŽBĚTA

SLOVENSKY 
„PROJEV“

MÍTI 
V ZÁVISTI PANOVNÍK MUŽI

KÓD NA 
PLATEBNÍ 

KARTĚ

ROČNÍ 
DOBA

DOMÁCÍ 
ZVÍŘATA PRSKNUTÍ ZNAČKA 

TELLURU

DÁT RADU ODRŮDY 
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Florbalové centrum mládeže
Když v Brně zmíníme slovíč-

ko „Buldoci“, mnohým z vás se 

určitě vybaví místní florbalo-

vý klub s dvacetiletou tradicí. 

Mužský A-tým, který hraje čes-

kou nejvyšší soutěž, můžete vi-

dět během sezóny od září do 

dubna v hale Vodova, většinou 

v neděli od 17 hodin. První do-

mácí utkání nové sezóny však 

Buldoci odehrají v sobotu 26. 9. 

od 17 hodin proti Spartě Praha. 

Bulldogs není pouze extraligové 

družstvo mužů, v rámci projek-

tu florbalového centra mládeže 

„FCM“ v klubu fungují i početná 

mládežnická družstva. Od těch 

nejmenších dětí v přípravce 

přes elévy, mladší a starší žáky, 

dorostence až po juniory. V klu-

bu také aktivně působí mládež-

nická ženská sekce, jež zahrnuje 

družstva minižákyň, žákyň, do-

rostenek a juniorek.

Všechny tyto mládežnické 

kategorie využívají nově vybu-

dovanou specializovanou spor-

tovní halu na florbal, kterou 

naleznete, stejně jako klubo-

vé sídlo a jeho zázemí, na ulici 

Střední 26.

Díky „FCM“ se nám tak poda-

řilo vytvořit pro přípravu dětí 

takřka optimální podmínky, 

včetně výhodné polohy a také 

dopravní dostupnosti sporto-

viště.

VÍCE INFORMACÍ NALEZNETE 
NA WWW.BULLDOGS.CZ

Sleva až 10 %

za včasný nákup

(při rezervaci v ESO travel Brno 

min. 4 měsíce před 

odletem)

Nejlepší
exotika
Nejlepší
exotika

ESO travel, Josefská 9, BRNO, tel.: 533 400 045, mobil: 777 363 630, email:brno@esotravel.cz

Největší výběr poznávacích zájezdů do více než 100 zemí.

Okruh sever. Thajskem 16 dnů 57.990 52.189
Putování Kambodžou 16 dnů 74.990 67.489
Vietnam od severu k jihu 16 dnů 76.990 69.289

Malý okruh Čínou 9 dnů 32.990 29.689
Čína – perly říše středu 13 dnů 49.990 44.989
Čína + Tibet 13 dnů 82.990 74.689

Velký okruh Mexikem 17 dnů 79.990 71.989
To nejlepší z Kuby 12 dnů 64.990 58.489
Bolívie a Peru 14 dnů 99.990 89.989

Západ USA 12 dnů 63.990 57.589
Vzhůru do Yellowstonu 18 dnů 81.990 73.789
Východ USA 10 dnů 59.990 53.989

Nejlepší z Jižní Afriky 10 dnů 69.990 62.989
Safari v Tanzanii 9 dnů 85.490 76.939
To nejlepší z Namibie  12 dnů 83.990 75.589

Klasický okruh Indií 8 dnů 39.990 35.989
Okruh Indií a Nepálem 17 dnů 82.990 74.689
Perly Srí Lanky 9 dnů 47.990 43.189

Nabízíme kompletní právní servis, zejména v oblasti:
 (vymáhání pohledávek, smlouvy, nemovitosti,  

 náhrada škody, právní zastoupení…)
- Rodinné právo 

- Trestní právo  

WWW.AK-JANIK.CZ

Další číslo Brněnské-

ho Metropolitanu vy-

jde 3. října. V té sou-

vislosti vás, vážení čte-

náři, chceme požádat 

o pomoc. Občas se stá-

vá, že se naši distribu-

toři nemohou dozvo-

nit do některých domů. 

Vyjděte jim, prosíme, 

vstříc. Roznos Brněn-

ského Metropolitanu 

probíhá jednou měsíč-

ně, od pátku do nedě-

le. Když tedy na vás od 

3. do 5. října bude ně-

kdo zvonit a předsta-

ví se jako „distribuce 

Brněnského Metropo-

litanu“, pusťte jej do 

domu. Jen tak se totiž 

vaše noviny dostanou 

i do vaší schránky.
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Současné době se přisuzují nejrůz-
nější označení, např. doba interne-
tu nebo globalizace. Je však ovliv-
něna hlavně dlouhověkostí, vždyť 
statisticky vzato celá třetina popu-
lace Česka je starší 55 let.

Město Brno přistoupilo k řeše-
ní problematiky seniorů aktivně. 

V letošním roce poprvé vyhlásilo dotač-
ní program Aktivity realizované v rámci 
Plánu aktivního stárnutí, který podporu-
je aktivní život, péči a zvyšování infor-
movanosti seniorů.

V rámci tohoto dotačního programu 
bylo podpořeno 13 projektů brněnských 
organizací a celková dotace na tuto pro-
blematiku činila 500 tisíc korun. Podává-
ní žádostí o dotaci pro rok 2016 je možné 
v termínu od 1. do 31. října.

Kampaň nabídne řadu 
akcí pro tělo i duši

Město na starší lidi pamatuje i v kam-
pani Brněnské dny pro zdraví, která se 
v rámci projektu Brno – Zdravé město 
uskuteční od 25. září do 4. října. A spe-
ciální Brněnské dny pro seniory jsou 
připraveny od 13. září do 30. října. 

Senioři si tak budou moci vyzkoušet 
nejrůznější pohybové aktivity, jako je 

jóga, nordic walking nebo základy jíz-
dy na dračích lodích. Mohou se zúčast-
nit také vycházek do bližšího i vzdále-
nějšího okolí, například do bylinkového 
ráje v Čejkovicích. 

Myslíte si, že taneční kurzy jsou jen 
pro mladé? Speciální ukázková lekce 
společenských tanců pro dospělé a se-
niory vás vyvede z omylu a přesvědčí 
vás, že „tančit“ se dá dokonce i vsedě.

Kromě procvičování těla programo-
vá kampaň nezapomíná ani na paměť. 
Senioři se tak mohou seznámit s mne-
motechnickými pomůckami, které jim 
usnadní zapamatování a vybavování si 

informací. Účastníci se také dozvědí, 
jak lze trénovat paměť u člověka s Alz-
heimerovou chorobou a jak pečovat 
o tyto osoby v domácím prostředí. 

U příležitosti Mezinárodního dne se-
niorů připravila brněnská zoo 1. října pro 
seniory speciální vstupné 10 korun a jíz-
du vláčkem zdarma, ve stejný den nabízí 
pestrý program pro starší lidi také Lipka 
na pracovišti Jezírko v Soběšicích a různé 
výtvarné techniky jako korálkování, vyší-
vání či tkaní na kartonu budou pro zájem-
ce připraveny v Knihovně Jiřího Mahena.

Chybět nebudou ani ukázky relaxač-
ního cvičení taiči, které mohou prakti-

kovat všichni bez ohledu na věk, kondi-
ci a zdravotní stav.  

Kompletní program Brněnských dnů 
pro seniory je k dispozici např. na In-
formačním středisku Magistrátu města 
Brna na Malinovského nám. 3 nebo na 
webových stránkách www.brno.cz.   

Jak aktivně stárnout? 
Poradí i výstava

Od 5. do 30. října proběhne v Urban cent-
ru na Mečové výstava zaměřená na aktivní 
stárnutí. Během ní se zde uskuteční řada 
akcí, vstup na ně je zdarma, z kapacitních 
důvodů je ale třeba se přihlásit e-mailem 
na adrese urbancentrum@brno.cz nebo 
telefonicky na čísle 778 520 752.

O tom, „Jak se s věkem měníme“, 
bude přednášet Květoslav Šipr a zvlášt-
ní pozornost zaměří na pohybovou akti-
vitu a podporu paměti seniorů.

Připravena je také přednáška na téma 
prevence kriminality u seniorů nebo do-
mácí násilí. Inspiraci pro svůj šatník zís-
kají starší lidé na večeru Mini – max 
aneb Dělají šaty člověka? A o poslání 
seniorů a smyslu jejich života bude ho-
vořit Vladimír Smékal. 

PŘIPRAVENO VE SPOLUPRÁCI 

S KANCELÁŘÍ BRNO – ZDRAVÉ MĚSTO

Středa 9. září bude poprvé v his-
torii věnována třídění a recykla-
ci baterií v rámci Evropského dne 
recyklace baterií. Přidat se k jeho 
oslavě „baterkovou inventurou“ 
doma či v práci a odevzdáním po-
užitých baterií na sběrné místo 
může každý. 

Za vyhlášením této události stojí ev-
ropská asociace Eucobat. Ve spolu-

práci s neziskovým kolektivním systé-
mem Ecobat a společností SAKO Brno 
se ji rozhodlo podpořit i město Brno.

Proč se Evropský den recyklace bate-
rií slaví právě 9. září? V tento den roku 
1737 se totiž narodil slavný italský lékař 
a fyzik Luigi Galvani, který se proslavil 
pokusy s tzv. živočišnou elektřinou.

Galvaniho současník Alessandro Vol-
ta však v roce 1800 sestrojením elek-
trického článku produkujícího elektric-
ký proud (Voltova sloupu) dokázal, že 
se jedná o přeměnu chemické energie 
na elektrickou, a vyvrátil tak Galvaniho 
představy, že zdrojem proudu je živočiš-
ná elektřina. 

Princip tohoto článku se stal základ-
ním konstrukčním prvkem všech elek-

trických baterií a akumulátorů, jejichž 
hlavními výhodami ceněnými do dneš-
ních dnů jsou malé rozměry, relativně 
nízká hmotnost a snadná přenositelnost.

Úspora zdraví i přírody

Hlavním cílem Evropského dne recy-
klace baterií je připomenout, proč jsou 
třídění a recyklace baterií důležité.

Čím více vybitých baterií se totiž 
dostane do recyklačního procesu, tím 
méně přírodních zdrojů je nutno vytěžit 
k výrobě nových.

Z jedné tuny baterií lze znovu získat 
až 167 kilogramů oceli, 210 kilogramů 
zinku, 205 kilogramů manganu a asi 15 
kilogramů niklu a mědi.

Současně také tříděním a recyklací 
baterií dochází ke snižování vlivu ne-
bezpečných látek na zdraví i ke sní-
žení rizika poškození přírody, protože 
mnohé baterie takové nebezpečné látky 
(např. rtuť) obsahují. 

Z průzkumů společnosti Ecobat vy-
plynulo, že průměrná česká rodina má 
doma 49 baterií, z toho osm použitých, 
ale k recyklaci se dostane pouze každá 
třetí baterie dodaná na trh. 

Speciální nádoby na použité bate-
rie jsou umístěny na sběrných středis-
cích odpadů (jejich seznam najdete na 
www.sako.cz), v budovách Magistrátu 
města Brna a také na úřadech městských 
částí. Použité baterie lze také bezplatně 
odevzdat ve všech prodejnách, které je 
v rámci svého sortimentu prodávají.

Od 16. do 22. září se v rámci pro-
jektu Brno – Zdravé město rozběh-
ne 13. ročník Evropského týdne 
mobility v Brně, kampaně upozor-
ňující na nadměrné užívání auto-
mobilů, které způsobují znečištění 
ovzduší, hluk i dopravní zácpy. 

V duchu hesla „Vyber. Změň. Zkom-
binuj“ se organizátoři letos sna-

ží motivovat Brňany, aby při cestování 
používali různé způsoby dopravy, nejen 
vlastní automobily. Při pohybu městem 
mají více alternativ, ekologicky i ekono-
micky šetrnějších. 

Hromadná doprava je jednou z nich. 
Její výhody přiblíží zájemcům ve 
dnech 17. a 18. září exkurze do záze-

mí Centrálního dispečinku Integrova-
ného dopravního systému Jihomorav-
ského kraje, odkud je řízena veřejná 
doprava v celém regionu. Řešení, jak 
odlehčit městu od nadbytečných vozi-
del, nabízí rovněž carsharing – sdíle-
ní vozů s technologií předávání pomo-
cí čipové karty. 

Další akce ve dnech 16. až 18. září při-
jde vhod cyklistům. Prodejci jízdních kol 
na náměstí Svobody předvedou celou 
škálu typů kol včetně skládacích a měst-
ských nebo bicyklů pro převážení dětí.

Sdružení Brno na kole pozve ve fi-
nále Evropského týdne mobility cyklis-
ty na společnou jízdu městem: odstar-
tuje 19. září v 18 hodin z Moravského 
náměstí. Ve stejný den mohou zájem-
ci obout kolečkové brusle a vydat se na 
tradiční jízdu městem ze Slatiny k Čer-
novické terase.

Celý program kampaně najdete na 
webu www.zdravemesto.brno.cz.

Den CIVITAS

Brno se už třetí rok v rámci meziná-
rodního projektu CIVITAS 2MOVE2 

soustředí na témata udržitelnosti měst-
ské dopravy. Využívá přitom zkušenos-
tí partnerů – Stuttgartu, Malagy a Tel 
Avivu. Chce zlepšit organizaci měst-
ské logistiky, parkování, řízení dopravy 
i možnosti cyklodopravy. 

O přínosech projektu CIVITAS pro 
Brno se dozvíte 19. září od 9 do 15 ho-
din na Joštově poblíž informačního stán-
ku Dopravního podniku města Brna. Re-
alizátoři projektu vysvětlí, co všechno 
CIVITAS ve městě řeší a jaké má další 
plány – pohovoří například o konceptu 
smart on-street parkingu, tzv. chytrého 
pouličního parkování, na Rooseveltově 
nebo o systému parkovišť Park & Ride.

Města s dobrou adresou

Tak se nazývá dánská výstava příkla-
dů řešení veřejného prostoru, mobility 
a pohybu ve městech. V Brně ji zhléd-
neme od 30. září do 8. října ve Velkém 
Špalíčku, venkovní část výstavy bude 
umístěna na nádvoří Nové radnice. 

Součástí expozice bude mapa cykli-
stických opatření realizovaných v Brně 
a návštěvníci zde dostanou příležitost 

vyjádřit svůj názor na cyklistickou in-
frastrukturu. Na výstavu pak 14. říj-
na naváže veřejná diskuse, kde budou 
shromážděné připomínky a komentáře 
vyhodnoceny (17–19 hodin, sál Zastu-
pitelstva města Brna, Nová radnice, Do-
minikánské nám. 1).

PŘIPRAVENO VE SPOLUPRÁCI

S KANCELÁŘÍ BRNO – ZDRAVÉ MĚSTO

 Lidé mohou připomínkovat ko-

munitní plán. Začátkem září byl 

dokončen návrh 4. Komunitní-

ho plánu sociálních služeb města 

Brna pro období 2016–2017. Ná-

vrh formuluje priority a opatře-

ní v sociálních službách pro dané 

období a definuje další oblasti, 

kterým je potřeba věnovat pozor-

nost. Protože se dokument dotýká 

občanů města Brna, mohou ho od 

7. do 18. září připomínkovat. Po-

drobnosti, návrh plánu k prostu-

dování i připomínkovací formulá-

ře najdete na webových stránkách 

www.brno.cz a www.socialni-

pece.brno.cz. V listinné podobě 

jsou k dispozici na Odboru sociál-

ní péče MMB, Koliště 19, vrátnice, 

a Informačním středisku MMB, 

Malinovského nám. 3, přízemí. 

Případně je možno připomínky 

odevzdat přímo na referátu ko-

munitního plánování sociálních 

služeb, Koliště 19, 2. patro, dveře 

č. 215 nebo 216.

 Změny územního plánu: proti-

povodňová ochrana i cyklodopra-

va. Odbor územního plánování 

a rozvoje MMB zveřejnil návrh za-

dání změn Územního plánu měs-

ta Brna celoměstského významu 

(41. a 42. soubor). Návrh je vy-

staven na webu www.brno.cz – 

Územní plán – Pořizované změny 

ÚPmB a na úřední desce Magist-

rátu města Brna. K tomuto návrhu 

může uplatnit připomínky každý, 

a to do 25. září. Způsob uplatně-

ní připomínek je popsán veřejnou 

vyhláškou. Předložené soubory 

obsahují celkem 12 změn územ-

ního plánu, které mají z hlediska 

svého rozsahu, složitosti či význa-

mu dopady na širší území v rámci 

Brna. Mezi nejvýznamnější patří 

vymezení systému protipovodňo-

vé ochrany města, zajištění systé-

mu cyklodopravy, řešení Mendlo-

va náměstí, nové napojení dálni-

ce od Bratislavy na velký městský 

okruh nebo urbanistické řešení 

nové městské čtvrti v areálu bý-

valé Zbrojovky. 

 Dům pánů z Kunštátu se pro-

mění v centrum mladých uměl-

ců. Dům umění města Brna na-

vrhl změnit využívání Domu 

pánů z Kunštátu v Dominikánské 

9 a vybudovat zde živé kultur-

ní centrum, orientované na sou-

časnou generaci mladých uměl-

ců. Dále se zde budou moci pre-

zentovat umělci z partnerských 

měst, budou tu prostory pro pro-

jekty stipendistů Goethe Institu-

tu a Rakouského kulturního fóra 

a dostane se i na současnou vý-

tvarnou či designérskou tvorbu 

ve spolupráci s Fakultou výtvar-

ných umění či Fakultou archi-

tektury VUT v Brně. Tento zá-

měr schválila Rada města Brna 

18. srpna. Jeho součástí jsou 

i částečné stavební úpravy domu 

(investice cca 300 tisíc korun).

 Hledá se strom roku. Milovní-

ci přírody mohou do 30. září hla-

sovat v 15. ročníku ankety Brněn-

ský strom roku 2015. Mezi osm 

nominovaných stromů se dosta-

li zástupci zeleně z centra města, 

Černých Polí, Žabovřesk, Komá-

rova, Kohoutovic a Bystrce. Anke-

tu vyhlásil Ekologický institut Ve-

ronica. Hlasování probíhá on-line 

na webu www.veronica.cz/brnen-

skystrom, hlasovací lístek lze ode-

vzdat i v Ekologické poradně Ve-

ronica v Panské 9, v Knihovně 

Jiřího Mahena a na dalších mís-

tech. Vyhlášení ankety proběhne 

pod vítězným stromem 15. října.

 Dotace na děti i sport. Od 1. do 

31. října lze podávat žádosti o do-

tace z rozpočtu města na rok 

2016 na sportovní a tělovýchov-

né aktivity a volnočasové a me-

zinárodní aktivity dětí a mládeže. 

Více čtěte na webu www.brno.cz.

Aby se babičce a dědečkovi žilo dobře

Galvaniho narozeniny se slaví recyklací

Jak odlehčit dopravě? Sdílením aut i jízdou na kole

EVA ROSSI

Odbor zdraví 

MMB
rossi.eva@brno.cz

VERONIKA 

SINGROVÁ

Odbor životního 

prostředí MMB
singrova.veronika@brno.cz

MILUŠE 

POKORNÁ

Odbor dopravy 

MMB
pokorna.miluse@brno.cz

s

KRÁTCE

 Při Brněnských dnech pro seniory nebudou chybět ani ukázky relaxač-

ního cvičení taiči. FOTO: ARCHIV MMB

Víte, že...
V Brně se od 1. července 2014 do 

30. června 2015 prostřednictvím 

37 sběrných středisek odpadů se-

sbíralo celkem 5441 kilogramů po-

užitých baterií, ze kterých bylo zís-

káno 3537 kilogramů kovonosných 

druhotných surovin.

Víte, že...
Mezinárodní den seniorů připadá 

na 1. října. Oslava se v Brně usku-

teční 4. října od 14 hodin na náměs-

tí Svobody. V bohatém programu 

vystoupí Vladimír Hron, Cimballica, 

Jánošíček a další. Více najdete na 

webu www.svateksenioru.cz.
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Kompostéry za půlku jsou zase k mání
V letech 2009 až 2012 byl v rámci 
mezinárodního projektu Miniwas-
te realizován pilotní projekt domá-
cího kompostování v Žebětíně, díky 
němuž byly do nemovitostí zdarma 
přidělovány plastové kompostéry. 

JOSEF ČERNÝ

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ MMB

V rámci udržitelnosti má město Brno 
do pěti let po ukončení projektu 

rozmístit na svém území tři tisíce indi-
viduálních a 120 komunitních kompo-
stérů a proškolit v technice komposto-
vání 400 lidí.

Cílem aktivity je snížení množství 
směsného komunálního odpadu a pod-
pora domácího a komunitního kompos-
tování.

V první fázi Magistrát města Brna 
nakoupil 500 individuálních komposté-
rů o objemu 400 litrů a 30 komunitních 
kompostérů o objemu 900 litrů. Byly 
prodávány se slevou 50 procent z ná-
kupní ceny. 

Lidé měli zájem především o kompo-
stéry o objemu 900 litrů, a to i k rodin-
ným domům. Město Brno proto pořídilo 
dalších 200 kompostérů o objemu 1000 

litrů. Jejich prodej za poloviční cenu 
(tedy 1170 korun) bude zahájen v prů-
běhu září. Na skladě je navíc ještě 45 
kompostérů o objemu 400 litrů. 

Informace o prodeji získáte na webo-
vých stránkách www.miniwaste.cz nebo 
na Odboru životního prostředí Magist-
rátu města Brna (tel.: 542 174 552).

OZNÁMENÍ A RŮZNÉ

KONTAKTY A ÚŘEDNÍ HODINY MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA

Statutární 
město Brno
Magistrát města Brna
Dominikánské nám. 1
601 67 Brno

Telefonní provolba: 542 171 111

Informační středisko (Malinovské-

ho nám. 3): 542 173 590

Podatelna (Malinovského 

nám. 3, Dominikánské nám. 1): 

542 173 013

E-mail: informace@brno.cz

Web: www.brno.cz

Úřední hodiny

Magistrátu města Brna

PO 8–17 hodin

ST 8–17 hodin

PÁ 8–12 hodin

Odbor správních činností MMB 

(Husova 3, Husova 5 – občanské 

průkazy, cestovní doklady, ohla-

šovna trvalého pobytu)

PO 8–17 hodin

ÚT 8–12 hodin

ST 8–17 hodin

ČT 8–12 hodin

PÁ 8–12 hodin

Odbor dopravněsprávních 

činností MMB

(Kounicova 67 – řidičské průkazy, 

evidence vozidel, sankční řízení 

v dopravě, autoškoly)

PO 8–17 hodin

ÚT 8–12 hodin

ST 8–17 hodin

ČT 8–12 hodin

PÁ 8–12 hodin

 S kompostováním se seznámili i návštěvníci Brněnských dnů pro Zemi 

2015 a dne otevřených dveří v SAKO Brno. FOTO: RECLAY ČR

Rozklikávací rozpočet 
města je na webu
Město Brno koncem července pro veřej-
nost zpřístupnilo – zatím v testovacím 
provozu – rozklikávací rozpočet města 
a jednotlivých městských částí v on-line 
podobě. Zájemci jej naleznou na adrese 
brno.cz/rozpocetonline. 

Cílem je poskytnout všem přehled-
né a aktuální informace o hospodaře-
ní Brna. Data budou postupně doplňo-
vána a zpřesňována. Brzy by měly být 
zveřejněny kompletní datové podklady, 
které mohou odborníci použít k pokroči-
lejším analýzám. Nyní se řeší například 

mechanismus anonymizace faktur, aby 
byly i tyto dokumenty veřejně přístupné.

„Po zveřejnění detailních dat roz-
počtu plánuje město uspořádat setká-
ní s laickou i odbornou veřejností, je-
hož cílem bude zjistit, jakým způsobem 
a k jakým účelům chtějí zájemci zve-
řejněná data využívat. Následovat bude 
hackathon, tedy akce, při níž programá-
toři zjištěné informace využijí k úpra-
vě či doplnění elektronické podoby roz-
počtu,“ vysvětlil radní města Brna pro 
informatiku a otevřenost Jiří Ulip. (RED)

Co a kde na úřadě vyřídit?
S orientací pomůže Informační středisko

Informační středisko Magistrátu měs-
ta Brna na Malinovského nám. 3 posky-
tuje občanům služby a informace o čin-
nosti úřadu již 21 let. Vzniklo 1. května 
1994. V současné době jím projde při-
bližně 180 tisíc klientů za rok.

Pracovnice střediska poskytují li-
dem obecné informace ze všech agend 
a činností, které je možné na Magist-
rátu města Brna vyřídit. Pomáhají také 
klientům se stanovením postupu při ře-
šení jejich konkrétní životní situace, 
která úzce souvisí s problematikou, již 
řeší úřad. Předají i kontakty na institu-
ce a orgány státní správy sídlící v Brně. 

Informační středisko zajišťuje prodej 
vyhlášek města Brna a poskytuje k na-

hlížení tištěnou formu Cenové mapy 
stavebních pozemků města Brna (k dis-
pozici jsou tištěné cenové mapy od roku 
1993). Zdarma veřejnosti nabízí i bro-
žury a letáky s informacemi o činnosti 
jednotlivých odborů magistrátu. 

Informační středisko provádí také ově-
řování dokumentů a podpisů (tzv. vidi-
mace a legalizace) a provozuje kontaktní 
místo veřejné správy Czech POINT.

V roce 2014 bylo provedeno cca 
10 tisíc ověření a bylo vydáno téměř 
5500 výpisů z informačních systémů 
veřejné správy, včetně konverzí doku-
mentů. Nejžádanější byl výpis z rejstří-
ku trestů (1864 výpisů).

INFORMAČNÍ STŘEDISKO MMB

 FOTO: Z. KOLAŘÍK

Informační středisko MMB
Malinovského nám. 3

Přízemí, dveře č. 19

Tel.: 542 173 583–5, 542 173 590

E-mail: informace@brno.cz

Web: www.brno.cz

• ověřování dokumentů – vidimace 

a legalizace (přízemí, dveře č. 19), 

tel.: 542 173 051, 542 173 585

• kontaktní místo veřejné správy 

– Czech POINT (přízemí, dveře č. 

11), tel.: 542 173 181–2

Všechna pracoviště jsou bezbarié-

rová (bezbariérový přístup je zajiš-

těn z ulice Benešovy) a poskytu-

jí občanům i dostatek diskrétního 

prostoru k vyřízení jejich záležitosti. 

Úřední hodiny Informačního 

střediska MMB

PO 8–17 hodin

ÚT 7.30–15.30 hodin

ST 8–17 hodin

ČT 7.30–15 hodin

PÁ 7.30–14 hodin

Úřední hodiny ověřování 

dokumentů a Czech POINT

PO 8–17 hodin

ÚT 7.30–12 

 / 12.30–15.30 hodin

ST 8–17 hodin

ČT 7.30–12 / 12.30–15 hodin

PÁ 7.30–12 / 12.30–14 hodin

Kontaktní místo
Odbor územního plánování a roz-

voje MMB, Kounicova 67

PO, ST 9–17 hodin, PÁ 8–12 hodin

Kontaktní osoby

Monika Jašková

(tel.: 542 174 143, e-mail: jasko-

va.monika@brno.cz)

Zuzana Křenková

(tel.: 542 174 585, e-mail: kren-

kova.zuzana@brno.cz)

Památkáři se přestěhovali
Odbor památkové péče Magistrátu města Brna od 2. září sídlí v budo-

vě na Malinovského nám. 3. Dosud klienti za památkáři chodili na Huso-

vu 12. Úřední hodiny se nemění (po, st 8–17 hod., pá 8–12 hod.), aktu-

ální telefonní čísla na pracovníky odboru najdete na webu www.brno.cz 

v sekci Správa města > Magistrát města Brna > Odbor památkové péče.

Strážníci kontrolovali herny ve velkém
Poslední dny školního roku i letní 
prázdniny věnovali brněnští strážníci 
intenzivním kontrolám dodržování tak-
zvané protihazardní vyhlášky. Během 
asi 20 dnů, na něž si přichystali největ-
ší vlnu kontrol, navštívili herny 161krát.

Načasování opatření mezi 22. červnem 
a 10. červencem nebylo náhodné. Preven-
tivní akce, která ve výsledku odhalila po-
chybení v 46 provozovnách, měla za úkol 
ochránit před škodlivými dopady hráčství 
především děti, jimž na přelomu června 
a července začalo dvouměsíční volno. 

Akce se proto zaměřila zejména na do-
držování otevírací doby stanovené vy-
hláškou, tedy časové regulace zakazující 
provoz automatů mezi 7. a 14. hodinou. 

Porušení tohoto pravidla bylo nejčas-
tějším prohřeškem provozovatelů. Hlíd-
ky jej postupovaly ke správnímu říze-
ní dohromady ve 44 případech. Celkem 

strážníci napočítali během uvedeného 
období sedm desítek pochybení. 

Automaty nebyly 
v oddělených prostorách

Kontroly se uskutečnily po celém měs-
tě. Například v městské části Brno-střed 
porušovalo pravidla 27 heren, v Králo-
vě Poli 12. Někteří provozovatelé na-
příklad neměli automaty ve stanovenou 
dobu umístěné v uzavřených a odděle-
ných prostorách. 

Městská policie Brno dohlédne den-
ně v průměru na čtyři herny. V letošním 
roce tedy strážníci provozovny kont-
rolovali více než osmsetkrát a praktic-
ky ve všech byli opakovaně. Dohled 
nad dodržováním pravidel neskončí ani 
v následujících týdnech a měsících.

JAKUB GHANEM

MĚSTSKÁ POLICIE BRNO FOTO: R. MROČKA

Úředníci lidem 
poradí, jak začít 
stavět
Lidé, kteří se chystají postavit si na vlast-
ním pozemku dům, rekreační chatu nebo 
garáž, se často nevyznají v předpisech, ji-
miž by se měli řídit. 

Proto Magistrát města Brna zavedl no-
vou službu pro veřejnost – kontaktní místo 
pro občany, kteří potřebují poradit ve vě-
cech územního plánu. Nachází se na Od-
boru územního plánování a rozvoje Ma-
gistrátu města Brna v Kounicově 67.

„V poslední době se na nás obrací velké 
množství individuálních stavebníků, kteří 
by si rádi na svém vlastním pozemku po-
stavili dům nebo rekreační chatu, ale nevy-
znají se v územněplánovací dokumentaci, 
popřípadě ví, že územní plán jim stavbu ne-
dovoluje, ale neví, jakým způsobem požá-
dat o změnu,“ řekl náměstek primátora pro 
územní plánování a rozvoj Martin Ander. 

Kontaktní linka se týká jen věcí souvi-
sejících s územním plánem, ne například 
sousedských sporů. (ŠEF)
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Když podzim, tak Moravský a s Filharmonií Brno!
Klasické koncerty, hudba v kombinaci s videem, světelným designem, filmem, mluveným slovem, 

pantomimou, ale i hudba Friedricha Nietzscheho a Lva Nikolajeviče Tolstého, dvojrecitál houslí 

a bicích nebo dvanáct violoncellistů na jednom pódiu. To vše bude k vidění a slyšení na 48. ročníku 

mezinárodního hudebního festivalu Moravský podzim. Ten v první půlce října nabízí dvacítku akcí 

během dvou týdnů. Mezi jinými vystoupí Rotterdamská, Česká a brněnská filharmonie, fenomenál-

ní britský bubeník Colin Currie, makedonský klavírista Simon Trpčeski, cenami ověnčený Armida 

Quartett z Berlína, audiovizuální mág Michel van der Aa, herec Saša Rašilov, Orchestr Berg a mno-

zí další. Úlohu rezidenčního skladatele festivalu přijal významný estonský tvůrce Erkki-Sven Tüür, 

který bude v rámci festivalu přítomen mimo jiné u světové premiéry své skladby Conversio II zkom-

ponované na objednávku festivalu a na závěrečném koncertu festivalu dokonce oslaví narozeniny!

Film s živou hudbou, violonce-

llový koncert s hereckou akcí 

sólistky a videem, audiovizuál-

ní koncertní instalace, hudební 

pantomima, hudba s recitova-

nými intermezzy, uměnověd-

ný biograf… Program letošního 

ročníku Moravského podzimu 

by se z velké části dal nadepsat 

jako HUDBA +, proto jsme mu 

přiřkli přívlastek multimediál-

ní. Tento přívlastek upozorňu-

je na snahu hledat nejrůznější 

souvislosti mezi hudbou a dal-

šími uměleckými obory. Tako-

vý záměr logicky vyústil ve spo-

lupráci s Univerzitním kinem 

Scala nebo se Sono Centrem, 

jakkoli většina akcí je soustře-

děna do tradičních sálů Besed-

ního domu a Janáčkova divadla. 

Multimedialita je přitom chápá-

na v širokém slova smyslu – na-

bízíme tak nejen audiovizuální 

a mnohdy technicky náročné 

projekty jako Přesýpací hodi-

ny, violoncellový koncert Up-

-close či starý němý film Bata-

lion s živým doprovodem nové 

hudby, ale také skromnější me-

zioborové odkazy, jako je napří-

klad skladba Bretta Deana pro 

dvanáct violoncell inspirova-

ná snímkem Dvanáct rozhněva-

ných mužů, prakticky neznámá 

hudba mistrů slova Borise Pas-

ternaka, Lva Nikolajeviče Tol-

stého a Friedricha Nietzsche-

ho, Schubertův kvartet Smrt 

a dívka s vědomím jeho uplat-

nění ve stejnojmenném filmu 

Romana Polanského a stejně 

tak Rachmaninovův Třetí kla-

vírní koncert.

Ryze hudebním protipólem 

k multimediální linii je angažo-

vání ve světě ceněného eston-

ského autora Erkki-Svena Tüüra. 

Během festivalu za jeho osob-

ní účasti zazní hned několik 

jeho závažných skladeb, mezi 

nimi v české premiéře symfo-

nie Magma se sólovými bicími 

nástroji a ve světové premiéře 

komorní duet Conversio II, jen 

několik týdnů po světové pre-

miéře Tüürova orchestrálního 

díla Sow the Wind… v novém 

koncertním sále pařížské filhar-

monie.

Festivalové dění doplní bese-

dy se skladateli spojené s projek-

cemi jejich děl, multimediálně 

zaměřené dílny pro děti během 

obou festivalových nedělních 

odpolední a mnoho dalších 

akcí. Celkem je v nabídce dvacít-

ka akcí během dvou týdnů!

Rotterdamská filharmonie 
poprvé v Brně!

Rotterdamská filharmonie, pů-

vodem rumunský dirigent Cris-

tian Măcelaru, působící v Chi-

cagu, i makedonský klavírista 

Simon Trpčeski patří ke světo-

vé hudební špičce. Společně 

v rámci festivalu Moravský pod-

zim vystoupí v pátek 9/10 v Ja-

náčkově divadle. Nizozemský 

orchestr je doma v koncertním 

sále De Doelen, v němž každý 

rok hraje pro 110 000 poslucha-

čů. Mimo svou vlast hrál v po-

slední době například ve Spo-

jených státech, Kanadě, Peru, 

Brazílii, Argentině a v Němec-

ku. Už řadu sezon pravidelně 

hostuje v pařížském Theatre des 

Champs-Elysees a na podzim za-

vítá poprvé v historii do Brna. 

Třetí klavírní koncert Serge-

je Rachmaninova, který na kon-

certě uslyšíte spolu s Májovou 

nocí a Sibeliovou symfonií, pa-

tří v provedení k nejnesnadněj-

ším mezi romantickými klavír-

ními koncerty a žije v širokém 

povědomí i jako leitmotiv slav-

ného filmu Záře. Oscarem a Zla-

tým glóbem oceněný snímek 

byl inspirován osudem skuteč-

né postavy – klavíristy Davida 

Helfgotta, zázračného dítěte, je-

hož kariéru poznamenala du-

ševní choroba; jí navzdory se za 

vydatné podpory své ženy a dal-

ších blízkých lidí dokázal po le-

tech vrátit na koncertní pódia. 

(Snímek na festivalu nabízíme 

v neděli 11. 10.)

„Na letošním multimediálním festivalu Moravský podzim 

se můžeme těšit na potkávání hudby a filmu, hudby a lite-

ratury, hudby a vizuálního umění. Brno se na dva týdny sta-

ne Mekkou moderní hudby – kromě rezidenčního festivalo-

vého skladatele Erkki-Sven Tüüra přijedou do Brna hned tři 

další významní autoři – Litevka Justė Janulytė, Holanďan 

Michel van der Aa a český autor působící ve Francii Kryštof 

Mařatka. Na jeden z nejlepších českých hudebních festiva-

lů zvu všechny, kteří se chtějí ponořit do maratonu vzácně 

uváděných skladeb v neobvyklých kombinacích a rozma-

nitosti interpretačních přístupů domácích i těch největších 

světových hvězd. Čekají nás výjimečné koncerty, představe-

ní, hudební filmy, setkáni s autory i dětské dílny. Moravský 

podzim prožíváme každý rok, ale festival Moravský podzim 

jen jednou za dva roky, tak si ho nenechte ujít.“
MARIE KUČEROVÁ, ŘEDITELKA FILHARMONIE BRNO

 Rotterdam Philharmonic. FOTO: HANS VAN DER WOERD

 Juste Janulyte - Smėlio laikrodžiai (Přesýpací hodiny)

 Michel van der Aa - Up-close. FOTO: AŇA ŠEBELKOVÁ
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Informace o inzerci:
Havel Mouka
manažer regionů Jihomoravský, 
Olomoucký a Zlínský kraj
tel.: 602 557 777
e-mail: havel.mouka@ceskydomov.cz

Informace o inzerci:
Hana Adamcová
manažer inzerce

tel.: 776 797 904
e-mail: hana.adamcova@ceskykk domov.cz  

Informace o inzerci:
Karel Marek
manažer inzerce

tel.: 606 740 730
e-mail: karel.marek@ceskydomov.cz  

UZÁVĚRKA INZERCE DO PŘÍŠTÍHO 

VYDÁNÍ JE 24. 9. 2015.

S NÁMI OSLOVÍTE CELÉ BRNO!

Výstava rybích trofejí: Největší expozice v Evropě
Unikátní výstava rybích trofe-

jí v zámeckých kazematech ve 

Slavkově u Brna je největší ex-

pozicí ve střední Evropě. Pořá-

dá ji Moravský a Český rybářský 

svaz a bude možné ji navštívit až 

do 4. října letošního roku.

Značná část vystavených ex-

ponátů představuje úlovky čle-

nů místních organizací největ-

ších uživatelů rybářských revírů, 

a to Moravského a Českého ry-

bářského svazu. Expozice je in-

stalována na ploše cca 700 m2, 

na kterých je rozmístěno přes 

600 rybích trofejí. K vidění jsou 

suchá i živá akvária či například 

největší sumec ulovený v Čes-

ku na udici, který měřil přes 

dva a půl metru a vážil téměř sto 

kilo. Dalšími rozměrnými uniká-

ty je kupříkladu obří štika z Jese-

nické přehrady, ulovená v roce 

1980, nebo vycpaný aligátor mě-

řící přes tři metry, který v USA 

napadl českého vědce. 

Cílem pořadatelů je i zpest-

ření turistické sezony v regio-

nu jižní Moravy. V místě výstavy 

se nabízí návštěva překrásného 

zámku Slavkov – Austerlitz.

Výstavu navštívilo již přes pět 

tisíc návštěvníků, a tak se pořa-

datelé rozhodli dát příležitost or-

ganizovaným školním skupinám 

tuto unikátní výstavu navštívit 

za poloviční vstupné. Skupinu je 

třeba ohlásit předem. Kontakty 

najdete na www.zameckekaze-

maty.cz. Výstava bude definitiv-

ně uzavřena 4. října 2015 a další 

se bude konat nejdříve za šest let.
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20. 9. 2015 v 19:30, Janáčkovo di-
vadlo
ZAHAJOVACÍ KONCERT SEZO-
NY aneb s čím vyprodáváme sály 
v Japonsku
Poklady české hudby: Smetanova 
Vltava a Dvořákova Novosvětská, 
zazní na slavnostním zahajovacím 
koncertě s klavírním koncertem Bo-
huslava Martinů v podání nenapo-
dobitelného klavíristy Ivo Kahánka.

V JUBILEJNÍ SEZONĚ SI

NENECHTE UJÍT

30. 11. 2015 v 19:30, Boby Centrum 
AVISHAI COHEN TRIO & FILHAR-
MONIE BRNO: An Evening With 
Avishai
Fenomenální jazzový kontrabasis-
ta, zpěvák a skladatel s triem tvo-
řeným mistry svých nástrojů a za 
doprovodu filharmoniků. Světová 
premiéra projektu!
1. 1. 2016 v 19:45, Janáčkovo divadlo
NOVOROČNÍ KONCERT a taky 
oslava 60. narozenin Filharmo-
nie Brno!

Novoroční přípitek a replika progra-
mu prvního koncertu filharmoniků 
z 1/1/1956 s novinkou v podobě zce-
la nové hudby k nedávno objevené 
němé reportáži o turné Filharmonie 
Brno do Velké Británie v roce 1966.
14. a 15. 1. 2016 v 19:30, Janáčko-
vo divadlo
VÝCHODNÍ FLÉTNA a Mahlerova 
Píseň o zemi
Mahlerova hluboce osobní výpo-
věď a flétnový koncert jedné z nejvý-
znamnějších současných skladate-
lek složený pro hvězdnou izraelskou 
sólistku Sharon Bezaly a její speci-
ální flétnu ze čtyřiadvacetikaráto-
vého zlata.
21. a 22. 1. 2016 v 19:30, Besed-
ní dům
JOHANKA Z ARKU – film s živým 
doprovodem orchestru
Atraktivní spojení němého černo-
bílého filmu Utrpení Panny orleán-
ské z roku 1928 s živým filharmo-
nickým doprovodem – nová origi-
nální hudba rituálního minimalisty 
Broniuse Kutavičiuse.

18. a 19. 2. 2016 v 19:30, Janáčko-
vo divadlo
ČÁRY A OKOUZLENÍ z Francie, 
Ruska a Moravy
Jedinečná možnost srovnání: 
tři různá místa na mapě, tři růz-
né tvůrčí estetiky a týž rok vzniku 
všech tří skladeb, 1897. Poetický 
Dukas, klavírní Skrjabin a autobio-
grafický Janáček.
25. a 26. 2. 2016 v 19:30, Besed-
ní dům
VZDÁLENÉ SVĚTLO aneb neoro-
mantický houslový koncert v po-
dání sólistky sezony
Alina Pogostkina a koncert pro 
housle a smyčcový orchestr Pēte-
rise Vaskse a program bohatý na 
narozeninová výročí sezony 2016: 
Henze – 90 let, Vasks – 70 let, Si-
belius – 150 let.
7. a 8. 4. 2016 v 19:30, Janáčko-
vo divadlo
DOBRO VS. ZLO s koncertními mi-
stry Filharmonie Brno
Šostakovičova výpravná epopej 
o tragických osudech lidstva (ne-

jen) v době války v kombinaci s ži-
velným zpodobením boje dobra 
a zla Alfreda Schnittkeho a s kon-
certními mistry Filharmonie Brno 
v rolích sólistů.
28. 4. 2016 v 17:00, Stadion
ŠPALÍČEK – koncertní provedení 
kompletního populárního baletu 
Bohuslava Martinů
Osobitě pojaté volné pásmo pohá-
dek, lidových her a říkadel s při-
zvanými hosty: Kühnovým dětským 
sborem a předními českými sólisty 

ve funkcionalistickém sále Stadio-
nu na Kounicově.
26. a 27. 5. 2016 v 19:30, Janáčko-
vo divadlo
SÓLISTKA SEZONY POTŘETÍ ten-
tokrát s „tváří“ smyslně nastave-
nou moderní hudbě
Třetí „tvář“ interpretačního umě-
ní Aliny Pogostkiny, tentokrát v ex-
presivním Houslovém koncertu 
Jörga Widmanna, a proslulá díla 
vrcholného (Wagner) a pozdního 
(Strauss) německého romantismu.

Kompletní nabídku koncertů na-
jdete na www.filharmonie-brno.cz.

Sestavte si sezonu na míru!
Chcete navštívit všechny 3 kon-
certy sólistky sezony? Kupte si 
vstupenky najednou a získáte 
20% slevu! Přidáte-li si k nim dal-
ší 2 koncerty (Co třeba film s živým 
doprovodem orchestru a Východní 
flétnu?) bude vaše sleva již 40 %. 
Vyberete-li si 7 a více koncertů, 
budete mít vstupenku za polovic!

Filharmonie Brno, www.filharmonie-brno.cz, tel.: 539 092 801
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Palác šlechtičen, Kobližná 1, Brno, 
do 20. září 2015
Výbuchy sopky, pohyblivá zemětřes- 
ná deska, omračující 3D projekce 
zeměkoule, úžasné výsledky 
sopečné činnosti, polodrahokamy  
a drahokamy. 16. září v 17 hodin 
komentovaná prohlídka výstavy.

tepny Země
Vulkány

poslední 
příležitost 
navštívit výstavu 
www.mzm.cz
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Moravské zemské muzeum, www.mzm.cz, tel.: 533 435 220

Otevírací doba út: 9:00–15:00 h, st–pá: 
9:00–17:00 h, so, ne: 13:00–18:00 h, 
svátky (pouze ty, které připadnou na 
út–ne): 13:00–18:00 h, po: zavřeno.

DIETRICHSTEINSKÝ
PALÁC

Zelný trh 8, Brno, tel.: 533 435 280 
Stálé expozice: Zaniklý život na 
Moravě, Pravěk Moravy, Velká 
Morava, Morava ve středověku, 
Svět nerostů, Památník prof. Kar-
la Absolona
Výstavy:
Konec vlády hákového kříže – osvo-
bození Moravy 1945 do 3. 1. 2016
Země vydává válečná svědectví
 do 3. 1. 2016

Pestrobarevný svět křemenných 
hmot kolem nás do 2016
75. výročí vzniku většiny čs. perutí 
v RAF do 13. 9.

BISKUPSKÝ DVŮR

Muzejní ulice 1, Brno, 
tel.: 533 435 282. Vstupenky do Bis-
kupského dvora jsou v prodeji 
v Dietrichsteinském paláci.
Stálé expozice: Fauna Moravy, 
Akvárium sladkovodních ryb

MENDELIANUM

Muzejní 1, Brno, tel.: 549 211 703, 
www.mendelianum.cz
Atraktivní svět genetiky – zpří-
stupnění problematiky vědy a vý-
zkumu v oblasti genetiky a mo-

lekulární biologie široké veřejnos-
ti přímo v místě, kde J. G. Mendel 
působil.
Houbařská poradna
Biskupský dvůr, Muzejní 1, Brno, 
tel.: 533 435 238
Otevírací doba: po 9:00–12:00 h 
a 13:00–18:00 h, út 9:00–12:00 h 
a 13:00–16:00 h. Modely hub J. Ru-
líška s houbařskou poradnou.

PALÁC ŠLECHTIČEN

Kobližná 1, Brno, tel.: 542 422 361. 
Otevírací doba: út: 9:00–15:00 h, 
st–pá: 9:00–17:00 h, so, ne: 13:00–
18:00 h, svátky (pouze ty, které při-
padnou na út–ne): 13:00–18:00 h, 
po: zavřeno.

Výstavy:
Co návštěvník nevidí… do 18. 10.
Vulkány – tepny Země do 20. 9.
Budoucnost tradice do 31. 12.
Ratíškovice – prezentace obce
 do 30. 9.

PAVILON ANTHROPOS

Pisárecká 5, Brno, tel.: 515 919 760
Otevírací doba: út–pá: 9:00–18:00 h, 
so, ne: 10:00–18:00 h, svátky (pou-
ze ty, které připadnou na út–ne) 
10:00–18.00 h, po: zavřeno
Stálé expozice: Morava lovců 
a sběračů, Nejstarší umění Evropy, 
Paleolitické technologie, Genetika 
ve vývoji člověka, Příběh lidského 
rodu, Primáti naše rodina

PAMÁTNÍK LEOŠE
JANÁČKA

Smetanova 14, Brno, tel.: 515 919 808
Stálá expozice:
Život a dílo Leoše Janáčka, Janáč-
kova pracovna.
Výstava:
Zvuk obrazu – Jolana Havelková, 
Lucie Vítková 25. 9. – 8. 11.

MUZEUM
PHOTO 2015

MUZEUM PHOTO 2015
Moravské zemské muzeum vyhla-
šuje 2. ročník fotografické soutě-
že. Fotografie s muzejní a galerij-
ní tématikou vzniklé v období od 
1. června 2014 do 31. října 2015.

Soutěžní kategorie:
Život v muzeu – Snímky z vernisáží, 
pořádaných akcí, workshopů nebo 
třeba obyčejné momentky z den-
ního běžného provozu muzejních 
a galerijních institucí. Jednoduše 
vše, kde existuje nějaký vztah mezi 
člověkem, institucí a uměním.
Kreativita v muzeu – Snímky pře-
vážně výtvarného pojetí např. sbír-
kových či jiných předmětů, vý-
stavních prostor nebo kreativní 
vizuálně osobité uchopení jakého-
koliv tématu, které má určitý vztah 
k muzeu či galerii.
Přihláška a podmínky soutěže na 
www.mzm.cz. Termín soutěže od 
1. 6. 2015 do 31. 10. 2015.

JANÁČKOVO DIVADLO

24. 9. 19.00 LABUTÍ JEZERO, ba-
let

26. 9. 17.00  ČAJ O PÁTÉ
   Neformální setkání 

s inscenátory a účin-
kujícími k připravova-
né inscenaci opery 
Její pastorkyňa

26. 9. 19.00 LABUTÍ JEZERO, ba-
let

MAHENOVO DIVADLO

12. 9. 19.00 HOSTINA DRAVCŮ, 
činohra

13. 9. 19.00 KRÁLOVA ŘEČ, čino-
hra

14. 9. 17.00 FIGAROVA SVATBA, 
činohra

15. 9. 19.00 KRÁL OIDIPÚS, čino-
hra

16. 9. 19.00 FIGAROVA SVATBA, 
činohra

18. 9. 19.00 BŮH MASAKRU, či-
nohra

19. 9. 19.00 KRÁLOVA ŘEČ, čino-
hra

20. 9. 17.00 ROZBITÝ DŽBÁN, či-
nohra

21. 9. 19.00  GAME OVER, balet
24. 9. 19.00 JAK JE DŮLEŽITÉ 

MÍTI FILIPA, činohra
25. 9. 19.00 SCAPINOVA ŠIBAL-

STVÍ, činohra
27. 9. 17.00 OSTROV POKLADŮ, 

činohra

DIVADLO REDUTA

10. 9. 19.00 VERONIČIN POKOJ, 
činohra

12. 9. 10.00 BRNĚNSKÉ POVĚSTI, 
činohra

12. 9. 14.00 BRNĚNSKÉ POVĚSTI, 

činohra

13. 9. 20.30 LiSToVáNÍ Lukáše 

Hejlíka

15. 9. 19.00 JAK CHUTNÁ MOC, 

činohra

17. 9. 19.00 ALŽBĚTA A SALOME-

NA, činohra

18. 9. 19.00 IMPROVOZOVNA, či-
nohra

19. 9. 10.00 KVAK A ŽBLUŇK, či-
nohra

20. 9. 19.00 NORA, činohra
21. 9. 19.00 ČERNÁ LABUŤ, čino-

hra
22. 9. 20.00 LOUPEŽNÍCI, činohra
23. 9. 20.00  DIDONE ABBANDO-

NATA, opera
24. 9. 20.00  DIDONE ABBANDO-

NATA, opera
26. 9. 18.00  BRATRÁNEK Z BATÁ-

VIE, opereta
27. 9. 18.00  BRATRÁNEK Z BATÁ-

VIE, opereta
29. 9. 19.00  ENSEMBLE OPERA 

DIVERSA, opera
30. 9. 19.00 ĎÁBLICE, činohra

Národní divadlo Brno, www.ndbrno.cz, tel.: 542 158 120

Slavnostní premiéra 
k 50. výročí otevření 
Janáčkova divadla

Jakubské náměstí 5
www. divadlobolkapolivky. cz

7. 9. 19:00 II. RE-KABARET / Diva-
dlo Bolka Polívky

Účinkují: J. Barin Tichý, J. Fretti Pfei-
fer, J. Ressler, F. Teller, M. Sýko-
ra, J. Sýkorová, P. Seriš, O. Klíč, 
F. Golfier, M. Chovanec, L. Karásek, 
OSLER a další hosté.

9. 9. 19:00 TVRZ – komedie husit-
ská / Divadlo Bolka Po-
lívky

Hrají: M. Šteindler, J. Fero Burda / 
J. Pecha, M. Chmelařová, P. Halber-
stadt, F. Teller, Š. Vaculíková, J. Ba-
rin Tichý, J. Fretti Pfeifer.

10. 9. 19:00 TVRZ – komedie husit-
ská / Divadlo Bolka Po-
lívky

11. 9. 19:00 DNA / Divadlo Bolka 
Polívky 

Hrají: A. Polívková, B. Polívka, J. Ba-
rin Tichý, J. Fretti Pfeifer.

12. 9. 19:00 VYSAVAČ / Studio DVA 
DIVADLO

Hraje: B. Klepl.

13. 9. 19:00 MŮJ BÁJEČNÝ ROZ-
VOD

Hraje: E. Balzerová.

14. 9. 19:00 CAVEMAN
Autor: R. Becker, režie: P. Hartl. Hra-
je: J. Holík / J. Slach.

15. 9. 19:00 MÍNUS DVA / Divadlo 
Bolka Polívky – přelože-
no z 10. 4. 

Hrají: M. Lasica, B. Polívka, J. Čvan-
čarová, M. Hofmann.

16. 9. 19:00 SLIPS INSIDE / Okidok 
Účinkují: B. Devos a X. Bouvier 
(Belgie).

17. 9. 19:00 ÚHLAVNÍ PŘÁTELÉ / Di-
vadlo v Rytířské – přelo-
ženo z 18. 5. 

Hrají: T. Kostková, M. Vladyka, 
N. Boudová, R. Holub.

19. 9. 19:00 MIKULÁŠOVY PRÁZDNI-
NY / Div. spolek Kašpar

Hrají: M. Ruml, P. Lněnička, Z. Char-
vát, A. Petráš, L. Jůza, M. Němec, 
M. Steinmasslová, P. Lagner.

20. 9. 19:00 RODINA JE ZÁKLAD 
STÁTU / Divadlo Palace

Hrají: M. Etzler, V. Hybnerová, P. Motloch, 
S. Laurinová, R. Trsťan, M. Kopečný, 
M. Hudečková / M. Procházková, R. Je-
línek, J. Slach, Z. Piškula / M. Sabadin.

21. 9. 19:00 V LESE ČERNÉM, HLUBO-
KÉM / Divadlo Ungelt

Hrají: Z. Adamovská, P. Štěpánek.

22. 9. 19:00 BUTCH CASSIDY 
A SUNDANCE KID 
(western z Bohnic) / Di-
vadlo Komediograf

Hrají: B. Poláková / E. Leimbergero-
vá, T. Matonoha, J. Polášek.

23. 9. 19:00 MANŽELSKÉ VRAŽDĚNÍ 
/ Divadlo Na Jezerce

Hrají: N. Burger, J. Dušek.

24. 9. 19:00 ČTYŘI DOHODY BENE-
FIČNÍ PŘEDSTAVENÍ 

Hrají: J. Dušek, Z. Konopásek, P. La 
Šéz.

29.9. 19:00 TURECKÁ KAVÁRNA
Hrají: V. Vydra, N. Konvalinková, 
J. Boušková, M. Hádek / M. Davídek 
/ M. Kubačák.

30. 9. 19:00 CAVEMAN

Divadlo Bolka Polívky, tel.: 542 214 903
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Divadlo Ungelt

Hrají: 
 Zlata Adamovská 

21. 9. v 19.00
Jakubské nám.5 / Brno
Divadlo Bolka Polívky
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V muzeu se setkají 
čtyřnozí průvodci 
nevidomých
Oddělení dokumentace slepecké histo-
rie Technického muzea v Brně ve spo-
lupráci s Milanem Dvořákem a jeho 
školou pro výcvik vodicích psů pořáda-
jí v Technickém muzeu v Králově Poli 
výstavu Vodicí pes – průvodce nevido-
mého člověka. Potrvá až do konce roku.

Jde o průřez 15letou historií brněn-
ské školy pro výcvik vodicích psů. Mi-
lan Dvořák zahájil výcvik čtyřnohých 
pomocníků nevidomých v Praze v roce 
1994. Od roku 2000, kdy přesídlil do 
Brna, prošlo jeho školou více než 300 
psů plemene labradorský a zlatý retrie-
ver, flat coated retriever, německý ov-
čák, bílý švýcarský ovčák či desítka krá-
lovských pudlů.

Právě posledně jmenované plemeno si 
budou moci návštěvníci výstavy prohléd-
nout naživo v rámci doprovodného pro-
gramu. 25.–27. září v prostorách muzea 
proběhne setkání královských pudlů, kte-
ří svou službu již úspěšně plní. (ZUG)

Bojovali v oblacích, trpěli v kriminálech
Vzpomenout statečnosti letců českoslo-
venských perutí Royal Air Force i vý-
znamu těchto zahraničních vojenských 
jednotek se snaží výstava připravená 
k 75. výročí jejich vzniku. Zhlédnout ji 
lze do 13. září v Dietrichsteinském palá-
ci na Zelném trhu. 

Zachycuje osudy (budoucích) přísluš-
níků RAF od 20. a 30. let 20. století, kdy 
mnozí z nich začínali svůj letecký výcvik. 
Zmiňuje Mnichovskou dohodu jako dů-
vod jejich odchodu z vlasti, popisuje ne-
bezpečné přechody do zahraničí i perze-
kuci příbuzných československých letců.

Věnuje se bojům v Polsku, ve Francii 
a ve Velké Británii, líčí poválečnou ra-
dost, ale i komunistickou perzekuci na-
vrátivších se veteránů. Uzavírají ji in-
formace o dnešním znovupřipomínání 
čs. příslušníků RAF. Díky spolupráci 
s rodinami dotyčných obsahuje některé 
doposud nezveřejněné nebo málo vída-
né dokumenty.

Expozici sestavil Klub vojenské his-
torie 276th Sqdn (reenacted) RAF, nej-

starší klub ve střední Evropě zaměřený 
na připomínání působení Čechoslováků 

v RAF a WAAF (Women Auxiliary Air 
Force). (ŠEF)

Filharmonie slaví. Zopakuje 
si svůj první koncert
Prošlapávání nových hudebních 
cest si vytkla za cíl Filharmonie 
Brno. V září vstoupila do jubilej-
ní 60. sezóny a pro posluchače při-
pravila 12 koncertních cyklů a osm 
mimořádných koncertů – včetně 
repliky prvního koncertu filharmo-
niků z 1. ledna 1956.

ZUZANA GREGOROVÁ

Předchozí sezóna byla poslední pro 
oceňovaného šéfdirigenta Alek-

sandra Markoviće, který se s Brnem 
rozloučil v květnu Mahlerovou Pátou 
symfonií. „Do nové sezóny jdeme bez 
šéfdirigenta, ale během roku se před-
staví všech pět dosud činných bývalých 
šéfdirigentů: Aldo Ceccato, Petr Alt-
richter, Petr Vronský, Leoš Svárovský 
a Aleksandar Marković,“ uvedla ředitel-
ka Filharmonie Brno Marie Kučerová.

Novinkou jsou jednodušší názvy 
hlavních orchestrálních cyklů. „Snaží-
me se o kreativní, progresivní dramatur-
gii a původní názvy nás svazovaly,“ ob-
jasnil dramaturg Vítězslav Mikeš. 

Například někdejší Symfonické 
abonmá se nyní nazývá Filharmonie 
v divadle I (odehrává se v Janáčkově di-
vadle) a nabídne tradiční velké symfo-
nické kusy v kombinaci s moderními 
koncerty. Klasické abonmá zase získalo 
název Filharmonie doma, který odkazu-
je k sídlu orchestru – Besednímu domu. 

Jako umělkyně sezóny se publiku 
představí houslistka Alina Pogostkina, 
která zahraje mimo jiné na Novoročním 
koncertu na oslavu 60. narozenin Filhar-
monie Brno.

V abonentní řadě zvané Mimořád-
né koncerty se posluchači mohou těšit 
na světového jazzového kontrabasistu, 

zpěváka a skladatele Avishaie Cohena 
(30. listopadu) nebo 4TET Jiřího Korna 
(18. prosince). Sezónu zahájí dirigent 

Leoš Svárovský tradičním českým re-
pertoárem – Smetana, Martinů, Dvořák 
– 20. září v Janáčkově divadle.

KULTURA

 Sólistka letošní sezóny Alina Pogostkina. FOTO: WWW.25STUNDEN.COM

 Posádka bombardéru 311. československé perutě. FOTO: ARCHIV A. NEŠPORA

DIVADELNÍ PREMIÉRY – ZÁŘÍ

Ira Levin: Veroničin 
pokoj
Premiéra 10. 9. 2015 v 19.00 hod., 

Národní divadlo Brno – Divadlo 

Reduta

Mrazivý horor – nebo šílenství 

duše, z něhož mrazí neméně? Pří-

běh, u kterého není až do poslední 

chvíle jasné, co vlastně sledujeme. 

Fantazii o cestování v čase? Ďábel-

sky vykonstruovaný vtip? Temný 

psychologický thriller? A existuje 

Susan, či byla pouze v představách 

nemocné Veroniky?

Paul Pörtner: Splašené 
nůžky
Premiéra 12. 9. 2015 v 19.00 hod., 

Městské divadlo Brno – Činoher-

ní scéna

Detektivní komedie dává divákům 

příležitost zasahovat do děje a roz-

hodovat o dalším průběhu pří-

běhu. Publikum se stává přímým 

svědkem vraždy, o níž musí násled-

ně vypovídat a nakonec i usvědčit 

vraha. Děj se odehrává v kadeřnic-

kém salónu „Splašené nůžky“, kam 

za poněkud osobitým personálem 

přicházejí náhodní i stálí zákazníci, 

aby se nechali ostříhat, ale zároveň 

i pobavit. Atmosféra se mění, když 

piano v prvním patře přestane hrát 

a je spáchán zločin.

Jakub Šafránek, Tomáš 
Kočko: Pohádková 
píšťalka aneb Kutululů 
z Beskyd dolů
Premiéra 23. 9. 2015 v 18.00 hod., 

Divadlo Radost – Malá scéna

Scénář byl napsán na motivy li-

dových pohádek. Příběh je situ-

ován do podhůří Beskyd. Toník, 

Jura, Rozárka a Anička na podzim 

pouštějí draka, pečou si u ohníč-

ku brambory a začnou si vyprávět 

pohádky. Jedna je o Koblížkovi, 

druhá o jablíčku a ta třetí o hůlce 

Šikulce. Inscenace cíleně zapojuje 

děti do hry; hádají hádanky, naučí 

se písničky a mohou radit i fandit 

oblíbeným zvířecím hrdinům.

Vlastimil Peška: Baba 
Jaga aneb Petruška 
a Ivánek
Premiéra 28. 9. 2015 v 17.00 hod., 

Divadlo Radost

Inscenace je určena dětem od čtyř 

let, které uvidí příběh nejen mazané 

Baby Jagy s její chaloupkou na ku-

řích nožkách, ale setkají se i s Iván-

kem a Mášenkou – ženichem a ne-

věstou, s čarodějem Kostějem 

Nesmrtelným, krysou Vasilisou, 

s loupežníky, ale hlavně s chytrým 

a veselým Petruškou, hrdinou lido-

vých pohádek a jarmarečních před-

stavení, který tak trochu připomíná 

našeho Kašpárka. (JAVA)

 Švédi nás nedostanou. Akce 

Špilberk žije! otevírá u příležitos-

ti 370 let od neúspěšného švéd-

ského dobývání Brna celý are-

ál hradu. O víkendu 12. a 13. září 

na návštěvníky čeká rodinný pro-

gram s atmosférou roku 1645. Za-

žijí historické aktivity na hradbách, 

nádvořích, v bastionech i kase-

matech. Pokusí se odhalit záha-

du švédského důstojníka Kallen-

berga při tajuplné šifrovací hře, 

která zabaví malé i velké a přiblíží 

jim, co zažívali obránci města, ale 

i Švédové. Kdo zvládne celou hru, 

může si vylosovat jednu z mnoha 

cen. A na Špilberku bude pouze 

tento víkend k vidění „nejstrašidel-

nější exponát“, který muzeum ra-

ději obvykle nevystavuje – Kallen-

bergova prostřelená lebka.

 Barokní slavnosti: dobré jídlo 

a zábava. Od 9. do 13. září se ve 

spolupráci s Moravskou galerií 

v Brně v Místodržitelském palá-

ci na Moravském náměstí usku-

teční Barokní slavnosti. Během 

pěti dní návštěvníci okusí dobré 

jídlo i nevšední podívanou. Hlav-

ními aktéry se stanou tři kontra-

tenoristé z Německa, kteří vy-

stoupí v rámci neobarokní opery 

Endymio pod taktovkou dirigen-

ta, režiséra i autora hudby Tomá-

še Hanzlíka. Spolu s nimi budou 

atmosféru zpříjemňovat sbor, 

orchestr, tanečnice a hostesky 

v krinolínách, které v závěru ve-

čera hostům vtipně odhalí, co se 

kdysi skrývalo pod sukněmi. Ne-

bude chybět noční prohlídka ex-

pozice Moravské galerie. Pro-

gram je po všechny dny stejný 

a začíná v 19.30 hodin. 

 Nová premiéra Nového operet-

ního studia. Po úspěšném uve-

dení operety Na tý louce zele-

ný Járy Beneše připravilo Nové 

operetní studio, jehož zakladateli 

jsou Josef Šabaka, Eva Šlapanská 

a Naďa Bláhová, inscenaci Bratrá-

nek z Batávie Eduarda Kűnneke-

ho v režii Jana Štycha ml. Půvab-

ná opereta je autorovo nejpopu-

lárnější dílo. Její děj se odehrává 

v prostředí vyšší společnosti, di-

váci se mohou těšit na vtip, exoti-

ku, romantické i kriminální záplet-

ky. Představení je věnováno hu-

dební a divadelní publicistce Evě 

Šlapanské k jejímu významnému 

životnímu jubileu. Premiéra se 

koná 26. a 27. září v 18 hodin v Di-

vadle Reduta na Zelném trhu.

 Nedělní odpoledne v Žabinách 

pomůže dětem. 13. září je na par-

kovišti na Makovského náměs-

tí připravena zábavná akce, je-

jíž výtěžek půjde na činnost Dět-

ského domova Dagmar. Od 9 do 

13 hodin se u Rubínu uskuteč-

ní jarmark regionálních produk-

tů, v doprovodném programu 

vystoupí dětský folklorní soubor 

Slováček a harmonikářka Tereza 

Škrháková. Odpoledne návštěv-

níkům zpříjemní koncerty, před-

stavení mažoretek LILI či ukázka 

výcviku služebních psů Městské 

policie Brno. Hlavními atrakcemi 

programu je show siláka Želez-

ného Zekona a vystoupení sku-

piny Pozdní sběr a Romana Hor-

kého z populární kapely Kamelot. 

Nebudou chybět skákací atrakce, 

soutěže pro děti nebo zookoutek. 

 Loutky a hračky v Muzeu rom-

ské kultury. 24. září v 16 hodin se 

odehraje vernisáž v Muzeu rom-

ské kultury v Bratislavské 67. 

Výstava „…a možná přijede na 

koze“ představí tvorbu řezbá-

ře Martina Matěje Holuba z Hor-

ních Chvatlin, který se v muzeu 

poprvé prezentoval při 4. sochař-

ském sympoziu loni na podzim. 

Návštěvníci si mohou prohléd-

nout jeho dřevěné sochy, lout-

ky a hračky. Výstava potrvá do 

21. února 2016.

STŘÍPKY

Radostné starosti
secesního života

 Štěstí jako secesní ornament obyčejného 

života našich prababiček a pradědů v období 

soumraku mocnářství na přelomu 19. a 20. sto-

letí. To je hlavní téma výstavy nazvané Šťastný 

život v secesi, kterou od 27. září do 29. listopadu 

hostí letohrádek Mitrovských. Autoři výstavy 

se nechali inspirovat secesní symbolikou ženy 

jako nositelky krásy, zosobnění harmonie a také 

strážkyně rodinných hodnot. Dospělým i dětem 

dají nahlédnout do fungující a vkusně zařízené domácnosti vybavené tehdy moderními, dnes už mile archaickými 

přístroji a zařízeními. Dobový rodinný život návštěvníci poznají se všemi nuancemi – počínaje výchovou dětí přes 

oslavy svátků až po sport, zábavu a kulturní vyžití. Připraveno je „korzo“ s přehlídkou dobové módy, nebudou chy-

bět fotografie, plakáty či možnost aktivně se zapojit např. do navrhování klobouků, vyšívání či vážení mouky. Více 

informací najdete na stránkách www.letohradekbrno.cz. (MAK), FOTO: ENCYKLOPEDIE DĚJIN MĚSTA BRNA
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8. září od 15:00   /  stadion Srbská
                               za účasti hráčů A týmu
                               prohlídka stadionu
                               více informací na webu
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Spartan Race otestuje sílu, 
vytrvalost a odhodlání
Pod názvem Spartan Race se skrývá překážkový běh 
na trati minimálně pěti kilometrů s alespoň 15 překáž-
kami, které donutí závodníky plazit se v bahně pod ost-
natým drátem, šplhat na laně či běhat do kopce s pyt-
lem písku. To je přitom jen zlomek toho, co je během 
závodu může potkat.

SOŇA HALUZOVÁ

V jihomoravské metropoli působí již přes rok skupina Spar-
tan Race Training Group Brno, která pravidelně pořádá tré-

ninky se zaměřením na kondiční posilování, gymnastiku a běh. 
Cílem však není pouze příprava na samotný závod, ale zejména 
zvýšení celkové fyzické a psychické zdatnosti účastníků.

Tréninky, které jsou přístupné všem výkonnostním a věko-
vým kategoriím, se konají 3–6krát týdně a zúčastňuje se jich 
až 60 lidí. Pravidelný rozpis tréninků najdou zájemci na Face-
booku, stejně jako komentáře o jejich průběhu.

Členové brněnské tréninkové komunity se zúčastňují také všech 
závodů Spartan Race konaných na území České republiky, Sloven-
ska, Maďarska a Polska. Pravidelně se umisťují na předních příč-
kách a již několikrát dosáhli i stupně vítězů v elitní i open kategorii.

„Nyní se připravujeme na mistrovství Evropy, které se počát-
kem září uskuteční v Tatranské Lomnici. Poběžíme oba závody, 

jak sobotní sprint, tak nedělní beast,“ uvedl k nejbližším závodním 
plánům za Spartan Race Training Group Brno Filip Kajanovič.

Kromě tréninků komunita pořádá pro zájemce další akce. Na 
Nový rok například podnikli výstup na Sněžku, o měsíc pozdě-
ji zdolali Praděd, v Brně navštívili Jumppark nebo absolvovali 
skoky z mostu se skupinou Sakrblé.

SPORT, DĚTI A ZVÍŘÁTKA

Víte, že...
Závody Spartan Race se dělí do několika kategorií:

Spartan Sprint – je ideální pro začátečníky, kteří chtě-

jí podobný závod vyzkoušet. Na trati 5 km a více se zá-

vodník musí vypořádat s 15 překážkami.

Super Spartan – je určen pro pokročilé. Závodníky 

čeká 13 km s 21 a více překážkami. 

Spartan Beast – trať měří minimálně 20 km a má as-

poň 26 překážek. 

Death Race – je nejtěžší ze všech. Závod trvá 48 hodin 

a dostane závodníka na dno fyzických i psychických sil. 

I proto jej 90 % účastníků nedokončí.

Jim
Je 1,5 roku starý. Nejspíš kříženec 

německého ovčáka. Bude dobrým 

společníkem a nový domov si bez-

pečně pohlídá. S druhými psy si 

moc nerozumí. Nejlépe mu bude 

v domku s výběhem.

Ted
Šest let starý šarpej. Je to hodně sa-

mostatný pes, který si sám přijde 

pro pohlazení. Není typický mazel 

do postele. Byl by vděčen za dům 

se zahradou a zateplenou boudu. Za 

plotem bude budit respekt.

Adélka
Asi dva roky stará kastrovaná kočka. 

Vyžaduje hodně pozornosti a dává 

to hlasitě najevo. Je vhodná do bytu 

i na zahradu. K ostatním kočkám se 

chová spíše vychovatelsky.

Nina
Má asi sedm let. Je to kastrovaná 

kočka, které bude dobře v teplém 

bytě. Povahově je to klidná, milá, 

mazlivá dáma. V jídle není vůbec 

vybíravá.

Hledáme pánečka!
Útulek pro opuštěná zvířata, Palcary 1186/50, tel.: 541 420 111 (informace, spo-

jovatel), 541 420 120 (ambulance, příjem a výdej zvířat), internet: www.mpb.cz/

utulek-pro-zvirata. Otevírací doba: po–ne 10–17 hodin (kromě út: sanitární den)

Nízkoprahová klubovna Společnosti Podané ruce
Sídlíme na adrese 
Václavská 15. Dří-
ve jsme působili 
pod názvem Pes-
trá klubovna, od 
ledna 2015 pře-
vzala klubovnu pod svá křídla Spo-
lečnost Podané ruce.

MARTINA KŘÁPKOVÁ A JAN VESELÝ

NZDM V BRNĚ

Zařízení dětem zdarma nabízí klu-
bovnu (v úterý a čtvrtek od 14 do 

18 hodin), pokec přes Facebook a mož-
nost setkání venku na ulici.

Jsme tu pro děti ve věku 10–15 let, kte-
ré se pohybují ve středu Brna a jeho oko-
lí. Klub navštěvují také děti, které se nudí 
a neví, jak se zabavit. Přichází i ti, kteří po-
třebují radu nebo si jen tak pokecat či ze 
zvědavosti. Pro mládež a mladé dospělé ve 
věku od 16 do 26 let nabízíme v součas-
né době pouze poradenství, to znamená, 
že v klubu nemohou trávit svůj volný čas.

Umění řešit spory v klidu

Dětem se snažíme vysvětlit, co jim hrozí, 
pokud poruší zákon, naučit je řešit hádky, 
spory a neshody v klidu bez použití agre-
se. Seznamujeme je s riziky a nebezpeč-
ností tabáku, alkoholu a drog, aby uměly 
zavolat pomoc předávkovanému kamará-
dovi. Učíme je, aby k sexuálním aktivi-
tám přistupovaly zodpovědně.

Děti se zde učí prosazovat své zájmy 
mezi ostatními, aniž by se nad nimi po-
vyšovaly a byly na ně zlé. Snahou je, aby 
si osvojily schopnost domluvit se s učitel-

kou ve škole, vycházet se svojí rodinou či 
blízkými. Podporujeme je v hledání no-
vých kamarádů, ve vytváření pozitivních 
vztahů se svým partnerem, se sousedy, se 
starší generací, s policií apod.

Aktivity v klubu jsou zdarma

Kromě toho tu děti čeká spousta legrace. 
V klubu se zpívá, tančí, vaří, maluje, děti 
mohou využít počítač ke komunikaci 
s kamarády či k vyhledávání informací.

Pravidelně organizujeme besedy 
s odborníky, kde děti dostanou kvalit-
ní odpovědi na otázky týkající se mari-
huany, alkoholu, tabáku, sexu, následků 
trestných činů apod. Venku pořádáme 
hodiny in-line bruslení, taneční vystou-
pení, paintballové hry, výlety do příro-
dy, nechybí návštěvy kulturních a spor-

tovních akcí. Děti samy mohou přijít 
s nápadem, co podniknout. 

Všechny aktivity v klubu jsou pro 
děti zdarma. Čas pro návštěvu v klubu 
nebo společné setkání venku je stano-
ven tak, aby byl přizpůsoben jim. V klu-
bu jsou nastavena pravidla, která zaru-
čují pohodu a bezpečí. 

Děti tu nemusí sdělovat žádné osobní 
informace, mohou zde být vedeny pou-
ze pod přezdívkou. Pobyt v klubovně je 
dobrovolný, děti mohou kdykoliv přijít 
a odejít. Také zaleží na nich, zda se do 
aktivit v klubu chtějí zapojit. Naši pra-
covníci respektují všechny návštěvníky 
a určitě nikoho nepřehlížejí ani nikomu 
nenadržují.

Více informací najdete na webových 
stránkách www.podaneruce.cz. 
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DĚTI V AKCI

Malé baletky se z Rumunska vrátily s úsměvem
Ve světové soutěži Dance World Cup, 
jejíž finále se letos konalo v Bukurešti, 
získaly začátkem července několik me-
dailí za taneční vystoupení různých žán-
rů brněnské baletky.

V konkurenci 3500 tanečníků, vybra-
ných z národních kol, vystoupily dív-
ky ze dvou brněnských baletních škol, 
SZUŠ Radmily Chmelové a Baletní 

školy Filiánek. Na soutěž je připravi-
la taneční pedagožka Sylva Mičánková. 

Největší úspěch zaznamenala třinác-
tiletá Nela Polášková, jež obdržela dvě 
zlaté medaile za sólové tance, klasický 
i moderní. Dětská skupina 10–13letých 
získala bronz za skupinovou choreogra-
fii Námořníci v kategorii klasický balet. 
Juniorky do 15 let dosáhly na vynika-

jící čtvrté místo v klasice a výborně se 
umístily i v ostatních kategoriích.

Za zmínku stojí i umístění Baletní ško-
ly Filiánek, kterou reprezentovaly děti 
v kategoriích mini (6–9 let) a dětský ba-
let (10–13 let). Soutěžní premiéru proži-
la například talentovaná šestiletá Natálie 
Volková, která dosáhla na pěkné 10. mís-
to v konkurenci starších dívek.  (ŠEF)  FOTO: M. SCHMERKOVÁ

Zdravé i postižené děti poměří 
své atletické schopnosti
Integrace handicapovaných je dnes 
v médiích často skloňovaným tématem. 
Brno se může pochlubit jednou z nejza-
jímavějších akcí, které jsou na integraci 
zaměřeny – projektem Brno a jižní Mo-
rava bez hranic. 

Nejbližší velkou akcí projektu je 
Středoškolský atletický pohár, kde ved-
le sebe soutěží zdravé i handicapované 
děti. Letošní 34. ročník se koná 16. září 
ve sportovním areálu VUT Pod Palacké-
ho vrchem. 

„Dlouholetou tradicí při Středoškol-
ském atletickém poháru v Brně je účast 
handicapovaných sportovců. S tím je 
spojený i doprovodný program,“ vy-
světluje ředitel závodu Michael Svo-
boda. „Za vznikem akce stála snaha 
uspořádat kvalitní atletický závod pro 
studenty středních škol ve městě, což se 
doufám podařilo.“

Poháru se pravidelně zúčastňuje nej-
více sportovců v rámci jednotlivých re-
gionů České republiky, a to 400–500 

sportovců. Studenti jsou rozděleni v tý-
mech na holky a kluky po maximálně 
12 členech.

Dívky soutěží v bězích na 60, 200 
a 800 metrů, výšce, dálce, vrhu koulí 
a štafetových závodech. Na chlapce če-
kají běžecké závody na 100, 400, 1500 
metrů a dále skok do výšky, do dálky, 
vrh koulí a nakonec i štafetové závo-
dy. Bojuje se o postup do krajského, re-
spektive celostátního finále.

„Tato akce je otevřená pro děti i do-
spělé s jakýmkoliv handicapem. Tak-
že jsme v minulosti přivítali sportovce 
s dětskou mozkovou obrnou, zrakovým 
nebo sluchovým postižením,“ vysvětluje 
Svoboda. „Žáci i učitelé jsou v přímém 
kontaktu s handicapovanými sportovci, 
kteří rovněž soutěží. Středoškolský atle-
tický pohár totiž není jen o sportování, 
nýbrž i o zábavě a navázání nových přá-
telství,“ usmívá se.

Více informací najdete na webových 
stránkách brnobezhranic.cz. MAREK DVOŘÁK

 Závod v Donovalech. FOTO: SRTG BRNO
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PRO VELKÝ ZÁJEM OBČANŮ SE TATO AKCE OPAKUJE!
Firma HAUER & Schneiberger, registrována puncovním úřadem. 

Výkup starožitností tel.: 603 505 686

KDY: ÚTERÝ 8. 9., STŘEDA 9. 9., ČTVRTEK 10. 9. 2015   9–17 HOD.

KDE:

STAROŽITNOSTI: (17. - 20. STOLETÍ)

Technické stříbro 

stykače, kontakty, dráty
Platina technická 

- termočlánky, 

chemické misky, dráty

Zubní zlato

i nečištěné 

- aurix, palargen
Obrazy - všechny

Brilianty, Zlaté mince
Hodinky - kapesní,

náramkové, stolní

a nástěnné

Zajišťujeme zprostředkování do aukčních síNi.

VYKUP
Výkupní ceny zlata

dle ryzosti a stáří

ZLATA , STŘÍBRA 

A STAROŽITNOSTÍ
NEMŮŽETE PŘIJÍT? NEVADÍ! ZAVOLEJTE A DOMLUVÍME SI SCHŮZKU.  1.000.000 KČ

POUKÁZKA NA 200 KČ Pl
at

í p
ou

ze
př

i v
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a 
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d 
5 

g.

FREEPORT
LATE NIGHT
SHOPPING

VYHRAJTE
OPEL CORSA

250 značek, 75 obchodů Slevy celý den až -80% 
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